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Il presente Elenco di consistenza è relativo ai manoscritti B.4608 - B.4752 della raccolta Manoscritti B, non 
pubblicati in Inventari dei manoscritti delle Biblioteche d'Italia (IMBI); l'ultimo volume relativo alla raccolta (CXVI, a 
cura di Mario Fanti, Firenze, Olschki, 2013) termina infatti con il ms. B.4607. 

Il progetto Manoscritti B non pubblicati in IMBI , definito nel 2021 e condotto con diverse interruzioni a causa 
delle priorità di lavoro individuate nel periodo della pandemia COVID, è stato finalizzato alla redazione di uno 
strumento di ricerca contenente informazioni di livello essenziale, che potesse consentire agli studiosi e ai ricercatori 
l'accesso ad un patrimonio documentario di indubbio interesse e fino ad oggi non conosciuto. Si tratta in massima parte 
di materiali già censiti nella Miscellanea provvisoria conservata all’Archiginnasio, nucleo di documentazione in attesa 
di una definitiva collocazione nei fondi della Biblioteca, nel quale sono presenti molti altri manoscritti di argomento o 
di autore bolognesi, anch'essi riconducibili alla raccolta Manoscritti B. 

Le provenienze dei manoscritti compresi nell’elenco sono svariate: per la maggior parte doni e acquisti di 
epoche diverse, fino ad anni recenti, ma anche recuperi dai depositi della Biblioteca, ove erano rimasti per lungo tempo 
giacenti materiali documentari interessati dai danni subiti dal palazzo dell’Archiginnasio e dalle raccolte a causa del 
bombardamento aereo del 29 gennaio 1944. 

Il lavoro di analisi e descrizione sintetica dei manoscritti è stato realizzato da Maria Grazia Bollini a partire dai 
dati precedentemente rilevati insieme con Patrizia Busi nell’elenco di consistenza dattiloscritto della Miscellanea 

provvisoria.* 
Ove necessario, i documenti sono stati inseriti in contenitori per la conservazione permanente. Tutti i pezzi 

sono stati ordinati in diverse tranches per formato, allo scopo di agevolare la corretta conservazione e la collocazione 
negli spazi disponibili dei depositi. All’interno delle partizioni per formato l’ordine è cronologico. 

Si prevede di proseguire il lavoro con l’estrazione dalla Miscellanea provvisoria e successiva elencazione 
sintetica di altri documenti, da inserire nella raccolta Manoscritti B successivamente al ms. B.4752. 

 

        20 maggio 2023 

 

 

 

* L’elenco di consistenza dattiloscritto della Miscellanea provvisoria è disponibile per ricerche; la consultazione è effettuata dal personale della 
Sezione dei manoscritti e dei rari, su richiesta. 
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B.4608 

Titolo: Foglio di graduale 

Datazione: secc. XI-XII 

Contenuto: Foglio proveniente da un graduale scritto molto probabilmente in area bolognese, tra la 
fine del sec. XI e l'inizio del XII, per ambienti connessi con la cattedrale di S. Pietro, in quanto 
riporta il formulario della messa di S. Vitale martire. Scrittura carolina con notazione musicale. Il 
foglio proviene da un riutilizzo per legatura. 

Lingua: in lingua latina 
Tipologia: foglio. Materia: membranaceo. Carte: 1 c. Dimensioni: mm. 310x200. Decorazione: righi e alcune lettere in 
inchiostro di colore rosso. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dallo Studio Bibliografico Paolo Rambaldi, Molinella (Bologna), 2011, prot. n. 434/VII del 
03.03.2011.  
 
 
B.4609 

Titolo: Verbali dell'Assemblea della Società Anonima Cooperativa Aemilia Ars di Bologna 

Datazione: 1905-1925 

Contenuto: Verbali dell'Assemblea della Società Anonima Cooperativa Aemilia Ars di Bologna, 
con registrazioni dal 13 aprile 1905 al 27 aprile 1925. 

Autore: Società Anonima Cooperativa Aemilia Ars (Bologna) 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: pp. 200 num. orig. Dimensioni: mm. 305x205.  Legatura: legatura in 
mezza tela. Dimensioni legatura: mm. 320x210. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Parolini (Bologna), 2009, prot. 978/VII del 12.06.2009; già censito in BCABo, 
Miscellanea provvisoria, 911.  

Bibliografia: PIERANGELO BELLETTINI, Relazione del Direttore sull'attività svolta nell'anno 2009, «L'Archiginnasio», 
CIV (2009), p. XX.  

 
 
B.4610 

Titolo: Verbali del Consiglio della Società Anonima Cooperativa Aemilia Ars di Bologna. 

Primo libro 

Datazione: 1905-1925 

Contenuto: Verbali del Consiglio della Società Anonima Cooperativa Aemilia Ars di Bologna, con 
registrazioni dal 20 aprile 1905 all'11 marzo 1925. 

Autore: Società Anonima Cooperativa Aemilia Ars (Bologna) 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: pp. 200 num. orig. Dimensioni: mm. 305x205. Legatura: legatura in 
mezza tela. Dimensioni legatura: mm. 320x210. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Parolini (Bologna), 2009, prot. 978/VII del 12.06.2009; già censito in BCABo, 
Miscellanea provvisoria, 912.  

Bibliografia: PIERANGELO BELLETTINI, Relazione del Direttore sull'attività svolta nell'anno 2009, «L'Archiginnasio», 
CIV (2009), p. XX.  

 
 
B.4611 

Titolo: "Diario de gli ill.mi sig.ri ambasciatori, d'ubbidienza per la città di Bologna, alla 

santità di N.S. Papa Clemente X, l'anno 1670, nel quale si comprende ciò che ad essi occorse, 

sì nell'andare, come stare, e ritornare di Roma" 

Datazione: 1670 
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Contenuto: Diario del viaggio compiuto nel 1670 dagli ambasciatori della città di Bologna verso 
Roma, per incontrare Papa Clemente X, e ritorno. Titolo da c. 1. Ms. mutilo delle pagine numerate 
167-168. 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. 194 num. orig. Dimensioni: mm. 235x170. Legatura: legatura rustica 
in cartone. Dimensioni legatura: mm. 245x180. Stato conservazione: mediocre. Danni: mutilo di alcune pagine; dorso 
perduto: nella legatura è visibile carta di reimpiego sottostante, con scrittura del sec. XVII, in lingua italiana. 

Provenienza: Dono come sponsorizzazione della ditta I&C srl in occasione del congresso "Tromboembolismo venoso", 
ospitato il 26 giugno 2009 nella Sala dello Stabat Mater dell'Archiginnasio, da acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet 
(Bologna), prot. 140/IV-3a del 27.01.2009; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 913.  

Bibliografia: «Catalogo. Libreria Docet», (2008), n. 246; PIERANGELO BELLETTINI, Relazione del Direttore sull'attività 

svolta nell'anno 2009, «L'Archiginnasio», CIV (2009), p. XIX.  

 
 
B.4612 

Titolo: "Libro compotistico per l'Accademia degl'Arditi" 

Datazione: 1822-1857 

Contenuto: Registro di contabilità dell'Accademia degli Arditi di Sant'Agata Bolognese, per gli anni 
1822-1857. Titolo dalla cop. Mutilo. Collegato con il ms. B.4613 (Mastro di cassa dell'Accademia 
degli Arditi). Il registro, compilato dal depositario della cassa della Accademia degli Arditi, riporta: 
cc. 1-13, "Spesa generale incontrata dall'Accademia degli Arditi nella costruzione del nuovo teatro 
nella comune di Sant'Agata e precisamente nel pubblico locale della Rappresentanza 
Comunitativa", 1822-1857; cc. 14-18, 21, 22, 36-43, Conto corrente o giornale di cassa del 
depositario dell'Accademia degli Arditi, 1822-1857; cc. 19-20, 23, Entrata generale dell'Accademia 
degli Arditi, 1822-1833; cc. 27-28, 32-33, 46-47, 49-57, 61-64, 82-86, Mastro, 1826-1858.  
L'Accademia degli Arditi, nata per iniziativa di alcuni cittadini, si occupò a partire dal 1822 della 
ricostruzione del teatro sito nel Palazzo comunale – con contributi sia della Municipalità sia della 
Partecipanza di Sant'Agata Bolognese – sostenendo in seguito le spese di manutenzione, così come 
quelle per gli scenari e le attrezzature. Il Comune di Sant'Agata ne acquistò i diritti solo nel 1863. 
Le figure di don Federico Magnavacca e del nipote dottor Filippo Magnavacca sono comuni ai mss. 
B.4612-4613, così come quelle di Raffaele Stefani che compare nel registro dell'Accademia come 
gestore del botteghino del teatro e nel Mastro di cassa come affittuario. 

Autore: Accademia degli Arditi (Sant'Agata Bolognese) 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: cc. 29, di cui 34 bianche; num. a libro aperto 1-23, 27-29, 32-34, 36-43, 
46, 47, 49-57, 61-64, 82-86. Dimensioni: mm. 285x230. Legatura: legatura membranacea con ribalta e lacci di chiusura. 
Dimensioni legatura: mm. 300x265. Stato conservazione: cattivo. Danni: mutilo; c. 47 staccata. 

Provenienza: Dono come sponsorizzazione della società Bologna Fiere Servizi srl, 2009, da acquisto dalla Libreria 
Antiquaria Docet (Bologna), prot. 930/IV-3a del 2009; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1002. Antiche 

segnature: "A". 

Bibliografia: «Catalogo. Libreria Docet», (2008), n. 101; PIERANGELO BELLETTINI, Relazione del Direttore sull'attività 

svolta nell'anno 2009, «L'Archiginnasio», CIV (2009), p. XX.  

 
 
B.4613 

Titolo: Mastro del depositario di cassa per le pigioni incassate e spese relative, per 

l'Accademia degli Arditi 

Datazione: 1832-1860 

Contenuto: Mastro del depositario di cassa dell'Accademia degli Arditi di Sant'Agata Bolognese, 
per le pigioni incassate e spese relative, degli anni 1832-1860. "Secondo libro" sul verso della carta 
di guardia anteriore. Collegato con il ms. B.4612 (Registro di contabilità dell'Accademia degli 
Arditi). Nelle descrizioni particolareggiate del mastro sono a volte comprese le indicazioni relative 
alle spese sostenute per l'allestimento degli spettacoli messi in scena, con l'indicazione del titolo e 
della data della rappresentazione e questo soprattutto nel caso di spese sostenute dall'appaltatore del 
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botteghino per la vendita dei biglietti. Numerosi sono i riferimenti ad un archivio di contabilità, con 
filze di recapiti e di mandati.  

Per notizie relative all'Accademia degli Arditi, si veda la descrizione del ms. B.4612. 

Autore: Accademia degli Arditi (Sant'Agata Bolognese) 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: cc. 47 + cc. 6 allegate; num. a libro aperto 1-47. Dimensioni: mm. 
300x220. Legatura: legatura rustica in cartone. Dimensioni legatura: mm. 315x225. Stato conservazione: mediocre. 
Danni: copertina con piatto anteriore mutilo. 

Provenienza: Dono come sponsorizzazione della società Bologna Fiere Servizi srl, 2009, da acquisto dalla Libreria 
Antiquaria Docet (Bologna), prot. 930/IV-3a del 2009; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1003.  

Bibliografia: «Catalogo. Libreria Docet», (2008), n. 101; PIERANGELO BELLETTINI, Relazione del Direttore sull'attività 

svolta nell'anno 2009, «L'Archiginnasio», CIV (2009), p. XX.  

 
 
B.4614 

Titolo: "Credito fondiario della Cassa di Risparmio di Bologna. Riferimento di stima dello 

stabile in Bologna spettante al signor Filippo Frati" 

Datazione: 1869 

Contenuto: Stima dello stabile in Bologna di proprietà di Filippo Frati (fratello del bibliotecario 
Luigi), posto in angolo fra le vie Farini e Castiglione (sul luogo un tempo occupato dal palazzo 
Casali), 15 giugno 1869, redatta dall'ing. Luigi Neri, con mappa catastale e piante dell'edificio 
(disegni acquerellati), protocollo del Credito fondiario della Cassa di Risparmio in Bologna. Ex 
libris a stampa, figurato, "Rossi Jandos, n. 150". 

Autore: Neri, Luigi <sec. XIX> 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. 14 + cc. 6. Dimensioni: mm. 315x220. Stato conservazione: 
buono.  

Possessore: Rossi, Jandos <sec. XX> 
Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet (Bologna), 29 dicembre 2009, prot. n. 2163/VII del 24.12.2009; 
già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1106/1.  

Bibliografia: «Catalogo. Libreria Docet», (2009), n. 250; PIERANGELO BELLETTINI, Relazione del Direttore sull'attività 

svolta nell'anno 2009, «L'Archiginnasio», CIV (2009), p. XX.  

 
 
B.4615 

Titolo: Perizia sul terreno dell'Oratorio della Beata Vergine di Galliera a Marano 

Datazione: 1781 

Contenuto: Perizia redatta da Giuseppe Lapi, 13 novembre 1781, per la rettificazione dei confini fra 
i terreni di Ginevra Rampionesi Taruffi e quelli dei Padri dell'Oratorio della Beata Vergine di 
Galliera nella comunità di Marano del contado di Bologna, con pianta (disegno acquerellato). 

Autore: Lapi, Giuseppe <sec. XVIII> 
Tipologia: bifoglio. Materia: cartaceo. Carte: cc. 2 non num. Dimensioni: mm. 300x200. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Dono del Laboratorio delle Idee in occasione del convegno sulla sclerosi multipla promosso l'8 settembre 
2009 dalla Fondazione Hilarescere, da acquisto dalla Libreria Bei Tomi s.n.c. (Bologna), 2009, prot. n. 1027/IV-3a del 
18.06.2009; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1089.  

Bibliografia: PIERANGELO BELLETTINI, Relazione del Direttore sull'attività svolta nell'anno 2009, «L'Archiginnasio», 
CIV (2009), pp. XIX-XX.  

 
 
B.4616 

Titolo: Carte riferite a Marcello Malpighi 

Datazione: secc. XVII-XIX 
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Contenuto: Corrispondenza, memorie e scritti relativi a Marcello Malpighi, fra i quali autografi di 
Silvestro Bonfiglioli, Giovanni Alfonso Borelli, Giacomo Pighi, Lorenzo Raggi, Gaudenzio 
Roberti. Si tratta di materiale eterogeneo di e su Malpighi, riunito in relazione a studi e ricerche sul 
personaggio. Vi sono allegati: Carte Malpighiane. Elenco di consistenza, a cura di Clara Maldini, 
2009, dattiloscritto; fotocopie di bibliografia a stampa relativa alla vita e alle opere di Malpighi. 

Autori: Malpighi, Marcello <1628-1694>; Bonfiglioli, Silvestro; Borelli, Giovanni Alfonso; Pighi, 
Giacomo; Raggi, Lorenzo; Roberti, Gaudenzio 
Tipologia: cc. sciolte e fascicoli cuciti singolarmente. Materia: cartaceo. Dimensioni: mm. 330x230. Stato 

conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto da Giovanni Valentinotti, di Lugo, 2009, insieme alle carte Baruzzi (divenute appendice al 
fondo speciale Cincinnato Baruzzi, b. 64), prot. 1794/VII del 04.11.2009; già censito in BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 1086.  

Bibliografia: PIERANGELO BELLETTINI, Relazione del Direttore sull'attività svolta nell'anno 2009, «L'Archiginnasio», 
CIV (2009), p. XIX.  

 
 
B.4617 

Titolo: Catalogo alfabetico della Libreria Magnani 

Datazione: sec. XVIII/fine 

Contenuto: Catalogo alfabetico per autori della Libreria Magnani, di mano dell'abate Antonio 
Magnani (1743-1811), collezionista e bibliofilo, ex gesuita ed ex bibliotecario dell'Istituto delle 
Scienze di Bologna. Il catalogo, in forma di rubrica, reca per ciascuna edizione registrata: cognome 
e nome dell'autore, titolo dell'opera, luogo, editore e data di stampa, numero dei volumi, formato, 
segnatura di collocazione (composta da: Scanzia, [numero romano]; Cancello, [numero romano]; 
N., [numero arabo]). Sono presenti numerosi foglietti aggiunti e applicati con colla, con inserimenti 
di altre mani. Le edizioni registrate arrivano fino al 1787-1788; si tratta con ogni probabilità di un 
catalogo relativo alla situazione della Libreria Magnani nei locali della prima abitazione dell'abate, 
a Bologna, da cui nel 1789-90 si trasferì nella seconda residenza di via San Donato n. 2593 (Casa 
Gotti; nuova numerazione: via Zamboni n. 34). 
Per altri cataloghi della Libreria Magnani si vedano in particolare i mss. B.1979, B.1980, B.1991, 
B.1993, B.1994, B.4618-4621. 

Autore: Magnani, Antonio <1743-1811> 
Tipologia: fascicoli cuciti singolarmente. Materia: cartaceo. Carte: cc. 163 non num. Dimensioni: mm. 325x235. Stato 

conservazione: cattivo. Danni: danni da umidità: gore, infragilimento del supporto, in alcune parti scolorimento 
dell'inchiostro. 

Possessore: Magnani, Antonio <1743-1811> 
Provenienza: Lascito testamentario di Antonio Magnani al Municipio di Bologna, 1811; già censito in BCABo, 
Miscellanea provvisoria, 579.  

Bibliografia: ROSA SPINA, La raccolta delle edizioni bodoniane di Antonio Magnani possedute dalla Biblioteca 

dell'Archiginnasio. Catalogo, vicende e stratigrafia, «L'Archiginnasio», CXIV (2019), pp. 79-244, in part. p. 211.  

 
 
B.4618 

Titolo: "Catalogo di miei libri dall'A sino a Heinsius Hephestio", dell'abate Antonio Magnani 

Datazione: sec. XVIII/fine 

Contenuto: Catalogo alfabetico per autori della Libreria Magnani, di mano dell'abate Antonio 
Magnani (1743-1811), collezionista e bibliofilo, ex gesuita ed ex bibliotecario dell'Istituto delle 
Scienze di Bologna. Titolo dalla c. 1. Il catalogo reca per ciascuna edizione registrata: cognome e 
nome dell'autore, titolo dell'opera, luogo, editore e data di stampa, numero dei volumi, formato, 
segnatura di collocazione (composta da: Scanzia, [numero romano]; Cancello, [numero romano]; 
N., [numero arabo]). Le edizioni registrate arrivano fino al 1799. 
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Per altri cataloghi della Libreria Magnani si vedano in particolare i mss. B.1979, B.1980, B.1991, 
B.1993, B.1994, B.4617, B.4619-4621. 

Autore: Magnani, Antonio <1743-1811> 
Tipologia: fascicoli cuciti singolarmente. Materia: cartaceo. Carte: cc. 206 non num. Dimensioni: mm. 320x225. Stato 

conservazione: buono.  

Possessore: Magnani, Antonio <1743-1811> 
Provenienza: Lascito testamentario di Antonio Magnani al Municipio di Bologna, 1811; già censito in BCABo, 
Miscellanea provvisoria, 580.  

Bibliografia: ROSA SPINA, La raccolta delle edizioni bodoniane di Antonio Magnani possedute dalla Biblioteca 

dell'Archiginnasio. Catalogo, vicende e stratigrafia, «L'Archiginnasio», CXIV (2019), pp. 79-244, in part. pp. 211-212.  

 
 
B.4619 

Titolo: "Indice [di libri] imperfetti", dell'abate Antonio Magnani 

Datazione: sec. XVIII/fine 

Contenuto: Parte di catalogo topografico di libri "imperfetti" della Libreria Magnani, di mano 
dell'abate Antonio Magnani (1743-1811), collezionista e bibliofilo, ex gesuita ed ex bibliotecario 
dell'Istituto delle Scienze di Bologna. Titolo dalla c. 1. Il catalogo reca, per ciascuna edizione 
registrata, cognome e nome dell'autore, titolo dell'opera, luogo, editore e data di stampa, numero dei 
volumi, formato; è organizzato in "Scanzie" e, subordinatamente a queste, in "Cancelli". Sono 
presenti 2 fogli sciolti inseriti tra le carte e un cartiglio incollato.  
Il ms. trova corrispondenza nel ms. B.1991 (Catalogo alfabetico della Libreria Magnani, sec. 
XVIII/fine) ed è relativo, con ogni probabilità, alla situazione della Libreria Magnani nei locali 
della prima abitazione dell'abate, a Bologna, da cui nel 1789-90 si trasferì nella seconda residenza 
di via San Donato n. 2593 (Casa Gotti; nuova numerazione: via Zamboni n. 34). Per altri cataloghi 
della Libreria Magnani si vedano in particolare i mss. B.1979, B.1980, B.1993, B.1994, B.4617, 
B.4618, B.4620-4621. 

Autore: Magnani, Antonio <1743-1811> 
Tipologia: fascicoli cuciti singolarmente. Materia: cartaceo. Carte: cc. 107 non num. + 2 fogli sciolti. Dimensioni: mm. 
300x210 e 330x210. Stato conservazione: buono.  

Possessore: Magnani, Antonio <1743-1811> 
Provenienza: Lascito testamentario di Antonio Magnani al Municipio di Bologna, 1811; già censito in BCABo, 
Miscellanea provvisoria, 326.  

Bibliografia: ROSA SPINA, La raccolta delle edizioni bodoniane di Antonio Magnani possedute dalla Biblioteca 

dell'Archiginnasio. Catalogo, vicende e stratigrafia, «L'Archiginnasio», CXIV (2019), pp. 79-244, in part. p. 212.  

 
 
B.4620 

Titolo: "Miei libri che esitai al Sen. Malvezzi", dell'abate Antonio Magnani 

Datazione: sec. XVIII/fine 

Contenuto: Catalogo topografico di libri della Libreria Magnani ceduti "al Sen. Malvezzi", di mano 
dell'abate Antonio Magnani (1743-1811), collezionista e bibliofilo, ex gesuita ed ex bibliotecario 
dell'Istituto delle Scienze di Bologna. Titolo dalla c. 1. Il catalogo reca, per ciascuna edizione 
registrata, cognome e nome dell'autore, titolo dell'opera, luogo, editore e data di stampa, numero dei 
volumi, formato; è organizzato in "Scanzie" e, subordinatamente a queste, in "Cancelli".  
Il ms. trova corrispondenza nel ms. B.1991 (Catalogo alfabetico della Libreria Magnani, sec. 
XVIII/fine) ed è relativo, con ogni probabilità, alla situazione della Libreria Magnani nei locali 
della prima abitazione dell'abate, a Bologna, da cui nel 1789-90 si trasferì nella seconda residenza 
di via San Donato n. 2593 (Casa Gotti; nuova numerazione: via Zamboni n. 34). Per altri cataloghi 
della Libreria Magnani si vedano in particolare i mss. B.1979, B.1980, B.1993, B.1994, B.4617-
4619, B.4621. 
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Autore: Magnani, Antonio <1743-1811> 
Tipologia: fascicolo scucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. 4 non num. Dimensioni: mm. 325x220. Stato conservazione: 
mediocre. Danni: danni da umidità: gore, infragilimento del supporto, in alcune parti scolorimento dell'inchiostro. 

Possessore: Magnani, Antonio <1743-1811> 
Provenienza: Lascito testamentario di Antonio Magnani al Municipio di Bologna, 1811; già censito in BCABo, 
Miscellanea provvisoria, 328.  

Bibliografia: ROSA SPINA, La raccolta delle edizioni bodoniane di Antonio Magnani possedute dalla Biblioteca 

dell'Archiginnasio. Catalogo, vicende e stratigrafia, «L'Archiginnasio», CXIV (2019), pp. 79-244, in part. pp. 212-213.  

 
 
B.4621 

Titolo: Elenco di opere della Libreria Magnani, suddivise per tipografo, dell'abate Antonio 

Magnani 

Datazione: sec. XVIII/fine 

Contenuto: Elenco di opere della Libreria Magnani, suddivise per tipografo, di mano dell'abate 
Antonio Magnani (1743-1811), collezionista e bibliofilo, ex gesuita ed ex bibliotecario dell'Istituto 
delle Scienze di Bologna. L'elenco comprende i seguenti: "Comini"; "Iunta sive Giunti"; "Aldo"; 
"Grifio"; "Roberto Stephano"; "Stephani Henrici Officina &"; "Parma"; "Elzevirius sive Elzeviriana 
Officina"; "Ad usum serenissimi Delphini"; "Torrentino Lorenzo"; "Sermartelli Stamperia". Le 
edizioni registrate si fermano agli anni '90 del XVIII secolo.  
Per altri cataloghi della Libreria Magnani si vedano in particolare i mss. B.1979, B.1980, B.1991, 
B.1993, B.1994, B.4617-4620. 

Autore: Magnani, Antonio <1743-1811> 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. 17 non num. Dimensioni: mm. 325x225. Stato conservazione: 
buono.  

Possessore: Magnani, Antonio <1743-1811> 
Provenienza: Lascito testamentario di Antonio Magnani al Municipio di Bologna, 1811; già censito in BCABo, 
Miscellanea provvisoria, 328.  

Bibliografia: ROSA SPINA, La raccolta delle edizioni bodoniane di Antonio Magnani possedute dalla Biblioteca 

dell'Archiginnasio. Catalogo, vicende e stratigrafia, «L'Archiginnasio», CXIV (2019), pp. 79-244, in part. p. 213.  

 
 
B.4622 

Titolo: Materiali per la storia dei fossili nel bolognese, di Giacomo Biancani Tazzi 

Datazione: 1752-1770 (prev. 1754-1755) e s.d. 

Contenuto: Relazioni, appunti e materiali di lavoro riguardanti sopralluoghi nel territorio bolognese 
finalizzati alla redazione di una storia dei fossili, con disegni e mappe, di Giacomo Biancani Tazzi. 
Il fascicolo si compone di: "Quadernetto ove vò notando li viaggi che fò nel Territorio per illustrare 
la storia dei fossili del Bolognese", ms., cc. 16, num. 1-16, con disegni a penna alla c. 7; schede e 
appunti mss. intercalate con 11 mappe ripiegate, disegnate a penna, cc. 17-87 (le mappe sono alle 
cc. 19-21, 23-27, 29, 71, tutte mm. 515x290, e alla c. 87, mm. 450x610). Si segnalano: "Memorie 
per servire alla Istoria delle Arene del territorio di Bologna", cc. 72-76; "Memorie per servire alla 
storia delle gemme e pietre dure del Territorio Bolognese", c. 77; disegno a penna alla c. 80. La 
scrittura sulle cc. 37-40, 51-52 è sul verso di fogli a stampa di reimpiego (componimento poetico 
dedicato da "Jacopo Biancani" a don Angelo Michele Giovagnoni in occasione della prima messa, 
Bologna, Lelio dalla Volpe, 1751, in 3 esemplari). Le date rilevate sono: 1752, 1754-1755, 1767, 
1770; in prevalenza si tratta di relazioni di escursioni degli anni 1754-1755. 

Autore: Biancani Tazzi, Giacomo <1729-1789> 
Tipologia: cc. sciolte. Materia: cartaceo. Carte: cc. 87, num. rec. Dimensioni: mm. 365x280. Stato conservazione: 
discreto.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet (Bologna), 2016, ordine di fornitura del 03.11.2016, prot. 
1233.1/VII del 2016 (rif. catalogo di vendita 261/4); già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1388.  
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Bibliografia: «Catalogo. Libreria Docet», 2016, n. 261, p. 5.  

Riproduzione: Riproduzione digitale in formato jpg 
 
 
B.4623 

Titolo: Carteggio dell'Accademia dei Gelati 

Datazione: 1631-1744 e s.d. 

Contenuto: Carteggio dell'Accademia bolognese dei Gelati, entro camicia con titolo "Carteggio 
degli Accademici Gelati", recante l'elenco in ordine alfabetico dei nominativi dei mittenti (con ogni 
probabilità di mano di Alfonso Tartarini, bibliotecario della Biblioteca comunale di Bologna dal 
1883 al 1905) con le relative date dei documenti, in numero di 67 pezzi (il n. 6 è mancante). Si 
tratta di lettere di diversi e minute dell'Accademia, dal 1631 al 1744 e s.d. Altri mss. relativi 
all'Accademia dei Gelati e di analoga provenienza sono conservati, in BCABo, nella raccolta 
Manoscritti B (cfr. in particolare i mss. B.4256, B.4512-4515, B.4543; il ms. B.4514 comprende 
carteggio degli Accademici Gelati, dal 1623 al 1714). 
Tipologia: fascicolo di cc. sciolte. Materia: cartaceo. Carte: pezzi 66, num. rec. 1-67 (il n. 6 è mancante; la num. è stata 
apposta rispettando la num. attestata nell'Elenco allegato ai documenti). Dimensioni: mm. 325x235. Stato 

conservazione: discreto.  

Provenienza: Verosimilmente entrato in Biblioteca assieme al fondo librario dell'Accademia dei Gelati, pervenuto nel 
1830; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 885.  

Bibliografia: Sull'Accademia bolognese dei Gelati, fondata nel 1588, cfr.: GIOVANNI FANTUZZI, Notizie degli scrittori 

bolognesi, I, Bologna, nella stamperia di San Tommaso d'Aquino, 1781, pp. 11-13; MICHELE MEDICI, Memorie intorno 

le accademie scientifiche e letterarie della città di Bologna, Bologna, Sassi, 1852, p. 50; MICHELE MAYLENDER, Storia 

delle Accademie d'Italia, II, Bologna, Cappelli, 1927, p. 81; sul fondo librario dell'Accademia, cfr.: VALERIA RONCUZZI 

ROVERSI MONACO, SANDRA SACCONE, Per un'indagine sui fondi librari nella Biblioteca comunale dell'Archiginnasio: 

censimento delle librerie giunte per dono, lascito e deposito, «L'Archiginnasio», LXXX (1985), p. 300, n. 2; per altri 
mss. relativi all'Accademia, cfr. in particolare Inventari dei manoscritti delle biblioteche d'Italia, vol. CXVI, a cura di 
M. Fanti, Firenze, Olschki, 2013, pp. 30, 131-136, 150, 164.  

 
 
B.4624 

Titolo: Atti capitolari delle Suore del Terzo ordine dei Minimi di San Francesco di Paola dette 

di S. Benedetto di Bologna 

Datazione: 1693-1810 

Contenuto: Atti capitolari delle Suore del Terzo ordine dei Minimi di San Francesco di Paola dette 
di S. Benedetto di Bologna (cfr. incipit a c. 1 recto), dal 10 gen. 1693 al 13 feb. 1810. Sul piatto 
anteriore della cop.: "Memorie Delle Superiore e Uffiziale e Atti Capitolari". 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 105, num. orig 1-105, bianche le cc. 82-105. Dimensioni: mm. 
300x220. Legatura: legatura originale in pergamena, a busta con laccio in pelle. Dimensioni legatura: mm. 305x240. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto da Il Baule del nonno, di Andrea Giustacchini (Bologna), 2017, prot. 1262/VII del 2017, n. 
ordine 4500103582; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1435.  

 
 
B.4625 

Titolo: "Il Governo e i Magistrati della città di Bologna, arricchiti da memorie storiche dalle 

prime notizie di essa Città fino all'anno 1600", di Ciro Spontone 

Datazione: sec. XVIII 

Contenuto: "Il Governo e i Magistrati della città di Bologna", con memorie storiche fino all'anno 
1600, "Opera divisa in due libri e stesa dal Cavaliere Cirro [sic] Spontone Bolognese che la scrisse 
l'anno 1603". Titolo da c. num. orig. 1. Si tratta di una copia dell'opera di Spontone, realizzata da 
mano non identificata nel sec. XVIII; si segnalano, in BCABo, oltre al ms. autografo dell'opera di 
Spontone, B.1114, anche le copie ms. B.72, degli inizi del XVIII secolo, e ms. B.496, del 1753. 
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Autore: Spontone, Ciro <ca. 1552 - ca. 1610> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 172;  num. orig. 1 la c. 1, non num. le cc. 2-5, num. 2-166 le cc. 6-170, 
non num. le cc. 171-172. Dimensioni: mm. 295x210. Legatura: legatura originale in cartone. Dimensioni legatura: mm. 
305x220. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto da Il Baule del nonno, di Andrea Giustacchini (Bologna), 2017, prot. 1262/VII del 2017, n. 
ordine 4500103582; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1434.  

Bibliografia: SANDRA VERARDI VENTURA, L'ordinamento bolognese dei secoli XVI-XVII. Introduzione all'edizione del 

ms. B.1114, «L'Archiginnasio», LXXIV (1979), pp. 181-427; S. VERARDI VENTURA, L'ordinamento bolognese dei 

secoli XVI-XVII. Edizione del ms. B.1114 della Biblioteca dell'Archiginnasio: Lo Stato, il governo et i magistrati di 

Bologna del cavalier Ciro Spontone, «L'Archiginnasio», LXXVI (1981), pp. 167-376.  

 
 
B.4626 

Titolo: "Della Historia di Bologna. Parte prima", di Cherubino Ghirardacci 

Datazione: 1596 

Contenuto: Volume a stampa dell'opera di Cherubino Ghirardacci Della Historia di Bologna. Parte 

prima, in Bologna, per Giovanni Rossi, 1596. Il vol. è in relazione, per contenuto e caratteristiche 
materiali (legatura, ex libris), con i mss. B.4627-4628, copie rispettivamente del I e del II Tomo 
della Parte terza dell'Historia di Ghirardacci. Precede il front. del vol. un'incisione con il ritratto di 
Ghirardacci ("Giacomo Calvi del. / Benedetti inc."); ex libris "Conte Domenico Levera" con 
stemma ritagliato e incollato sul front. Tracce di scrittura sul dorso. Codici mss. ed esemplari a 
stampa recanti l'ex libris Levera entrarono a far parte della collezione di Matteo Venturoli, 
pervenuta nel 1847 alla Biblioteca, e in seguito confluirono nelle raccolte Manoscritti A e 
Manoscritti B. 

Autore: Ghirardacci, Cherubino <1524-1598> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Dimensioni: mm. 280x200. Legatura: legatura originale in cartone coperto in 
carta marmorizzata; dorso in pergamena. Dimensioni legatura: mm. 290x210. Stato conservazione: discreto. Danni: 
dorso danneggiato; legatura indebolita. 

Possessore: Levera, Domenico <1736-1817> 
Provenienza: Recupero dai depositi della Biblioteca, 1996; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 652. N. 

ingr.: 655431 (assegnato nel 1996). 

Bibliografia: Per i mss. di provenienza Levera, poi Venturoli conservati in BCABo, cfr.: ANNA MANFRON, I fondi 

manoscritti, in Biblioteca comunale dell'Archiginnasio, Bologna, a cura di Pierangelo Bellettini, Fiesole, Nardini, 2001, 
p. 75; ivi, VALERIA RONCUZZI ROVERSI MONACO, SANDRA SACCONE, ARABELLA RICCÒ, Librerie private nella 

biblioteca pubblica. Doni, lasciti e acquisti, p. 95.  

 
 
B.4627 

Titolo: "Della Historia di Bologna. Parte terza ... Fedelmente copiato dall'originale MSS. 

dell'Autore". Tomo I, di Cherubino Ghirardacci 

Datazione: sec. XVIII 

Contenuto: "Della Historia di Bologna. Parte terza", Tomo I, di Cherubino Ghirardacci, vol. ms., 
con front. a stampa. Titolo dal front. a stampa. Il vol. è in relazione, per contenuto e caratteristiche 
materiali (legatura, ex libris), con il ms. B.4628 (Parte terza, Tomo II) e il B.4626 (a stampa, 1596, 
Parte prima della Historia di Ghirardacci). Ex libris "Conte Domenico Levera" con stemma 
ritagliato e incollato sulla carta che precede il front. a stampa. Sul dorso etichetta moderna con titolo 
a penna "Ghirardacci. Storia di Bologna (vol. III, manoscritto)". Codici mss. ed esemplari a stampa 
recanti l'ex libris Levera entrarono a far parte della collezione di Matteo Venturoli, pervenuta nel 
1847 alla Biblioteca, e in seguito confluirono nelle raccolte Manoscritti A e Manoscritti B. 

Autore: Ghirardacci, Cherubino <1524-1598> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 1-408 num. orig.; precedono la c. 1 una c. bianca con ex libris 
incollato e un frontespizio a stampa. Dimensioni: mm. 290x210. Legatura: legatura originale in cartone coperto in carta 
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marmorizzata; dorso in pergamena; taglio spruzzato. Dimensioni legatura: mm. 300x220. Stato conservazione: discreto. 
Danni: dorso danneggiato. 

Possessore: Levera, Domenico <1736-1817> 
Provenienza: Recupero dai depositi della Biblioteca, 1996; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 662. N. 

ingr.: 655432 (assegnato nel 1996). 

Bibliografia: Per i mss. di provenienza Levera, poi Venturoli conservati in BCABo, cfr.: ANNA MANFRON, I fondi 

manoscritti, in Biblioteca comunale dell'Archiginnasio, Bologna, a cura di Pierangelo Bellettini, Fiesole, Nardini, 2001, 
p. 75; ivi, VALERIA RONCUZZI ROVERSI MONACO, SANDRA SACCONE, ARABELLA RICCÒ, Librerie private nella 

biblioteca pubblica. Doni, lasciti e acquisti, p. 95.  

 
 
B.4628 

Titolo: Della Historia di Bologna. Parte terza. Tomo II, di Cherubino Ghirardacci 

Datazione: sec. XVIII 

Contenuto: "Della Historia di Bologna. Parte terza", Tomo II, di Cherubino Ghirardacci, vol. ms. Il 
vol. è in relazione, per contenuto e caratteristiche materiali (legatura, ex libris), con il ms. B.4627 
(Parte terza, Tomo I) e il B.4626 (a stampa, 1596, Parte prima della Historia di Ghirardacci). Ex 
libris "Conte Domenico Levera" con stemma ritagliato e incollato sulla carta che precede la prima 
carta del testo, num. orig. 409. Sul dorso etichetta moderna con titolo a penna "Ghirardacci. Storia 
di Bologna ([vol. III], manoscritto)". Codici mss. ed esemplari a stampa recanti l'ex libris Levera 
entrarono a far parte della collezione di Matteo Venturoli, pervenuta nel 1847 alla Biblioteca, e in 
seguito confluirono nelle raccolte Manoscritti A e Manoscritti B. 

Autore: Ghirardacci, Cherubino <1524-1598> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 409-781 num. orig.; precedono la c. 409 due cc. bianche, di cui la 
seconda con ex-libris incollato. Dimensioni: mm. 290x210. Legatura: legatura originale in cartone coperto in carta 
marmorizzata; dorso in pergamena; taglio spruzzato. Dimensioni legatura: mm. 300x220. Stato conservazione: discreto. 
Danni: dorso danneggiato. 

Possessore: Levera, Domenico <1736-1817> 
Provenienza: Recupero dai depositi della Biblioteca, 1996; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 654. N. 

ingr.: 655433 (assegnato nel 1996). 

Bibliografia: Per i mss. di provenienza Levera, poi Venturoli conservati in BCABo, cfr.: ANNA MANFRON, I fondi 

manoscritti, in Biblioteca comunale dell'Archiginnasio, Bologna, a cura di Pierangelo Bellettini, Fiesole, Nardini, 2001, 
p. 75; ivi, VALERIA RONCUZZI ROVERSI MONACO, SANDRA SACCONE, ARABELLA RICCÒ, Librerie private nella 

biblioteca pubblica. Doni, lasciti e acquisti, p. 95.  

 
 
B.4629 

Titolo: "Campionario" della Cartoleria del Palombo, I 

Datazione: sec. XIX 

Contenuto: Campionario con incollati piccoli pezzi di pelle colorata che recano impresse le 
decorazioni (cioè i ferri) disponibili presso la legatoria della Cartoleria del Palombo di via Clavature 
a Bologna. Si tratta di fregi decorativi, filettature, lettere alfabetiche, simboli religiosi, stemmi, in 
parte identificati da numerazione a penna. Cfr. con il ms. B.4630, di analoga provenienza. 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 48 non num., di cui alcune staccate. Dimensioni: mm. 270x210. 
Legatura: legatura in mezza tela ad imitazione della pelle, con fregi e titolo "Campionario" impressi; dorso in pelle. 
Dimensioni legatura: mm. 280x210. Stato conservazione: cattivo. Danni: corpo del volume staccato dalla legatura, 
carte staccate, lacerazioni. 

Possessore: Cartoleria del Palombo (Bologna) 
Provenienza: Pervenuto in Biblioteca durante la direzione (1992-1998) di Paolo Messina, per dono del proprietario 
della Cartoleria del Palombo; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 915.  
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B.4630 

Titolo: Campionario della Cartoleria del Palombo, II 

Datazione: sec. XX/prima metà (ca. 1929) 

Contenuto: Campionario di caratteri e fregi tipografici, stampati su carta e incollati, in uso presso la 
Cartoleria del Palombo di via Clavature a Bologna, con numerazioni e note mss. a matita relative a 
prezzi e dimensioni. Comprende alcune decorazioni e stemmi derivati da fregi presenti nel ms. 
B.4629, di analoga provenienza. Per la datazione presunta 1929 cfr. a c. 1 la scritta "Italo Balbo 
generale e ministro della R. Areonautica". 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. 1-112 num. orig., con salti di num. Dimensioni: mm. 290x200. 
Legatura: legatura in mezza tela. Dimensioni legatura: mm. 290x200. Stato conservazione: discreto. Danni: dorso 
perduto, danni alla legatura, piccole lacerazioni da usura nelle cc. iniziali. 

Possessore: Cartoleria del Palombo (Bologna) 
Provenienza: Pervenuto in Biblioteca durante la direzione (1992-1998) di Paolo Messina, per dono del proprietario 
della Cartoleria del Palombo; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 926.  

 
 
B.4631 

Titolo: "I misteri di Felsina antica descritti in dodici Articoli", di Marcellino Sibaud 

Datazione: sec. XIX (ante 1846) 

Contenuto: "I misteri di Felsina antica", ms. autografo di Marcellino Sibaud (firma alla c. 65 recto). 
Titolo dalla c. 1. Si tratta di un'opera a carattere storico e descrittivo riguardante vie, edifici e luoghi 
della città di Bologna, percorsa dall'autore sotto la guida di una misteriosa "fanciulla" apparsagli in 
via del Corso. Lo scritto fu pubblicato in varie riprese nel periodico «Il Piccol Reno. Foglio 
settimanale. Anno primo ed ultimo» (Bologna, Tipografia di S. Tommaso d'Aquino, 1846; cfr., in 
BCABo, il volume con collocazione 17.D.II.21, che raccoglie con un unico front. i fascicoli del 
periodico dal n. 1, del 5 lug. 1845, al n. 32, del 27 giu. 1846). Sul verso del piatto ant. di copertina, 
nota biografica ms. relativa a Marcellino Sibaud ("fu custode della Certosa Comunale ... Morto 
verso il 1880"), firmata da Franco Bacchelli e datata 1 apr. 2008. 

Autore: Sibaud, Marcellino <fl. 1817-1837> 

Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 1-68 num. rec. Dimensioni: mm. 215x157. Legatura: legatura in carta 
marmorizzata, dorso in tela con titolo impresso in oro. Dimensioni legatura: mm. 225x160. Stato conservazione: 
discreto. Danni: piatto della coperta anteriore parzialmente staccato, danni al dorso. 

Possessore: Bacchelli, Franco  

Provenienza: Dono di Franco Bacchelli, 1 apr. 2008, prot. 753/III del 02.04.2008; già censito in BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 1134.  

Bibliografia: PIERANGELO BELLETTINI, Relazione del Direttore sull'attività svolta nell'anno 2008, «L'Archiginnasio», 
CIII (2008), pp. XVI-XVII.  

Riproduzione: Riproduzione digitale in formato jpg 

 
 
B.4632 

Titolo: "De Oratione Mentali", [di Gaetano Tacconi?] 

Datazione: 1698 

Contenuto: "De Oratione Mentali", opera forse originale di Gaetano Tacconi. Ms. di un'unica mano. 
Titolo da p. 1. Sul piatto anteriore della coperta "1698. Doctor Medicinae Cajetanus Tacconi"; sul 
verso della c. di guardia ant. "Doctor Medicinae Cajetanus Tacconi" (la grafia è simile a quella del 
testo); sul dorso "De Oratione Mentali". 

Lingua: in lingua latina 

Autore: Tacconi, Gaetano <1689-1782> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. 1-328 num. orig. Dimensioni: mm. 190x135. Legatura: legatura in 
pergamena, con nervature e titolo a penna sul dorso. Dimensioni legatura: mm. 190x140. Stato conservazione: buono.  
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Provenienza: Acquisto dalla Libreria Brighenti di Fabio Coccolini (Bologna), 2016, prot. 1414/VII del 2016; per la 
consegna del volume cfr. prot. 265/VII del 2017; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 369.  

 
 
B.4633 

Titolo: "De meteoris tractatio", di Gaetano Tacconi 

Datazione: sec. XVIII 

Contenuto: "De meteoris tractatio", opera di Gaetano Tacconi. Ms. di un'unica mano (la grafia è 
simile a quella del ms. B.4634). Titolo da p. 1. Sul recto della carta che precede la c. 1 "Tacconi 
Gaetano Dottore di Medicina". A p. 441 lo scritto si conclude con invocazione a Dio, alla Vergine e 
a S. Gaetano. Con numerosi disegni a penna esplicativi del testo. Sul dorso: "De meteoris tractatio". 
Cfr. con il ms. B.4634". 

Lingua: in lingua latina 

Autore: Tacconi, Gaetano <1689-1782> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. 1-442 num. orig., con salti di num.; precedono cc. 8, di cui cc. 7 
bianche; seguono cc. 4 non num. e cc. 4 bianche. Dimensioni: mm. 210x150. Legatura: legatura in cartone e mezza 
pelle, con titolo a penna sul dorso. Dimensioni legatura: mm. 230x160. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Giuseppe Certani (Bologna), 4 mar. 1935; già censito in BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 1421. N. ingr.: 419821. 

 
 
B.4634 

Titolo: "Compendiosus Methaphisicae Tractatus" con "De angelis apendix", di Gaetano 

Tacconi 

Datazione: sec. XVIII 

Contenuto: "Compendiosus Methaphisicae Tractatus" (cc. 1-70) e "De angelis apendix" (pp. 1-57), 
opere di Gaetano Tacconi. Ms. suddiviso in due parti, di un'unica mano (la grafia è simile a quella 
del ms. B.4633). Sul recto della carta che precede la c. 1, "Compendiosus Methaphisicae Tractatus / 
Tacconi Cajetanus"; sulla c. che precede la p. 1 "De Angelis Tractatus. Met.fe"; i due testi si 
concludono con l'invocazione a S. Gaetano. Sul dorso: "Methaphisicae Tractatus / Et etiam De 
Angelis". Cfr. con il ms. B.4633". 

Lingua: in lingua latina 

Autore: Tacconi, Gaetano <1689-1782> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 1-78 num. orig, seguono 3 cc. non num., pp. 1-57 num. orig.,  seguono 
cc. 5 non num.; in fine sono inserite cc. 6 non num. Dimensioni: mm. 215x155. Legatura: legatura in cartone e mezza 
pelle, con titolo a penna sul dorso. Dimensioni legatura: mm. 230x160. Stato conservazione: discreto. Danni: danni alla 
legatura. 

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Giuseppe Certani (Bologna), 4 mar. 1935; già censito in BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 368. N. ingr.: 419822. 

 
 
B.4635-B.4669 

Titolo: Novità diverse accadute in Bologna, dal 1796 al 1849, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1796-1849 

Contenuto: Cronaca di Bologna, manoscritta in 35 volumetti da Gaetano Bevilacqua, "pettinaio 
bolognese", dal 1796 al 1849; mancano gli anni: 1803-1810, 1817, 1822, 1837, 1841, 1845-1846, 
1848. Tutti i volumi sono composti da quaderni e foglietti di carte (di diverse tipologie e 
dimensioni) cuciti insieme e provvisti di copertina originale in carta, realizzata dall'autore, in molti 
casi con decorazioni a penna. Nel piatto anteriore dei volumetti compare l'indicazione manoscritta 
del titolo; nel piatto posteriore vi è annotazione relativa alla conclusione dell'anno e al seguito con il 



 14 

nuovo anno nel volume successivo, accompagnata in molti casi dalla scritta "Gaetano Bevilacqua 
fece", per esteso o con le iniziali "G.B.F.". All'interno sono presenti piccoli disegni a penna, ritagli 
di stampe incollati (stemmi, vignette decorative), foglietti volanti a stampa, in particolare per avvisi 
di spettacoli nei teatri di Bologna. Un frammento dell'annata 1814 e l'annata 1815 risultano presenti 
nel 1906 nelle raccolte dello scrittore, collezionista e bibliografo bolognese Raimondo Ambrosini, 
ma non risultano censite nella porzione di documentazione in seguito acquisita dalle Collezioni 
della Cassa di Risparmio di Bologna e attualmente conservata dalla fondazione Genus Bononiae. 
Presso l'Archivio Arcivescovile di Bologna, nella Raccolta Breventani, cart. XVII, fasc. 21, sono 
conservati "Estratti dalla Cronaca ms. di Gaetano Bevilacqua (Biblioteca di R. Ambrosini)", appunti 
autogr. dell'erudito bolognese Mons. Luigi Breventani (1847-1906), 25 mag. 1902; il volume 
originale della Cronaca relativo all'anno 1822 è conservato nella Biblioteca Universitaria di 
Bologna (Ms. 4544). 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volumi 35. Materia: cartacei. 

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953 (per i nn. 
ingr. 503516-503537), già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 77-98; acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet 
di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016 (per i volumi dal 1811 al 1840 privi di nn. ingr.) e acquisto 
dallo Studio Bibliografico Orfeo di Piero Manganoni (Bologna), 2016, prot. 1178/VII del 2016 (per i volumi relativi 
agli anni 1801-1802), già censiti in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413. N. ingr.: 503516-503537 (per i voll. 
acquistati nel 1953). 

Bibliografia: «Catalogo. Libreria Docet», 2016, n. 261, p. 4; RAIMONDO AMBROSINI, Raccolta di opere riguardanti 

Bologna, nella biblioteca di Raimondo Ambrosini socio corrispondente della R. Deputazione di storia patria per le 

provincie di Romagna, Bologna, Tip. A. Garagnani, 1906, p. 70, n. 1121 ("Novità diverse accadute nell'anno presente 
1815; e frammento del 1814"; "Bevilacqua, Gaetano - manoscritto"); Manus OnLine, scheda manoscritto "Bologna, 
Biblioteca universitaria di Bologna, Manoscritti, Ms.4544", a cura di Rita De Tata; Archivio Arcivescovile di Bologna, 
Raccolta Breventani. Revisione e aggiornamento dell'inventario sommario, a cura di Simone Marchesani 
(https://www.archivio-arcivescovile-bo.it/site/wp-content/uploads/Raccolta-Breventani-3.pdf).  

 
 
B.4635 

Titolo: 1796. Novità diverse accadute in Bologna da questo anno presente fino al 1801, di 

Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1796 giu. 19 - 1801, con note fino al 1844 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., dal 1796 fino al 1801, con notizie aggiunte fino al 1844 
relative a sepolture nel Cimitero di Bologna e a giustiziati, annotate su fogli incollati. Titolo dalla 
cop., entro cornice disegnata a penna. Tra la cop. ant. e la c. 1 vi è inserito ritaglio con stemma a 
stampa della città di Bologna; sulla cop. post. incollato ritaglio di copertina in carta di volume a 
stampa intitolato Storia di Napoleone. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 38, num. orig. 1-27 discontinua. Dimensioni: mm. 220x150. Legatura: 
copertina in carta. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 77. N. ingr.: 503516. 

 
 
B.4636 

Titolo: 1801. Novità diverse accadute in Bologna, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1802-1850 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative a sepolture di parroci nel Cimitero 
pubblico, dal 1804 al 1850 (cc. 1-8) e a incendi avvenuti in città, dal 1802 al 1850 (cc. 9-31); non 
sono state rilevate notizie relative al 1801. Titolo dalla cop. ant., "1801. G.B.F. Sede vacante di 
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Papa Braschi 1799", entro cornice con stemma, disegnati a penna. Sulla cop. post. "Incendi soceduti 
[sic] in Bologna cominciando dal anno 1802". 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 205x150. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dallo Studio Bibliografico Orfeo di Piero Manganoni (Bologna), 2016, prot. 1178/VII del 2016; 
già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4637 

Titolo: 1802. Novità diverse accadute in Bologna fino al 1805, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1802-1805 e 1816-1843, con rif. dal 1796 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute dal 1802 al 1805 (cc. 1-10) 
e a giustiziati dal 1796 al 1845 (cc. 11-31); sono presenti foglietti e ritagli di vignette a stampa 
incollati. Sulla cop. ant. "1802. Sempre si tira avanti. Gaetano B.a Fece". 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 210x150. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dallo Studio Bibliografico Orfeo di Piero Manganoni (Bologna), 2016, prot. 1178/VII del 2016; 
già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4638 

Titolo: 1811. Novità diverse accadute in Bologna, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1811 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1811, con foglietti e 
alcuni ritagli a stampa incollati. Titolo dalla cop., entro cornice a penna. Sulla cop. post. "1811. 
Seguita l'altro libro per l'anno 1812. G.B.F.". 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 150x110. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4639 

Titolo: 1812. Novità diverse accadute in Bologna nell'anno corrente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1812 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute in città nel 1812. Titolo 
dalla cop., entro cornice a penna. Sulla cop. post. "Gaetano Bevilacqua Fecce [sic]", entro cornice a 
penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 145x110. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4640 

Titolo: 1813. Novità diverse accadute in Bologna, di Gaetano Bevilacqua 
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Datazione: 1813 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1813. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Sulla cop. post. "Seguitando l'altro libro per l'anno 1814. Gaetano Bevilacqua 
Fecce [sic]", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 145x110. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: discreto. Danni: dorso logoro. 

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4641 

Titolo: 1814. Novità diverse accadute in Bologna nell'anno corrente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1814 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1814. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Sulla cop. post. "Seguita l'altro libro per l'anno 1815", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 145x115. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4642 

Titolo: 1815. Novità diverse accadute in Bologna, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1815 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1815. A c. 2 verso vi è 
la notizia del matrimonio dello scrivente, Gaetano Bevilacqua, con "Prodenza Zuchi" (cfr. c. 2 
recto), avvenuto l'8 gennaio 1815. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 160x120. Legatura: copertina in carta, 
moderna. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4643 

Titolo: 1816. Novità diverse accadute in Bologna nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1816 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1816. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Sulla cop. post. "Fine del anno 1816. Seguita l'altro libro per l'anno 1817. 
Gaetano Bevilacqua Fecce [sic]", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 78. N. ingr.: 503517. 
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B.4644 

Titolo: 1818. Novità diverse accadute nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1818 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1818. Titolo dalla cop., 
entro cornice e decorazioni a penna, con incollato ritaglio di stampa raffigurante un uccello. Alla c. 
78 recto è incollato un foglio volante a stampa recante un avviso del Presidente ed Assunti della Pia 
unione dei divoti Pettinari "per la costruzione di un arco della loggia che conduce al Cimitero 
comunale", con elenco dei "Collettori", tra i quali figura anche Gaetano Bevilacqua (Bologna, 
Fratelli Masi e Comp., 1818). 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x170. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: discreto. Danni: coperta anteriore e c. 1 parz. lacere. 

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4645 

Titolo: 1819. Novità diverse accadute nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1819 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1819. Titolo dalla cop., 
entro cornice e decorazioni a penna. Sulla cop. post. "Fine di questo anno 1819. Seguita l'altro libro 
del 1820. G.B.F. Vi saluto", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x170. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4646 

Titolo: 1820. Novità diverse accadute in Bologna nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1820 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1820. Titolo dalla cop., 
entro cornice e decorazioni a penna e a stampa, incollate. Alla data dell'8 gen. 1820 si legge: "in 
questo giorno io Gaetano compisco il primo lustro di matrimonio con la Prudenza terza moglie, e 
sono anni 27 che presi la prima. Salute e Bezzi". Sulla cop. post. "Seguita l'altro libro 1821. 
G.B.F.", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x170. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito in 
BCABo, Miscellanea provvisoria, 79. N. ingr.: 503518. 

 
 
B.4647 

Titolo: 1821. Novità diverse accadute nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1821 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1821. Titolo dalla cop., 
entro cornice e decorazioni a penna. In corrispondenza delle date 29 e 30 set. è inserita una ricevuta 
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di pagamento rilasciata a G. Bevilacqua da Bernardo Pezzi per la pigione di un appartamento di sua 
proprietà, datata 30 ago. 1820, utilizzata sul verso per la scrittura di notizie relative al giorno 27 set. 
1821. Sulla cop. post. "Gaetano Bevilacqua Fecce [sic]", entro cornice a penna, con vignetta a 
stampa incollata raffigurante due amorini. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x170. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: discreto. Danni: coperta anteriore parz. lacera. 

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 80. N. ingr.: 503519. 

 
 
B.4648 

Titolo: 1823. Novità diverse accadute nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1823 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1823. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Sulla c. relativa al giorno 19 ago. è incollato un foglietto volante a stampa 
recante un "Avviso per il giuoco del pallone" di giovedì 21 ago. 1823 (Bologna, Tip. Sassi, [1823]). 
Sulla cop. post. "Seguita per l'anno 1824", entro vignetta a stampa incollata e cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 210x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4649 

Titolo: 1824. Novità diverse accadute in Bologna nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1824 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1824. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Sulla c. corrispondente al giorno 20 giu. è incollato un foglietto volante a 
stampa, "Manifesto per la nuova macchina dell'aereo-veliero" (Bologna, per le Stampe governative 
Sassi, [1824]). Sulla cop. post. "Fine del anno presente 1824", entro cornice a penna, con vignetta a 
stampa incollata, con due figure che suonano strumenti musicali. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 215x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4650 

Titolo: 1825. Anno santo. Novità diverse accadute in Bologna e anche fuori, di Gaetano 

Bevilacqua 

Datazione: 1825 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1825. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Sulla c. corrispondente al giorno 20 set. sono incollati due foglietti volanti a 
stampa recanti l'"Avviso straordinario di tombola pel gran Teatro comunale di Bologna, la sera di 
sabbato 17 settembre 1825" destinata a finanziare l'esperimento aereobatico di Francesco Orlandi 
(Bologna, dalla Tipografia Nobili e Comp., [1825]). Sulla cop. post. "Fine del anno 1825. Seguita 
l'altro libro dal 1826", entro cornice a penna. 
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Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 210x170. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: mediocre. Danni: coperta anteriore lacera e staccata dal dorso. 

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 81. N. ingr.: 503520. 

 
 
B.4651 

Titolo: 1826. Novità diverse accadute in Bologna e anche fuori, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1826 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1826. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna, con incollato ritaglio, recante vignetta figurata, della marca della "Fabbrica di 
Giuseppe Bersani droghiere in Bologna. Alla Regina. Cioccolato di Lisbona con cannella". Sulla 
cop. post. "Finne [sic] del anno 1826. Gaetano Bevilacqua fecce [sic]", entro cornice e decorazione 
a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 215x170. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 82. N. ingr.: 503521. 

 
 
B.4652 

Titolo: 1827. Novità diverse accadute in Bologna nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1827 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1827. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Vi sono inseriti quattro foglietti volanti a stampa relativi ad avvisi per 
"Spettacolo forze ginnastiche" di M. Mathevet nel "Gran teatro della Comune", 2 mag. 1827 
([Bologna], Tip. Sassi, [1827]); serata di beneficenza della cantante Rosa Mariani al "Gran teatro 
comunale di Bologna", 9 giu. 1827 ([Bologna], Tip. Sassi, [1827]); "Viaggio della general 
processione del SS.mo Sacramento assegnata alla parrocchia di S. Bartolomeo", 1 luglio 1827 
(s.n.t.); "Spettacolo peristeropedico ... nel locale del giuoco del pallone", 27 nov. 1827 ([Bologna], 
Tip. Sassi, [1827]). Sulla cop. post. "Fine del anno 1827", entro cornice e decorazione a penna, con 
ritaglio incollato di vignetta raffigurante un amorino. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x160. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito in 
BCABo, Miscellanea provvisoria, 83. N. ingr.: 503522. 

 
 
B.4653 

Titolo: 1828. Novità diverse accadute in Bologna in questo anno bisestile corrente, di Gaetano 

Bevilacqua 

Datazione: 1828 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1828. Titolo dalla cop., 
entro cornice e decorazione a penna, con incollato ritaglio di vignetta a stampa raffigurante un 
amorino. Vi è inserito foglio volante a stampa ripiegato con canzone dedicata "All'intrepido e 
coraggioso Francesco Orlandi che ha eseguito il volo della macchina aereobatica nel pubblico 
giardino di Bologna il giorno XXX ottobre MDCCCXXVIII" (Bologna, Per Gio. Bortolotti Al Sole 
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dai Celestini, [1828]). Sulla cop. post. "Fine del anno 1828. Gaetano Bevilacqua", entro cornice e 
decorazione a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x160. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 84. N. ingr.: 503523. 

 
 
B.4654 

Titolo: 1829. Novità diverse accadute nell'anno presente in Bologna, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1829 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1829. Titolo dalla cop. 
Vi sono inseriti foglietti volanti a stampa relativi a: avviso della Società filodrammatica de' 
Concordi per la recita della commedia "La Vedova spiritosa" all'Arena del Sole, 3 giu. 1829 
([Bologna], Tip. Sassi, [1829]); avviso della Parrocchia dei SS. Giuseppe e Ignazio per la 
processione del Sacramento da farsi nel 1831 (s.n.t.); avviso per la recita a benefizio di Pietro 
Costantini della tragedia "Francesca da Rimini" all'Arena del Sole, 6 lug. 1829 ([Bologna], Tip. 
Sassi, [1829]); ricevuta di pagamento di offerta all'Amministrazione parrocchiale dei SS. Giuseppe 
e Ignazio, rilasciata a Prudenza e a Gaetano Bevilacqua, Strada Borgo Arienti n. 668, 23 lug. 1829. 
Sulla cop. post. "Fine del anno 1829. Si seguita l'altro libro del anno 1830", entro cornice e 
decorazione a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x160. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 85. N. ingr.: 503524. 

 
 
B.4655 

Titolo: 1830. Novità diverse accadute nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1830 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1830. Titolo dalla cop. 
Sulla cop. post. "Fine del anno 1830. Vie [sic] sede vacante. G.B.", entro cornice a penna, con 
incollato ritaglio di stemma pontificio a stampa. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x170. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 86. N. ingr.: 503525. 

 
 
B.4656 

Titolo: 1831. Novità diverse accadute nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1831 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1831. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Sulla cop. post. "Seguita l'altro libro per l'anno 1832". 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x175. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: cattivo. Danni: dorso e legatura danneggiati. 
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Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 87. N. ingr.: 503526. 

 
 
B.4657 

Titolo: 1832. Novità diverse accadute nell'anno bisestile corrente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1832 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1832. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Sulla cop. post. "Fine del anno 1832. G.B.F.", entro cornice e decorazioni a 
penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 88. N. ingr.: 503527. 

 
 
B.4658 

Titolo: 1833. Novità diverse accadute in Bologna, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1833 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1833. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Sulla cop. post. "Finne [sic] di questo anno 1833. Seguita l'altro libbro [sic] 
1834", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 89. N. ingr.: 503528. 

 
 
B.4659 

Titolo: 1834. Novità diverse accadute in Bologna, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1834 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1834. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Alla data del 19 maggio si legge: "Io compisco li anni 60". Sulla cop. post. 
"Seguita l'altro libro per l'anno 1835. G.B.F.", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 90. N. ingr.: 503529. 

 
 
B.4660 

Titolo: 1835. Novità diverse accadute in Bologna l'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1835 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1835. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Vi è inserito foglio volante a stampa ripiegato relativo ad avviso per le opere 
in musica "Un'avventura di Scaramuccia" e "Zulma", da rappresentarsi "nel Gran Teatro comunale 
l'autunno del 1835" ([Bologna], Tipi del Sassi alla Volpe, [1835]); è presente ritaglio con stemma di 
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Bologna, a stampa, incollato su una carta. Nella penultima carta è presente il riferimento a "il mio 
mestiere di pettinaro". Sulla cop. post. "Finne [sic]. Seguita l'altro libro del anno bisestile 1836. 
G.B.F.", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x160. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 91. N. ingr.: 503530. 

 
 
B.4661 

Titolo: 1836. Novità diverse accadute nell'anno bisestile presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1836 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1836. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Su una c. è incollato ritaglio a stampa con stemma di "Luigi dei conti 
Vannicelli Casoni ... Prolegato della città e Provincia di Bologna". Sulla cop. post. "Fine del 1836. 
Seguita l'altro libro per l'anno avenire 1837", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 92. N. ingr.: 503531. 

 
 
B.4662 

Titolo: 1838. Novità diverse accadute nell'anno presente in Bologna, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1838 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1838. Titolo dalla cop., 
entro cornice e decorazioni a penna. All'interno sono presenti numerosi piccoli disegni a penna, tra 
cui un ritratto maschile con nota ms. "Fuori dal Ricovero Balotà" e un disegno relativo alla 
macchina apprestata per il volo dell'"Areonave Muzzi"; sono inoltre presenti 3 foglietti volanti a 
stampa con avvisi per: recita dell'opera "De' Masnadieri" all'Arena del Pallone il 30 agosto 1838 
([Bologna], Alla Capra, [1838]); rappresentazione dell'opera "La Turca fedele" al Teatro Contavalli, 
19 set. 1838 ([Bologna], Tipi delle Muse, [1838]); viaggio della "Areonave rettirèmiga" di Muzio 
Muzzi, 23 ott. 1838 (Bologna, Tip, Nobili e C., [1838]). Sulla cop. post. "Seguita l'altro libro del 
anno 1839", entro cornice a penna, con piccolo disegno a penna incollato, raffigurante un volto 
femminile. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: cattivo. Danni: coperta anteriore in carta lacerata e parzialmente lacunosa. 

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 93. N. ingr.: 503532. 

 
 
B.4663 

Titolo: 1839. Novità diverse accadute nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1839 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1839. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. All'interno sono presenti piccoli disegni a penna e piccoli ritagli a stampa 
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incollati, tra cui un'immaginetta sacra di "S. Alfonso M.a De Liguori". Sulla cop. post. "Seguita 
l'altro libro per l'anno bisestile MDCCC40. G.B.F.", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x160. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4664 

Titolo: 1840. Novità diverse accadute nell'anno presente bisestile, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1840 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1840. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna, con nota ms. "Non Bevilacqua Bevivino". All'interno sono presenti piccoli 
disegni a penna e piccoli ritagli a stampa incollati, e inoltre: foglietto volante con avviso per la 
rappresentazione a profitto dell'attore Giuseppe Salvini, all'Arena del Sole, 22 giu. 1840 (Bologna, 
Tipografia Belle Arti, [1840]); foglietto volante con la "Relazione della sentenza ... contro Sofia 
Pescatori" (s.n.t.). Sulla cop. post. "Seguita l'altro libro per l'anno 1841", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Antiquaria Docet di Loris Rabiti (Bologna), 2016, prot. 1177/VII del 2016; già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 1413.  

 
 
B.4665 

Titolo: 1842. Novità diverse accadute nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1842 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1842. Titolo dalla cop., 
entro cornice e decorazioni a penna, con incollato ritaglio, recante vignetta figurata, della marca 
della "Fabbrica di Giuseppe Bersani droghiere in Bologna. Alla Regina. Cioccolato di Lisbona con 
cannella". All'interno sono presenti piccoli disegni a penna e piccoli ritagli a stampa incollati, un 
foglietto volante recante una "Canzunetta napuletana d' du mrus tradotta in bulgneis" ([Bologna], Al 
Soul dei Celestin con Appruvazion, s.d.), e inoltre foglietti volanti con avviso per la 
rappresentazione della commedia "Primo piano e pian terreno, ossia i capricci della Fortuna", al 
Teatro del Corso, 9 apr. 1842 (Bologna, Tipi delle Belle Arti, [1842]) e del dramma "I figli di 
Edoardo IV", al Teatro Contavalli, 12 apr. 1842 ([Bologna] Tipi Nobili e Comp., [1842]). All'ultima 
carta si legge: "dopo 47 anni me G.B. che pongo dietro alle novità cagione di una malattia seria non 
tengo più registro di quel che succede poiché sono privo di memoria e son divenuto sordo". Sulla 
cop. post. è incollato un ritaglio con stemma della città di Bologna, entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 215x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 94. N. ingr.: 503533. 

 
 
B.4666 

Titolo: 1843. Novità diverse accadute in Bologna, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1843 
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Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1843. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. Nel verso della cop. ant. è incollata una vignetta a stampa raffigurante la 
"Barriera Gregoriana" (l'odierna Porta S. Stefano; "A. Nini incise"). All'interno sono presenti 
piccoli disegni a penna e piccoli ritagli a stampa incollati, e inoltre foglietti volanti con avvisi per la 
rappresentazione della tragedia "Oreste", a benefizio dell'attore Costantino Venturoli, all'Arena del 
Sole, 10 lug. 1843 (Bologna, Tipi Belle Arti, [1843]) e della tragedia "Galeotto Manfredi", a 
benefizio dell'attore Paolo Fabbri, all'Arena del Sole, 24 lug. 1843 ([Bologna], Tipi Belle Arti, 
[1843]). Sulla cop. post. "Fine dell'anno 1843. G.B.F.", entro cornice e decorazioni a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 210x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 95. N. ingr.: 503534. 

 
 
B.4667 

Titolo: 1844. Novità diverse accadute in Bologna e anche fuori, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1844 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1844. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. All'interno sono presenti piccoli disegni a penna e piccoli ritagli a stampa 
incollati, e inoltre foglietti volanti con avvisi per l'"azione spettacolosa Giulio assassino ovvero la 
forza della gratitudine", all'Arena del Sole, 20 mag. 1844, a benefizio dell'attore Salvatore Rosa 
([Bologna], pei tipi delle Belle Arti, [1844]), per il "quarto esperimento degli alunni de' professori 
di ballo signori coniugi Maglietta", al Teatro del Corso, 21 mag. 1844 (s.n.t.), e per la 
rappresentazione "Otello ossia il Moro di Venezia", a benefizio dell'attore Francesco Chiarini, al 
Teatro di via del Poggiale, 20 nov. 1844 (s.n.t.). Sulla cop. post. "Fine dell'anno 1844 seguita l'altro 
libro per l'anno avenire [sic] 1845", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 210x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: cattivo. Danni: coperta anteriore in carta lacerata e parzialmente lacunosa. 

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 96. N. ingr.: 503535. 

 
 
B.4668 

Titolo: 1847. Novità diverse accadute in Bologna, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1847 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1847. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. All'interno sono presenti piccoli disegni a penna e piccoli ritagli a stampa 
incollati, e inoltre foglietti volanti con avvisi per la "Collezione di quadri ad olio" esposta sotto il 
portico della Chiesa di S. Bartolomeo in occasione della processione decennale del SS. Sacramento, 
6 giu. 1847 (s.n.t.), per la recita del dramma "L'ombra di un vivo, ovvero l'orfanella di Ginevra", 
all'Arena del Sole, 12 ago. 1847, a benefizio dell'attore Gaetano Coltellini ([Bologna], Tipi Belle 
Arti, [1847]), per lo spettacolo di "danza mimo-aerea", al Teatro del Corso, 23 set. 1847 ([Bologna], 
Tipi Belle Arti, [1847]); è inoltre presente una composizione poetica dedicata "all'areonautico 
volatore Luigi Piana" (Bologna, Tipografia Al Sole dai Celestini, 8 nov. 1847). Sulla cop. post. 
"Seguita l'altro libro per l'anno bisestile 1848. G.B.F.", entro cornice a penna. 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  
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Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 97. N. ingr.: 503536. 

 
 
B.4669 

Titolo: 1849. Novità diverse accadute nell'anno presente, di Gaetano Bevilacqua 

Datazione: 1849 

Contenuto: Cronaca di Bologna, ms., con notizie relative cose accadute nel 1849. Titolo dalla cop., 
entro cornice a penna. All'interno sono presenti piccoli disegni a penna e piccoli ritagli a stampa 
incollati. Sulla cop. post. "Seguita l'anno 1850. Salute". 

Autore: Bevilacqua, Gaetano 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 210x165. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla libreria Palmaverde (Bologna), 1953, P.G. 32517 del 1953 e prot. 336 del 1953; già censito 
in BCABo, Miscellanea provvisoria, 98. N. ingr.: 503537. 

 
 
B.4670 

Titolo: "Phrases humanitatis et rhetoricae", raccolte da Pietro Antonio Adami 

Datazione: 1677-1680 

Contenuto: Raccolta di frasi di umanità e retorica tratte da opere di Cicerone e di altri autori 
classici, in tre parti distintamente rubricate, dettate da Guglielmo Ellam e da Francesco Albani di 
Brescia, della Società di Gesù di Bologna, professori nel Collegio di S. Lucia, e raccolte dall'allievo 
Pietro Antonio Adami bolognese, rispettivamente da novembre 1677 ad agosto 1678 e da novembre 
1678 ad agosto 1680. Titolo da c. 1 r. Pietro Antonio Adami (Bologna, ca. 1660-1722, sacerdote, 
dopo aver preso la laurea in Teologia nel 1695, fu ricevuto nella Congregazione dell'Oratorio di 
Bologna. Di Adami si conserva, in BCABo, il ms. GOZZ.394, "Regole che s'osservano nelle 
Schuole de' Padri della Compagnia di Giesù nel loro Collegio di S. Lucia in Bologna", 1680, in cui 
l’autore fa riferimento ai propri maestri Guglielmo Ellam (c. 71 v.) e Francesco Albani (c. 82 r.). 

Lingua: in lingua latina e italiana 

Autore: Adami, Pietro Antonio <ca. 1660-1722>, Ellam, Guglielmo <fl. sec. XVII/fine>, Albani, 
Francesco <fl. sec. XVII/fine> 
Tipologia: volume rubricato. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 145x105. Stato conservazione: 
cattivo. Danni: manca la legatura; primi fascicoli e carte parzialmente scuciti. 

Provenienza: Acquisto da Giancarlo Parmeggiani (Bologna), 7 lug. 1943; già censito in BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 360. N. ingr.: 482556. 

Bibliografia: Su Pietro Antonio Adami si veda: GIAN PAOLO BRIZZI, La scolarité de Pietro Antonio Adami chez les 

jésuites de Bologne à la fin du XVIIe siécle, Lyon, Institut National de Recherche Pedagogique, 2009.  

 
 
B.4671 

Titolo: Miscellanea di poesie 

Datazione: 1767, 1769, 1776 e s.d. 

Contenuto: Miscellanea di componimenti poetici, suddivisa in cinque parti numerate 4, 4A, 4B, 4C, 
4D.  Comprende: n. 4, "Il zocolo o sieno li sdegni delle Muse di castagno. Barzellette di poesia 
stropiata [sic] sopra il novo organo fatta a Vidiciatico l'anno 1763. Copiate dal suo originale 
stampato all'insegna del Furbo alla stamperia della Penna", 31 mag. 1767; n. 4A, "(…) Barzellette 
poetiche o sieno il sdegno dei Numi di Faggio", 29 ago. 1769; n. 4B, componimento con incipit "Un 
giorno caminando a lento passo", s.d.; n. 4C, "Scerzi [sic] di poesia montanara sopra le Mascherate 
di Lizzano e di Viticiaticho [sic] l'anno MDCCLXXVI copiate dal suo originale dell'incognito 
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poetastro all'Insegna del Bufferlotto"; n. 4D, sonetto con incipit "Stavami un dì a pascolar 
l'armento", seguono altri componimenti, s.d. 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 150x100. Legatura: legatura moderna, in 
cartone ricoperto in carta. Dimensioni legatura: mm. 155x110. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 218.  

 
 
B.4672 

Titolo: "Osservazioni sulla natura", [di Giovanni Giuseppe Bianconi] 

Datazione: 1829-1841 

Contenuto: Annotazioni relative a fenomeni naturalistici, redatte tra il 1829 e il 1847 da Giovanni 
Giuseppe Bianconi, e numerate da 1 a 127, raccolte in 8 fascicoletti singolarmente cuciti e provvisti 
di copertina in carta azzurra su cui sono presenti il titolo "Osservazioni sulla natura" e i nn. delle 
note contenute. Il primo fascicolo si apre con un'introduzione ("Osservazioni in genere sulla 
natura") in cui sono indicati i criteri di registrazione dei fenomeni. Il ms. non è firmato, ma è 
dichiarato come autografo di "Bianconi G.G." nel registro d'ingresso dei libri acquistati dalla 
Biblioteca. Cfr., in BCABo, il ms. B.2088 (Cronica di Bologna, di fra Bartolomeo della Pugliola, 
metà sec. XV), proveniente da acquisto dal comm. Francesco Novati, 9 settembre 1903, cui è però 
allegata una dichiarazione in carta legale, datata 9 giugno 1895, di cessione del codice al dott. Carlo 
Frati, per lire 160, da parte di eredi della libreria del prof. Giovanni Giuseppe Bianconi, da cui si 
desume una dispersione delle carte Bianconi sul mercato antiquario. 

Autore: Bianconi, Giovanni Giuseppe <1809-1878> 
Tipologia: fascicoli cuciti singolarmente. Materia: cartacei. Carte: fascc. num. orig. 1-8, cc. non num. Dimensioni: 
mm.160x115. Stato conservazione: discreto. Danni: pieghe e sgualciture ai margini. 

Provenienza: Acquisto da Libreria Mario Landi (Bologna), 19 mag. 1931; già censito in BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 833. N. ingr.: 397648. 

 
 
B.4673 

Titolo: "Ristretto di farmacia del signor professor Sgarzi dettato per comodo degli scolari 

dell'anno 1844. Tomo I" 

Datazione: 1844 

Contenuto: Lezioni di Gaetano Sgarzi (1795-1866), professore di Farmacia nell'Università di 
Bologna dal 1826 al 1866 (cfr., in BCABo, il ms. B.3240, che costituisce il Tomo II di lezioni del 
1841, dono di Ignazio Massaroli). Titolo da c. 1. Sul front., in calce, il nome del possessore del 
volume o raccoglitore delle lezioni è cancellato con inchiostro e risulta illeggibile. Insieme con il 
ms. furono acquistate dalla vedova di Luigi Giuseppe Gualandi anche le carte che andarono a 
costituire il fondo speciale Guardia civica e Guardia nazionale di Bologna. 

Autore: Sgarzi, Gaetano <1795-1866> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. num. 3-464 da c. 5, precedono il front. cc. bianche,  seguono altre cc. 
scritte e bianche. Dimensioni: mm. 105x150. Stato conservazione: cattivo. Danni: manca la legatura. 

Provenienza: Acquisto da Virginia Magli ved. [di Luigi Giuseppe Gualandi], 7 dic. 1923; già censito in BCABo, 
Miscellanea provvisoria, 377. N. ingr.: 365593. 

Bibliografia: Per l'identificazione del nome di Luigi Giuseppe Gualandi, maestro nelle scuole elementari a Bologna, si 
veda: Luigi G. Gualandi in memoria del figliolo Cecchino morto per la patria il 17 gennaio 1918, [s.l., s.n.], 1918 
(Bologna, L. Andreoli).  

 
 
B.4674 

Titolo: "Poesie scelte di Luigi Rusconi. Tomo primo" 

Datazione: 1823 
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Contenuto: Raccolta di componimenti poetici (pp. 1-69) datata "Bologna 1823" sul front. e dedicata 
"Al Signor Abbate Giuseppe Mellini, professore di sacra scrittura nella Pontificia Università di 
Bologna, Ripetitore di Teologia e Filosofia, esaminatore pro Sinodale", definito dall'autore come 
"saggio maestro, fido amico, Padre amoroso" (pp. 1-3); segue una "Miscellanea" (pp. 71-101 e non 
num.) datata 28 dic. 1826 di prose e versi di Rusconi e di altri autori, tra cui un "Elenco delle 
commedie in cui ho recitato l'anno 1828 al teatro Contavalli"; il nome di Luigi Rusconi è in effetti 
attestato tra i "soci recitanti" in un circolare a stampa della Società dei Concordi, con specifica delle 
rappresentazioni, dic. 1828, conservata in BCABo, fondo speciale Teatri e spettacoli, V.18.52. 
Titolo dal front. "Rusconi. Poesie. I" sul dorso. Timbro tondo a inchiostro di colore rosso 
"Biblioteca Casa del Fascio. Bologna" sul front.; etichetta mutila della Biblioteca della Casa del 
Fascio sul dorso, con segnatura di collocazione. 

Autore: Rusconi, Luigi <fl. 1823-1829> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. num. 1-101; seguono cc. non num. Dimensioni: mm. 167x113. 
Legatura: legatura in mezza tela; dorso in pelle con titolo e impressioni in oro. Dimensioni legatura: mm. 175x120. 
Stato conservazione: buono.  

Possessore: Biblioteca della Casa del Fascio di Bologna <1925-1944>, Biblioteca popolare del Comune di Bologna 
<1909-1967> 
Provenienza: Biblioteca della Casa del Fascio di Bologna, Biblioteca popolare del Comune di Bologna; già censito in 
BCABo, Miscellanea provvisoria, 392. Antiche segnature: "O VIII" a matita sul front.; "VI/I a 347" a penna sul verso 
della prima c. di guardia e su etichetta della Biblioteca della Casa del Fascio incollata sul dorso. 

Bibliografia: Luigi Rusconi risulta come traduttore in: La giovinezza di Luigi XIV, commedia in cinque atti  di 

Alessandro Dumas, prima traduzione e riduzione ad uso del teatro italiano di Luigi Rusconi, [Milano, Borroni e Scotti, 
1856].  

 
 
B.4675 

Titolo: "Prose e poesie di autori diversi. Tomo nono" 

Datazione: 1878 

Contenuto: Raccolta di poesie e prose di autori diversi, datata nell'ultima carta "Bologna, 16 
febbraio 1878", ms. interamente della stessa mano, con indice delle poesie a p. 547. Tra gli autori, 
frequentemente indicati con le sole iniziali, sono stati rilevati: mons. Luigi Paggi, Salvatore Muzzi, 
mons. Gaetano Golfieri, Emilio Roncaglia, T. Castagna, Luigi Lepori, Can. P. Merighi, G. Toni, d. 
A. Amadei, G. Atti, Carlo Pepoli, V. Valorani, Ugo Bassi, Giuseppe Maria De Andreis, Anna 
Marovich, Enrico Panzacchi, Domenico Mongiardini, avv. R. Marchesini, d. Giulio Finetti, p. 
Michel Angelo Gavazzi, F. Rinaldi, A. Brani, C. Cavara, Massimiliano Martinelli, d. R. 
Mareggiani, Giovanna Bianchetti, A. Garelli, E. Frullani, R. A. Domenichini, A. Sassoli Tomba, 
Pietro Rosati barnabita, Francesco Masotti, V. Tarozzi sac., A. Bonola, Felicita Morandi, can. 
Antonio Monti, Antonmaria Bonetti, C. Fantoni, dr. Zanetti,  d. L. Balboni, M. Gasparini Roncagli. 
Sono inoltre presenti brani trascritti da opere di Prati, Manzoni, Tommaseo, Grossi, Berchet, 
Frugoni, Monti, Niccolini, mons. Della Casa, Aleardi, Tasso. "Poesie di vari autori. Vol. 9" sul 
dorso; "Prose e poesie di autori diversi. Tomo nono" sul front. Timbro a inchiostro di colore blu 
"Don Sebastiano Mengoli. Bologna" e timbro tondo a inchiostro di colore rosso "Biblioteca Casa 
del Fascio. Bologna" sul front.; etichetta della Biblioteca della Casa del Fascio sul dorso, priva di 
segnatura di collocazione. Cfr. i mss. B.4676, B.4677, B.4678, tutti della stessa mano. 

Lingua: in lingua latina (parz.) 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. num. orig. 1-546 + pp. non num. Dimensioni: mm. 160x105. 
Legatura: legatura in mezza pelle e carta marmorizzata; dorso con titolo e impressioni in oro. Dimensioni legatura: mm. 
165x120. Stato conservazione: buono.  

Possessori: Mengoli, Sebastiano <sec. XIX/seconda metà>; Biblioteca della Casa del Fascio di Bologna <1925-1944>; 
Biblioteca popolare del Comune di Bologna <1909-1967> 
Provenienza: Biblioteca della Casa del Fascio di Bologna, Biblioteca popolare del Comune di Bologna; già censito in 
BCABo, Miscellanea provvisoria, 389.  
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B.4676 

Titolo: "Poesie di autori diversi edite ed inedite. Tomo undecimo" 

Datazione: s.d. [1877] 

Contenuto: Raccolta di poesie e prose di autori diversi, ms. non datato [ca. 1877], interamente della 
stessa mano, con indice delle poesie a p. 530. Tra gli autori, frequentemente indicati con le sole 
iniziali, sono stati rilevati: d. Giacomo Carpanelli, can. C. Deangelis, Giuseppe Felletti (Folletti?), 
mons. Achille Manara, Giuseppe Toni, prof. can. Manaresi, d. Antonio Bagnoli, can. A. Garelli, 
Fanny Ghedini Bortolotti, mons. G. Golfieri, prof. avv. B. Gasperini, conte Carlo Pepoli, marchese 
Antonio Tanari, dott. Luca Vivarelli, prof. V. Valorani, d. G. Montanari, G. Bonetti, avv. Filippo 
Martinelli, dott. Girolamo Ferranti, Cesare Cavara, Arcangelo Gambarini, Anna Soderini, Mauro 
Ricci, Salvatore Muzzi, avv. E. Sassoli, avv. G. Braschi, d. F. Fantoni, d. L. Carboni, G. Bonetti, 
dott. L. Corazza, can. G. Montanari, ab. Enrico Fabi, cav. Diego Vitrioli, Luigi Badodi, F. Masotti, 
Giuseppe Casazza, arch. Gamberini, Filippo Pelli, Nicola Zoccoli, P. Merighi, Marietta Gasperini 
Roncagli. Sono inoltre presenti brani trascritti da opere di Manzoni, Frugoni, Pietro Thouar, Racine, 
Petrarca, "Poesie di vari autori. Vol. 11" sul dorso; "Poesie di autori diversi edite ed inedite. Tomo 
undecimo" sul front. Timbro a inchiostro di colore blu "Don Sebastiano Mengoli. Bologna" e 
timbro tondo a inchiostro di colore rosso "Biblioteca Casa del Fascio. Bologna" sul front.; etichetta 
della Biblioteca della Casa del Fascio sul dorso, priva di segnatura di collocazione. Cfr. i mss. 
B.4675, B.4677, B.4678, tutti della stessa mano. 

Lingua: in dialetto bolognese (parz.) e in lingua latina (parz.) 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. num. orig. 3-529 + pp. non num. Dimensioni: mm. 155x105. 
Legatura: legatura in mezza pelle e carta marmorizzata; dorso con titolo e impressioni in oro. Dimensioni legatura: mm. 
165x115. Stato conservazione: buono.  

Possessori: Mengoli, Sebastiano <sec. XIX/seconda metà>; Biblioteca della Casa del Fascio di Bologna <1925-1944>; 
Biblioteca popolare del Comune di Bologna <1909-1967> 
Provenienza: Biblioteca della Casa del Fascio di Bologna, Biblioteca popolare del Comune di Bologna; già censito in 
BCABo, Miscellanea provvisoria, 391.  

 

 
B.4677 

Titolo: "Poesie italiane e latine di vari autori. Tomo XVIII" 

Datazione: s.d. [ca. 1891] 

Contenuto: Raccolta di poesie e prose di autori diversi, ms. non datato [ca. 1891, cfr. riferimento nel 
testo a p. 212], interamente della stessa mano, con indice delle poesie a p. 543. Tra gli autori, 
frequentemente indicati con le sole iniziali, sono stati rilevati: Anna Dorilio [cognome di incerta 
lettura, p. 10], Baldini, d. Francesco Costa, P. P. Porzanese, d. Franceschelli, Maddalena Librelon, 
Ernesto Lamma, dr. S. Suardi, Pelloncini, can. Giuseppe Poli, F. C. Fantoni, mons. G. Golfieri, sac. 
F. M. Festa, Fr. Contardi, p. Domenico Bono scolopio, F. Pacifico, P. F. S. Cuttico barnabita, A. 
Garelli, prof. Gasperi, d. A. Bagnoli, L. Vivarelli, can. G. Montanari, d. Luigi Carboni, Marietta 
Gasperini Roncagli, avv. Gaetano Braschi, Francesco Sarti Pistocchi, Luigina Meroni, mons. G. 
Canali, d. F. Masotti, sac. Luigi Lepori, sac. V. Tarozzi, par. G. Carpanelli, Giovanni Marchetti, 
Lucia Spada, Giulio Vallini, F. M. Piave, Vincenzo Foscarini, Iacopo Crescini, Elena Montecchio, 
Clarina Morroni [sic per Mosconi], Alessandro Capucci, Giuseppe Bertoldi. "Poesie di vari autori. 
Vol. 18" sul dorso; "Poesie italiane e latine di vari autori. Tomo XVIII" sul front. Timbro tondo a 
inchiostro di colore rosso "Biblioteca Casa del Fascio. Bologna" sul front.; etichetta della Biblioteca 
della Casa del Fascio sul dorso, priva di segnatura di collocazione. Cfr. i mss. B.4675, B.4676, 
B.4678, tutti della stessa mano. 

Lingua: in lingua latina (parz.) 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. num. orig. 1-542 + pp. non num. Dimensioni: mm. 160x100. 
Legatura: legatura in mezza pelle e carta marmorizzata; dorso con titolo e impressioni in oro. Dimensioni legatura: mm. 
165x115. Stato conservazione: buono.  
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Possessori: Biblioteca della Casa del Fascio di Bologna <1925-1944>; Biblioteca popolare del Comune di Bologna 
<1909-1967> 
Provenienza: Biblioteca della Casa del Fascio di Bologna, Biblioteca popolare del Comune di Bologna; già censito in 
BCABo, Miscellanea provvisoria, 390.  

 

 
B.4678 

Titolo: "Poesie italiane e latine di vari autori. Tomo XXII" 

Datazione: s.d. [ca. 1891] 

Contenuto: Raccolta di poesie e prose di autori diversi, ms. non datato [ca. 1891, cfr. riferimento nel 
testo a p. 333], interamente della stessa mano, con indice delle poesie a p. 543. Tra gli autori, 
frequentemente indicati con le sole iniziali (ricorrono con frequenza le iniziali "A.D.B."), sono stati 
rilevati: Cecilia Macchi, Lucia Spada, Ferrante Sarri [cognome di incerta lettura, p. 79], F. Tolli, C. 
Ferrari, Luigina Meroni, d. Antonio Bagnoli, Gioachino Pepoli, Ugo De Summo, Anna Marovich, 
G. Tornielli, Giuseppe Peragallo, prof. F. Masotti, Oreste Beltrame, Saverio Calvanico, Germano 
Polo, E. Celesio, Luigi Bussi, Alfonso Ferrandino, Fiorentino, Ciponi, Malfatti, Morandi, Ruggeri, 
Pennacchi, Fornari, Steganini, Antoniello Reginato, Alba Docilia, F. Bianchi, Carlo Pepoli, Claudia 
Vinci, F. Mariani, Giuseppino del Carretto, C. Zucchini, Guerrini, Arnaldo Bonaventura, Pietro 
Caliari, G. Cinquemani, dr. Galeotti, A. Cossa. "Poesie di vari autori. Vol. 22" sul dorso; "Poesie 
italiane e latine di vari autori. Tomo XXII" sul front. Timbro tondo a inchiostro di colore rosso 
"Biblioteca Casa del Fascio. Bologna" sul front.; etichetta della Biblioteca della Casa del Fascio sul 
dorso, priva di segnatura di collocazione. Cfr. i mss. B.4675, B.4676, B.4677. 

Lingua: in lingua latina (parz.) 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. num. orig. 3-527 + pp. non num. Dimensioni: mm. 140x105. 
Legatura: legatura in mezza pelle e carta marmorizzata; dorso con titolo e impressioni in oro. Dimensioni legatura: mm. 
150x115. Stato conservazione: buono.  

Possessori: Biblioteca della Casa del Fascio di Bologna <1925-1944>; Biblioteca popolare del Comune di Bologna 
<1909-1967> 
Provenienza: Biblioteca della Casa del Fascio di Bologna, Biblioteca popolare del Comune di Bologna; già censito in 
BCABo, Miscellanea provvisoria, 403.  

 

 
B.4679 

Titolo: "Articoli d'ippica e di sport. Volume 6°. Anno 1914", di Giuseppe Ballarini 

Datazione: 1914 apr. 

Contenuto: Articoli diversi riguardanti l'ippica e lo sport, in prevalenza di Giuseppe Ballarini e da 
lui copiati da fonti a stampa diverse; sul front. il titolo ms. "Articoli d'Ippica" con nota "Per mio 
svago e diletto. G. Ballarini, Bologna 1914"; segue indice delle materie. Si tratta del sesto volume 
di una raccolta di "Articoli ippici e sportivi" (dal 1883 al 1911) copiati da Ballarini, da lui donata 
alla Biblioteca dell'Archiginnasio nel 1912 (5 voll., mss. B.3251-3255). Nel volume è inserito 
biglietto ms. "Ballarini Vittoria e Laura, D'Azeglio 71-73 (Legato paterno)"; etichetta ex dono 
"Dono 1915, Cap. G. Ballarini" sul verso del piatto ant. della coperta. 
Giuseppe Ballarini, capitano di cavalleria e Comandante dei pompieri di Bologna (dal 1879 al 
1900), fu anche giornalista sportivo, Presidente della Società bolognese per le corse al trotto e 
dell'Unione ippica per le corse al trotto; donò alla Biblioteca dell'Archiginnasio numerosi materiali, 
tra cui suoi manoscritti a carattere storico e documentazione relativa all'ippica e alle corse al trotto, 
confluiti nella raccolta Manoscritti B, nonché corrispondenza e documenti, confluiti nel fondo 
speciale Giuseppe Ballarini. 

Autore: Ballarini, Giuseppe <1837-1915> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. num. orig. 1-153. Dimensioni: mm. 200x155. Legatura: legatura in 
cartone e mezza tela. Stato conservazione: buono.  

Possessore: Ballarini, Giuseppe <1837-1915> 
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Provenienza: Dono di Giuseppe Ballarini, 1915; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 904. N. ingr.: 320308. 

 
 
B.4680 

Titolo: Corrispondenza inviata al generale Amedeo Pederzini 

Datazione: 1914-1943 

Contenuto: Corrispondenza inviata da diversi, prevelentemente militari e ufficiali dell'Esercito 
italiano, al generale Amedeo Pederzini (Crevalcore, 24 mag. 1890 - Crevalcore, 7 giu. 1945), 
Comandante del 50° Reggimento di Fanteria "Parma", e del 17° Reggimento di Fanteria "Acqui", 
tenente colonnello del raggruppamento Carri d'assalto in Somalia. Si tratta di 51 cartoline e 14 tra 
lettere e biglietti, degli anni 1914-1943, con prevalenza degli anni 1927-1943 e, per quanto riguarda 
le cartoline, illustrate con soggetti militari o intestate a reparti dell'Esercito; una cartolina, del 1951, 
è diretta a "Pederzini Antonio e famiglia". Sono inoltre presenti 4 fotografie (ritratti di una giovane 
donna) allegate a lettera del 30 apr. 1928 firmata "la tua sposa", inviata da Pola. In BCABo, 
Gabinetto dei disegni e delle stampe, sono presenti cartoline dirette al gen. Pederzini tra i materiali 
acquistati da Marco Vecchiattini nel 2009 (rif. prot. 2083.1 del 15 dic. 2009). 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte. Dimensioni: mm. 160x125. Stato conservazione: buono.  

Possessore: Pederzini Gatto, Rosanna 
Provenienza: Dono di Rosanna Pederzini Gatto, 2012, prot. 542/III del 2012; già censito in  BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 1304.  

Bibliografia: Sulla morte, a Crevalcore, del gen. Amedeo Pederzini si veda: NAZARIO SAURO ONOFRI, Il triangolo 

rosso. La guerra di liberazione e la sconfitta del fascismo (1943-1947), Sapere 2000 edizioni multimediali, 2007, pp. 
105-106 (https://www.storiaememoriadibologna.it/files/1943-45/onofri/triangolo-rosso.pdf).  

 
 
B.4681 

Titolo: "Instituzioni di cronologia" 

Datazione: 1777 

Contenuto: Istituzioni di cronologia, prive dell'indicazione dell'autore e s.d., ma con riferimenti nel 
testo all'"anno corrente 1777"; si tratta forse di trascrizioni di lezioni o della copia di un testo a 
stampa. Titolo da c. 1 r. Sono presenti tavole ripiegate. Etichetta ms. "Instituzioni di cronologia" sul 
recto del piatto di coperta anteriore. Etichetta "Dono 1936 Sen. M.se Giuseppe Tanari, Bologna" sul 
verso del piatto di coperta anteriore. 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 200x150. Legatura: legatura in cartone e 
carta silografata a colori. Dimensioni legatura: mm. 210x160. Stato conservazione: buono.  

Possessore: Tanari, Giuseppe <1852-1933> 
Provenienza: Dono di Giuseppe Tanari, 1936; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 372. N. ingr.: 431312. 

 
 
B.4682 

Titolo: "Memorie di un'Accademia Letteraria domestica ed altre cose letterarie" 

Datazione: 1786 e s.d. 

Contenuto: Raccolta di composizioni, discorsi, appunti di diversi membri dell'Accademia dei 
Concordi, tra cui l'abate Giovanni Battista Grilli (prevalente), Giuseppe Grilli, Flavio Fattorini, 
Gaspare Merighi, l'abate Vincenzo Radisini, in relazione a diverse Accademie tenutesi nel 1786. 
Titolo da etichetta applicata sulla cartella. È inoltre presente un quadernetto intitolato "Compendio 
per dimande di Rudimenti della Lingua italiana dell'Ab. Domenico Soresi". Cfr., in BCABo, il 
fondo speciale Giovanni Battista Grilli. 

Autore: Grilli Rossi, Giambattista <1768-1837>; Grilli, Giuseppe <sec. XVIII>; Fattorini, Flavio 
<sec. XVIII>; Merighi, Gaspare <sec. XVIII>; Radisini, Vincenzo <sec. XVIII>; Soresi, Pier 
Domenico <1711-1778> 
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Tipologia: cartella con fogli sciolti e fascc. rilegati. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 230x165. 
Legatura: cartella in cartone e carta silografata a colori, con fettuccia di chiusura originale. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 350.  

 
 
B.4683 

Titolo: "De actibus humanis et de legibus", di Giovanni Battista Dall'Occa 

Datazione: s.d. [sec. XVIII] 

Contenuto: Trattato di Giovanni Battista Dall'Occa, lettore di teologia nell'Università di Bologna 
alla metà del Settecento e canonico di S. Petronio (morto nel 1789). Titolo dal dorso; precede il 
nome dell'autore, "Dall'Occa". Il volume, da riferire all'opera "Institutiones theologicae", è 
suddiviso in due parti: "Tractatus de actibus humanis" (pp. num. orig. 1-210) e "Tractatus de 
legibus" (pp. num. orig. 1-97). In relazione con il ms. B.4684. Cfr. con altre opere di Dall'Occa 
presenti nella raccolta Manoscritti B: B.1612-1624 ("Institutionis theologicae", in 13 voll.), B.1825 
(numerato "8061"), B.1834 (numerato "8050"): in questi volumi la coperta, il dorso e la grafia sono 
del tutto identici al presente ms. B.4683 "De actibus humanis et de legibus" numerato "8048"; cfr. 
inoltre con i mss. B.1840-1842, aventi caratteristiche estrinseche diverse ma con etichetta "8041".  

Lingua: in lingua latina 

Autore: Dall'Occa, Giovanni Battista <m. 1789>. 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 157 num. rec.; num. orig. pp. 1-210 e 1-197 le seguenti. Dimensioni: 
mm. 210x150. Legatura: legatura in cartone e mezza pergamena. Dimensioni legatura: mm. 220x155. Stato 

conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 353. Antiche segnature: "8048" a penna 
su etichetta sul dorso e a matita sul verso del piatto anteriore della coperta; "6" a penna sul dorso. 

Bibliografia: Su Giovanni Battista Dall'Occa vedi: SERAFINO MAZZETTI, Repertorio di tutti i professori antichi e 

moderni della famosa Università e del celebre Istituto delle scienze di Bologna, Bologna, Tip. di S. Tommaso d'Aquino, 
1847, p. 109.  

 
 
B.4684 

Titolo: "De virtutibus theologicis et moralibus", di Giovanni Battista Dall'Occa 

Datazione: s.d. [sec. XVIII] 

Contenuto: Trattato di Giovanni Battista Dall'Occa, lettore di teologia nell'Università di Bologna 
alla metà del Settecento e canonico di S. Petronio (morto nel 1789). Titolo dal dorso; precede il 
nome dell'autore, "Dall'Occa". Il volume, da riferire all'opera "Institutiones theologicae", è 
suddiviso in due parti: "Tractatus virtutibus theologicis" (pp. num. orig. 1-237) e "Tractatus de 
virtutibus moralibus" (pp. num. orig. 1-93). In relazione con il ms. B.4683. Cfr. con opere di 
Dall'Occa presenti nella raccolta Manoscritti B: B.1612-1624 ("Institutionis theologicae", in 13 
voll.), B.1825 (numerato "8061"), B.1834 (numerato "8050"): in questi volumi la coperta, il dorso e 
la grafia sono del tutto identici al presente ms. B.4684 " De virtutibus theologicis et moralibus" 
numerato "8049"; cfr. inoltre con i mss. B.1840-1842, aventi caratteristiche estrinseche diverse ma 
con etichetta "8041". 

Lingua: in lingua latina 

Autore: Dall'Occa, Giovanni Battista <m. 1789> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 180 num. rec.; num. orig. pp. 1-237 e 1-93 le seguenti. Dimensioni: 
mm. 210x145. Legatura: legatura in cartone e mezza pergamena. Dimensioni legatura: mm. 225x150. Stato 

conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 354. Antiche segnature: "8049" a penna 
su etichetta sul dorso e a matita sul verso del piatto anteriore della coperta; "7" a penna sul dorso. 
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Bibliografia: Su Giovanni Battista Dall'Occa vedi: Serafino Mazzetti, Repertorio di tutti i professori antichi e moderni 

della famosa Università e del celebre Istituto delle scienze di Bologna, Bologna, Tip. di S. Tommaso d'Aquino, 1847, p. 
109.  

 
 
B.4685 

Titolo: Lezioni e trattati di Fisica e di Metafisica 

Datazione: 1791 e s.d. [sec. XVIII] 

Contenuto: Lezioni e trattati di Fisica e di Metafisica, privi di indicazione dell'autore. Si tratta di 
fascicoli con numerazione discontinua e con possibili lacune, della medesima mano e accomunati 
dalla cucitura in filo rosso in testa e al piede di ciascun fascicolo: 1) tre fascc. con frontespizio 
"Fisica generale. Lezioni nell'Instituto [di Bologna]", tenute dal 27 apr. al 18 giu. 1791 (cfr. c. 1 r.), 
in italiano; 2) trattato di Fisica, con rif. all'anno 1720 nel testo (cfr. fasc. n. 15, c. 1 r.), in latino; 3) 
trattato di Fisica, in latino; 4) trattato di Metafisica, in latino. 

Lingua: in lingua latina (parz.) 
Tipologia: mazzo. Materia: cartaceo. Carte: 24 fascc. singolarmente cuciti, sciolti. Dimensioni: mm. 210x160. Stato 

conservazione: discreto.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 317.  

 
 
B.4686 

Titolo: "Instituzioni di Fisica, ad uso di Enrico Bottrigari, l'anno 1829-1830" 

Datazione: 1829 

Contenuto: "Instituzioni di Fisica, ad uso di Enrico Bottrigari, l'anno 1829-1830". Titolo dalla p. 1. 
Con "Indice delle Materie contenute nel presente volume di Fisica"; alla p. 196 è presente la nota: 
"Questo libro è stato terminato li 29 novembre 1829 la prima domenica d'Avvento"; da cfr. con il 
ms. B.4541, Miscellanea bolognese di affari pubblici e privati, sec. XVI-XIX, dono di Enrico 
Bottrigari. 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. 196 num. orig. Dimensioni: mm. 255x195. Legatura: legatura in 
cartone. Stato conservazione: discreto. Danni: coperta staccata, alcuni fascc. scuciti. 

Possessore: Bottrigari, Enrico <1811-1895> 
Provenienza: Acquisto dalla Libreria Mario Landi (Bologna), 28 dic. 1935; già censito in  BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 351. N. ingr.: 424811. 

 
 
B.4687 

Titolo: Appunti, testi e disegni di Botanica 

Datazione: 1870 e s.d. [sec. XIX] 

Contenuto: Appunti, testi e disegni di Botanica ("Botanica. Bertoloni. Note di piante del Baroni", 
titolo ms. sulla camicia), di diverse mani. Si tratta di: "Alberi singolari", con appunti da bibliografia 
a stampa e disegni a penna; trascrizione di un testo a stampa di Antonio Bertoloni (1775-1868), 
docente di Botanica a Bologna dal 1815 ("Antonii Bertolonii Miscellanea Botanica I, Bononiae … 
MDCCCXLII"); elenco alfabetico di piante, con relativa bibliografia, in fascc. segnati A-F; disegni 
di piante, a penna; lettera di Paolo Baroni al prof. Antonio Angelelli, 20 gen. 1870, per trasmissione 
delle "citazioni degli Autori botanici alle Piante descritte nelle note pel suo Poema" (cfr.: ANTONIO 

ANGELELLI, I fiori, poemetto in due canti, Firenze, Bencini, 1870); elenchi di "Piante da serra"; 
elenco alfabetico di piante da "La Feé Prof. Antoine. Flora Virgiliana", in 2 fascc. segnati I-II; 
appunti da opere di Marcello Malpighi. 

Autori: Bertoloni, Antonio <1775-1868>; Baroni, Paolo <1799-1854> 
Tipologia: mazzo. Materia: cartaceo. Carte: fascc. e fogli sciolti, entro camicia orig. Dimensioni: mm. 225x170. Stato 

conservazione: cattivo. Danni: gore di umidità. 
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Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 357.  

 
 
B.4688 

Titolo: Ricevute di pagamento dei fratelli Zanchetti a Marco Antonio e Alessandro Senesi 

Beccadelli 

Datazione: 1713, 1721, 1722, 1754 

Contenuto: Ricevute firmate da Marco Antonio e Alessandro Senesi Beccadelli, relative ai 
pagamenti effettuati da parte dei fratelli Nicolò e Gaetano Zanchetti per gli affitti di una possessione 
a S. Agostino e per censi scaduti. 
Tipologia: fascicolo di cc. sciolte. Materia: cartaceo. Carte: cc. 5. Dimensioni: mm. 150x205. Stato conservazione: 
buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 157.  

 
 
B.4689 

Titolo: "Poema sacro: L'assunzione di Maria Vergine al cielo" e altre composizioni poetiche 

Datazione: 1742 e s.d. 

Contenuto: "L'assunzione di Maria Vergine al cielo", poema sacro, in quattro canti, di ignoto autore. 
Titolo da c. 1, cui segue "Inceptum anno domini 1740". Sono presenti anche altre composizioni 
poetiche (anacreontiche, canzonette, ...), tra cui la canzonetta "Bologna piangente ai piedi di 
Benedetto XIV" e una "Invettiva contro uno capitolo del sig. Arciprete Baruffaldi". 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 210x160. Stato conservazione: cattivo. 
Danni: privo di legatura, fascc. parzialmente scuciti. 

Provenienza: Acquisto da asta della libreria di G.B. Samonati (Roma),  1931; già censito in BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 56. N. ingr.: 396160. 

 
 
B.4690 

Titolo: "Memorie diverse cavate dal Rinieri, opere manuscritte che si conservano nella 

libraria de P.P. di S. Giacomo", raccolte da Antonio Magnani 

Datazione: s.d. [sec. XVIII, ante 1782] 

Contenuto: Notizie diverse, per la massima parte relative a iscrizioni sepolcrali in chiese di Bologna 
e del territorio bolognese, con ogni probabilità copiate da "Memorie" del frate osservante bolognese 
Luigi Rinieri (1726-1782). Titolo da c. 1. La grafia del ms. è da identificarsi con quella dell'abate 
Antonio Magnani (1743-1811). 

Autori: Rinieri, Luigi <1726-1782>; Magnani, Antonio <1743-1811> 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 230x165. Stato conservazione: 
discreto. Danni: scucitura. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 167.  

Bibliografia: LUIGI RINIERI, Memorie del Convento dell'Osservanza di Bologna, 1712-1784, con l'aggiunta del 

Giornale di cose memorabili (1717-1773), di fra' Pasquale Pasquali, a cura di Marco Poli e Manuela Rubbini, Bologna, 
Costa, 1999. 

 
 
B.4691 

Titolo: Registro di pagamenti dovuti da Francesco Pio Ghisilieri a Giuseppe Tibaldi per 

l'affitto di una stalla con rimessa 

Datazione: 1788 ago. 25 - 1796 apr. 18 
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Contenuto: Registrazioni di pagamenti dovuti dal senatore Francesco Pio Ghisilieri a Giuseppe 
Tibaldi per l'affitto di una stalla con rimessa, sottoscritte da quest'ultimo; le ultime due registrazioni 
sono sottoscritte da Antonio Guidi, "uno dei comissari dello Stato del Sig. Giuseppe Tibaldi"; sul 
piatto anteriore della coperta è presente la nota "Sig. Tibaldi". Cfr. con i mss. B.3352, B.3413-3415. 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 150x115. Legatura: legatura in cartone. 
Stato conservazione: discreto. Danni: coperta staccata. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 217.   

Bibliografia: MARIO FANTI, Frammenti degli archivi Calderini e Ghisilieri nella Biblioteca comunale 

dell'Archiginnasio, «L'Archiginnasio», LXII (1967), pp. 354-367. 

 
 
B.4692 

Titolo: Lettere di docenti dell'Università di Bologna al Comitato degli studenti 

Datazione: 1888 mar. 3-4 

Contenuto: Lettere dirette al Comitato degli studenti dell'Università di Bologna da docenti 
dell'ateneo (Oreste Regnoli, Giuseppe Ceneri, Aurelio Saffi, Cesare Albicini, Cesare Razzaboni), 
1888. I messaggi sono relativi ai dissensi sorti all'interno del Comitato degli studenti circa le 
celebrazioni dell'Ottavo Centenario dell'Università di Bologna. "Dono del Dr. Cav. Roberto del 
Vecchio, via Marsala 10, Ancona" ms. sulla camicia, con etichetta "Dono 1936 Dr. Cav. Roberto 
del Vecchio, Ancona". 

Autori: Regnoli, Oreste <1816-1896>; Ceneri, Giuseppe <1827-1898>; Saffi, Aurelio <1819-
1890>; Albicini, Cesare <1825-1891>; Razzaboni, Cesare <1827-1893> 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: pezzi 5. Dimensioni: mm. 215x145. Stato conservazione: buono.  

Possessore: Del Vecchio, Roberto 
Provenienza: Dono di Roberto Del Vecchio, di Ancona, 1936; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 150. N. 

ingr.: 425848-425853. 

 
 
B.4693 

Titolo: "Notizie curiose di Bologna" 

Datazione: s.d. [sec. XIX/prima metà], (rif. sec. XII - 1834) 

Contenuto: Annotazioni relative a fatti avvenuti a Bologna dal sec. XII al 1834. Il fascicoletto reca 
sulla c. 1 recto la numerazione "9", da cui si desume la possibile provenienza da un ms. composito. 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 190x125. Stato conservazione: 
buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 216.  

 
 
B.4694 

Titolo: "Secreti diversi raccolti da Sebastiano Bacchelli in diverse epoche" 

Datazione: s.d. [sec. XIX/inizi] 

Contenuto: Raccolta di consigli pratici e ricette, principalmente per la fabbricazione di colori e di 
sorbetti. Titolo da c. 1. Sebastiano Bacchelli vive nel Dipartimento del Reno (cfr. Collezione delle 

leggi, proclami, ed editti pubblicati in Bologna dopo il ritorno delle truppe francesi seguito li 28 

giugno 1800, Parte 1. 35, Bologna, per le stampe del Sassi, 1800-1802, p. 49, ove è attestato il 
superamento, nell'anno 1880, da parte di Bacchelli dell'esame di ammissione all'esercizio della 
professione di Agricoltura e Agrimensura); cfr. con il ms. B.4357, in cui è presente il disegno 
"Andamento di Reno vecchio dalla Ca' Rossa di Mirabello sino alla dirittura di Vigarano 
Mainarda", di Sebastiano Bacchelli, della fine del sec. XVIII. 

Autore: Bacchelli, Sebastiano <fl. 1800> 
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Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 220x150. Stato conservazione: 
buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 230.  

 
 
B.4695 

Titolo: "Varie notizie" su palazzi e chiese della città di Bologna 

Datazione: s.d. [sec. XIX/prima metà] 

Contenuto: Notizie relative a palazzi e chiese della città di Bologna, compilate da ignoto autore, con 
nomi dei rispettivi architetti e date di costruzione. Titolo da c. 1. 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 150x100. Stato conservazione: 
buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 231.  

 
 
B.4696 

Titolo: Appunti e corrispondenza di Tito Zanardelli 

Datazione: 1891-1919 e s.d. 

Contenuto: Appunti e corrispondenza (1891-1919, prev. 1909, e s.d.) di Tito Zanardelli (1848-
1930), professore al Liceo Minghetti di Bologna, studioso di filologia e glottologia, nonché delle 
lingue minori e dei dialetti italiani e della e regione fiamminga-vallona. Si tratta di: 1) copertina di 
quaderno con titolo ms. "Notes sur les textes manuscrits. Paléographie. Epigraphie", contenente 
appunti, corrispondenza e 4 fotografie (albumine) con riproduzioni di pagine di un testo a stampa in 
lingua castigliana (abbreviature latine e lettere dell'alfabeto); 2) copertina di quaderno con titolo ms. 
"1. Quaderno inventari", contenente appunti e corrispondenza relativi ad argomenti di carattere 
storico, linguistico, filologico, trascrizioni di documenti dei secc. XIV-XVI, e uno spartito musicale 
a stampa (Inno ai fratelli d'Africa, parole del prof. Tito Zanardelli, musica del cav. Filippo 

Codivilla, pubblicato per cura del Comitato per la ristampa degli inni patriottici, Bologna, Prem. 
Scatolificio e litografia E. Bettini, s.d. [5 ottobre 1911 sul front.; la musica è su sfondo tricolore]). 
Tra i corrispondenti, per la maggior parte studiosi e scrittori di dialetti italiani, sono stati individuati 
i seguenti: Pietro Prato, cav. Giovanni Cristofferi, Vittore Vittori, Bepi Bianchini, Giuseppe 
Vidossich, Speri Della Chiesa Jemoli, Pompeo Calvia, Giovanni Malara, Rosaria Scardigno, Carlo 
Risi, Luigi Anelli, Guido Zucchini, Pier Enea Guarnerio. Si tratta con ogni probabilità di materiale 
ms. che era presente tra i volumi a stampa della "Libreria Zanardelli", ceduta alla Biblioteca nel 
1930 dalla vedova dello studioso e costituita da un migliaio tra volumi ed opuscoli d'argomento 
filologico e letterario. 

Lingua: in lingua francese (parz.) 

Autore: Zanardelli, Tito <1848-1930> 
Tipologia: fascicolo di 2 sottofasc. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 240x175. Stato 

conservazione: cattivo. Danni: usura delle carte, fragilità del supporto. 

Possessore: Del Bianco, Ada <fl. 1930> 
Provenienza: Acquisto da Ada Del Bianco, vedova di Tito Zanardelli, 1930 (BCABo, Archivio, 1930, Tit. I, prot. 1171, 
1311); già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 239, 244.  

Bibliografia: Su Tito Zanardelli e sulla "Libreria Zanardelli" si veda «L'Archiginnasio», XXVI (1931), nn. 1-3, p. 17, e 
inoltre: TITO ZANARDELLI, RENZO NERATTINI, Cent'anni di dialetto e cultura tradizionale fra Emilia e Toscana: il caso 

di Badi, a cura di Gian Paolo Borghi, Lorenzo Filipponio e Renzo Zagnoni, disegni di Giordano Nerattini, Porretta 
Terme, Gruppo di studi Alta Valle del Reno, 2016 (contiene anche la ristampa anastatica di: T. ZANARDELLI, Saggi 

folklorici in dialetto di Badi, Appennino bolognese, con glossario, Bologna, N. Zanichelli, 1910).  

 
 
B.4697 

Titolo: "Copie di privilegi diversi della casa Riario" 
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Datazione: 1483-1620, in copia del sec. XVII, con nota 1878 

Contenuto: Privilegi diversi della nobile famiglia romana e veneziana Riario (in Bologna di grado 
senatorio), dal 1478 al 1620, in copia del sec. XVII, con allegata memoria su casa Riario redatta da 
Pietro Spagnoli, con notizie tratte da bibliografia a stampa, dic. 1878. Titolo dalla cop. (ove 
compare anche la nota "PP. Sisto 4° zio materno dei Riarij, anno 1471"). 

Lingua: in lingua latina 
Tipologia: fascicolo rilegato. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 280x210. Legatura: copertina in 
carta. Stato conservazione: discreto. Danni: alcune carte con inchiostro acido. 

Possessore: Spagnoli, Pietro <1810-1888> 
Provenienza: Con ogni probabilità dono di Pietro Spagnoli (cfr. i mss. A.1863 e B.1072, da lui donati alla Biblioteca 
dell’Archiginnasio, quest'ultimo recante la nota ms. di Luigi Frati "Giugno 1865, donato alla Biblioteca municipale di 
Bologna dal sig. Pietro Spagnoli"); già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 4.  

Bibliografia: Su Pietro Spagnoli, ragioniere, raccoglitore di libri stampe antiche, nonché appassionato di ricerche 
storiche e artistiche relative a Bologna,  si veda: ENRICO BOTTRIGARI, Al carissimo ed ottimo amico cav. dott. Giovanni 

Spagnoli offro col cuore commosso questo mesto tributo a ricordo del compianto di lui fratello Pietro, Bologna, Fava e 
Garagnani, 1888.  

 
 
B.4698 

Titolo: Atti nella causa di Francesco dei conti di Panico da una parte e Giulia e Antonia dei 

conti di Panico dall'altra 

Datazione: 1487-1544 

Contenuto: Atti nella causa tra Francesco dei conti di Panico da una parte e Giulia e Antonia dei 
conti di Panico dall'altra, in merito all'eredità di Antonio e di Marcello dei conti di Panico. Si tratta 
di un volume mutilo, di cui non risultano presenti le cc. 1-170; restano un bifolio pergamenaceo (cc. 
171-172) e una parte prevalentemente cartacea (cc. 198-562; le cc. 254-259 e 304-316, 336-337, 
482-483 pergamenacee). Cfr. con BCABo, fondo speciale Malvezzi de' Medici, b. 275 (contenente 
residui dei cartoni E.258-E.259, danneggiati da eventi bellici), alla lettera b: Testamento del conte 
Antonio q. Bonifacio da Panico, 27 dicembre 1520, copia del 1589 con allegati schizzi genealogici 
e atti giudiziari riguardanti detta eredità, secc. XVI-XVII, di complessive cc. scritte 45. 

Lingua: in lingua latina e italiana 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo e parz. pergamenaceo. Carte: cc. 171-172, 198-562, num. orig. in numeri romani. 
Dimensioni: mm. 290x195 (mm. 320x235 il bifolio pergamenaceo). Stato conservazione: cattivo. Danni: legatura 
mancante, mutilo, carte e fascicoli scuciti. 

Provenienza: Non individuata (forse residui da fondo speciale Malvezzi de' Medici, danneggiato da eventi bellici); già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 124.  

 
 
B.4699 

Titolo: Miscellanea di atti, lettere e documenti riguardanti in gran parte Bologna 

Datazione: secc. XVII-XVIII 

Contenuto: Miscellanea di documenti di diversa natura (atti processuali, istrumenti, lettere e 
relazioni, memorie, con alcune dissertazioni a carattere scientifico, letterario e religioso) in gran 
parte riferiti a Bologna e al suo territorio, ma anche a Ferrara. Si segnalano in particolare: lettere e 
relazioni inviate al Legato di Bologna, tra cui relazioni di pubblici periti; "Dissertazione sulle 
comete di N. N." (c. 100); atti notarili relativi a beni di Domenico Ventura, entro camicie originali. 
Sono presenti due disegni, rispettivamente il prospetto di un edificio sito a Bologna, "in strada detta 
Ghirlanda" (1771) e la pianta di una casa "della Possessione detta la Curiona" (1787). Si tratta con 
ogni probabilità, come sembra indicare la tipologia della cartulazione moderna, di un ms. già 
facente parte della raccolta Manoscritti B o predisposto per l'inserimento nella stessa, mutilo per 
danni bellici. La consultazione di Inventari dei manoscritti delle Biblioteche d'Italia (Firenze, 
Olschki) per quanto riguarda i mss. dichiarati perduti per danni bellici da Mario Fanti (l'elenco è 
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pubblicato in Consistenza e condizioni attuali delle raccolte manoscritte della Biblioteca comunale 

dell'Archiginnasio, «L'Archiginnasio», LXXIV, 1979, pp. 9-10) non ha consentito di appurare se il 
ms. fosse stato già inserito nella raccolta dei manoscritti bolognesi, in quanto in molti casi è 
presente solamente l'indicazione "perduto per danni bellici" e non la descrizione del pezzo. 

Lingua: in lingua latina (parz.) 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. num. mod. di 10 in 10 cc., da 80 a 320. Dimensioni: mm. 315x220. 
Stato conservazione: cattivo. Danni: legatura mancante, mutilo di una settantina di carte nella parte iniziale, carte e 
fascicoli scuciti. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 144.  

 
 
B.4700 

Titolo: "Informazioni di gius e fatto con sommari, albero, ecc. per il signor Pietro Cemenghi e 

Giulio Cesare Mazzi contro il signor Tacconi Francesco" 

Datazione: 1679-1682 

Contenuto: Atti e documenti nella causa tra Pietro Cemenghi (Ciamenghi) e Giulio Cesare Mazzi 
(Mazza) da una parte e Francesco Tacconi dall'altra, per il fidecommisso disposto nel 1635 per 
volontà testamentaria da Giovanni Francesco Benati (Benazzi, Benacci). Titolo dalla cop. È 
presente un albero genealogico ("Arbor consanguinitatis Jo. Francisci Benatij testatoris cum 
personis 2° loco subsitutis"). 

Lingua: in lingua latina 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 290x210. Legatura: copertina in carta. 
Stato conservazione: cattivo. Danni: copertina usurata, fascicoli e carte scuciti. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 134.  

 
 
B.4701 

Titolo: "Registrum in causa coram illustrissimo et reverendissimo D. Vicario generali Curiae 

Archiepiscopalis Bononiae inter RR. Monacos S. Io. Baptistae Celestinorum Bononiae ex una 

et Laurentium Bonaga partibus ex altera" 

Datazione: 1718 + 1719 e s.d. 

Contenuto: Registro degli atti nella causa tra Lorenzo Bonaga e i monaci di San Giovanni Battista 
dei Celestini di Bologna, riguardante i patti e obbligazioni sottoscritte da Bonaga per la conduzione 
della colonìa di un predio nel Comune di San Silverio in luogo detto la Pioppa, iniziata nel 1712. Il 
registro inizia dal 7 gen. e termina con il 26 nov. 1718; sono allegate carte del 1719 e s.d. Titolo 
dalla cop. Cfr. con BCABo, fondo speciale Malvezzi de' Medici, bb. 223-235 e successive, che 
costituiscono parte dell'archivio del Monastero dei Celestini, con moltissime carte processuali tra 
privati, e in particolare i cartoni contenenti residui di cartoni originali, danneggiati da eventi bellici; 
in particolare la b. 269 contiene numerosi registri dei secc. XVII-XVIII. 

Lingua: in lingua latina 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 68 num. orig. + docc. 7 allegati. Dimensioni: mm. 300x220. Legatura: 
legatura in cartone. Dimensioni legatura: mm. 300x210. Stato conservazione: discreto. 

Provenienza: Non individuata (forse residui da fondo speciale Malvezzi de' Medici, danneggiato da eventi bellici); già 
censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 73.  

Bibliografia: Per il fondo speciale Malvezzi de' Medici e il monastero dei Celestini cfr.: Inventari dei manoscritti delle 

biblioteche d'Italia, vol. XCII, a cura di Mario Fanti, Firenze, Olschki, 1979, pp. VIII, 129-133.  

 
 
B.4702 

Titolo: Miscellanea legale e letteraria 
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Datazione: 1823-1839 e s.d. [sec. XIX/prima metà] 

Contenuto: Raccolta miscellanea costituita due dissertazioni manoscritte sull'educazione delle 
donne (s.d. e prive di autore, discusse in pubbliche accademie), e da sei opuscoli a stampa (1831-
1839), di cui cinque di argomento legale (memorie e atti di causa riguardanti fidecommissi e nullità 
di testamento in assenza di eredi legittimi; dubbia validità della fede di matrimonio) cui segue la 
dissertazione, di mons. Floriano Malvezzi Campeggi, Dei riti nuziali degli antichi romani, a stampa 
(Bologna, per Annesio Nobili, 1823). Gli opuscoli a stampa di argomento legale riguardano 
interessi di cittadini bolognesi (tra cui i fratelli Gaetano e Rodolfo Fantuzzi, Pietro Malvezzi Leoni 
Bonfioli, i fratelli Emilio e Carlo Malvezzi Campeggi, Carlo Campori e Rosa Bovio Silvestri), ma 
anche la "Compagnia della Madonna sotto l'Ospedale di S. Maria della Scala" di Siena. Il vol. non è 
riconducibile al fondo speciale Malvezzi de' Medici conservato nella Biblioteca dell'Archiginnasio. 

Autore: Malvezzi Campeggi, Floriano <1723-1801> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non. num. per la parte ms. Dimensioni: mm. 310x220. Legatura: 
legatura in mezza pelle e carta marmorizzata; dorso con titolo e impressioni in oro. Dimensioni legatura: mm. 320x240. 
Stato conservazione: discreto. Danni: macchie da umidità, foxing. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 330. Antiche segnature: "Miscellanea 
11" sul dorso. 

 
 
B.4703 

Titolo: "Avv. Magnani. Ricorso del marchese Annibale Marsigli per la figlia minorenne Anna 

per cancellazione d'ipoteche" 

Datazione: 1877 feb. 12 

Contenuto: "Stato di tutte le inscrizioni ipotecarie … a carico Buratti Antonio quandam Giovanni 
sopra li fondi di sua spettanza posti nelli Comuni degli Allemani, Sant'Antonio di Savena, Croce del 
Biacco", 12 feb. 1877; si tratta della trascrizione di n. 24 iscrizioni all'Ufficio Ipoteche di Bologna, 
con firma del Conservatore ("Baroni") e timbro dell'Ufficio Conservazione delle Ipoteche di 
Bologna, rilasciata "ad istanza del signor Dr. Giuseppe Verardini" (c. 173), con ogni probabilità in 
relazione a un ricorso del marchese Annibale Marsigli per la figlia minorenne Anna, per 
cancellazione d'ipoteche, come si desume dal titolo ms. sulla copertina, su cui compare inoltre la 
nota a matita "Dott. Prati per venerdì o sabato". 
Tipologia: fascicolo rilegato. Materia: cartaceo. Carte: cc. num. orig. 173. Dimensioni: mm. 350x235. Legatura: 
copertina in carta. Stato conservazione: discreto. Danni: copertina usurata. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 937.  

 
 
B.4704 

Titolo: "Massime e riflessioni morali del duca Francesco de la Rochefoucauld", tradotte in 

italiano da Angelo Eliodoro Bianchi 

Datazione: 1894 

Contenuto: Massime e riflessioni morali di François de La Rochefoucauld, tradotte da Angelo E. 
Bianchi, ex professore di canto ed armonia al Liceo Musicale Comunitativo di Bologna. Titolo da c. 
2. A c. 1 è presente la dedica del traduttore al Sindaco di Bologna Alberto Dallolio. Alle cc. 3-4, 
nota "Il traduttore a chi legge"; seguono, alle cc. 3-12, "Avvertimento dell'Editore francese" e 
"Notizie storiche sul carattere e gli scritti del duca De La Rochefocauld". Nel ms. non è indicata 
l'edizione francese di riferimento per la traduzione. Al volume è allegata una lettera manoscritta di 
Angelo Eliodoro Bianchi al Sindaco di Bologna Alberto Dallolio, 21 set. 1894, per 
accompagnamento del dono dell'opera, come ringraziamento per aver "Ella assai contribuito colla di 
lei cooperazione allo installamento nell'impiego che ebbe ad ottenere l'Adolfo mio figlio minore nel 
Decastero del Dazio-Consumo". Per la provenienza del volume cfr., in BCABo, il fondo speciale 
Alberto Dallolio. 
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Autori: Bianchi, Angelo Eliodoro <sec. XIX>, La Rochefoucauld, François de <1613-1680> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 300x205. Legatura: legatura in tela di 
colore rosso, con impressioni; controguardie foderate di carta goffrata di colore bianco. Dimensioni legatura: mm. 
313x215. Stato conservazione: buono.  

Possessore: Dallolio, Alberto <1852-1935> 
Provenienza: Dono di Angelo Eliodoro Bianchi al sindaco Alberto Dallolio, 1894; con ogni probabilità pervenuto 
mediante il lascito testamentario di Alberto Dallolio, 1935 o uno dei suoi numerosi doni alla Biblioteca; già censito in  
BCABo, Miscellanea provvisoria, 241.  

 
 
B.4705 

Titolo: "Associazione dei liberi docenti della R. Università di Bologna. Verbali" 

Datazione: 1900 giu. 10 - 1915 nov. 6 

Contenuto: Verbali di assemblea dell'Associazione dei liberi docenti della R. Università di Bologna, 
in originale, dal 10 giu. 1900 al 6 nov. 1915. Titolo dalla cop. Sulla c. di guardia anteriore è 
presente la dedica ms. "Alla Biblioteca comunale dell'Archiginnasio per la sua raccolta bolognese. 
Raffaele Gurrieri, Bologna 18 gennaio 1926". In data 10 giu. 1900 l'Associazione viene costituita 
quale sezione bolognese dell'Associazione nazionale dei liberi docenti. Del sodalizio faceva parte 
anche Albano Sorbelli, quale rappresentante dei liberi docenti nella Facoltà di Lettere (cfr. 
adunanza del 2 mag. 1905). Gurrieri fu eletto Presidente dell'Associazione il 7 nov. 1905. 
Dall'ultimo verbale, del 6 nov. 1915, si desume che a quella data l'Associazione era di fatto non 
attiva, a causa dell'assenza della maggior parte dei colleghi, prevalentemente medici, per servizio 
militare, e del generale disinteresse degli associati. Etichetta ex dono "Dono 1926 Gurrieri prof. 
Raffaele" sul verso del piatto anteriore della coperta. 

Autore: Associazione dei liberi docenti della R. Università di Bologna <1900-1915 (?)> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. 1- 51 num. orig.; non num. le cc. successive. Dimensioni: mm. 
300x215. Legatura: legatura in tela di colore verde, con titolo impresso in oro. Dimensioni legatura: mm. 310x220. 
Stato conservazione: buono.  

Possessore: Gurrieri, Raffaele <1862-1944> 
Provenienza: Dono di Raffaele Gurrieri, 1926; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 672. N. ingr.: 370312. 

 
 
B.4706 

Titolo: "L'intervento dell'Italia nell'immane conflitto europeo", di Giuseppe Ballarini 

Datazione: 1915 

Contenuto: Bollettini di guerra ufficiali giornalieri nel primo conflitto mondiale, dal 24 mag. al 10 
nov. 1915, trascritti da Giuseppe Ballarini, con aggiunte di notizie e relazioni provenienti da fonti 
diverse. Precedono "La guerra in Europa. Diario [cronologico]" (cc. I-IX) e "Indice delle materie 
contenute in questo libro oltre i giornalieri bollettini ufficiali della guerra" (cc. XI-XV). Titolo dalla 
cop. Nel volume è inserito un biglietto ms. di Ballarini con la nota "Questo lavoro storico-militare, 
quand'anche incompleto, va offerto in mio nome alla Biblioteca comunale, come ho fatto di altre 
mie opere". Etichetta ex dono "Dono 1916" sul verso del piatto anteriore della coperta. 
Giuseppe Ballarini, capitano di cavalleria e Comandante dei pompieri di Bologna (dal 1879 al 
1900), fu anche giornalista, Presidente della Società bolognese per le corse al trotto e dell'Unione 
ippica per le corse al trotto; donò alla Biblioteca dell'Archiginnasio numerosi materiali, tra cui suoi 
manoscritti a carattere storico e documentazione relativa all'ippica e alle corse al trotto, confluiti 
nella raccolta Manoscritti B e nel fondo speciale Giuseppe Ballarini. 

Autore: Ballarini, Giuseppe <1837-1915> 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: pp. num. orig. I-XV, 1-285, seguono cc. bianche. Dimensioni: mm. 
310x210. Legatura: legatura in mezza pergamena e carta marmorizzata. Dimensioni legatura: mm. 320x235. Stato 

conservazione: buono.  

Possessore: Ballarini, Giuseppe <1837-1915> 
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Provenienza: Dono di Giuseppe Ballarini, 1916; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 438. N. ingr.: 325257. 

 
 
B.4707 

Titolo: "Statuti fatti dal conte Marco Antonio Ranuzzi per gli uomini del Governo 

dell'Università del Bagno della Porretta e sua giurisdizione da eleggersi, e deputarsi da esso 

conte Marco Antonio e suoi successori pro tempore in esso fondo della Porretta" 

Datazione: 1594 ott. 30, in copia sec. XIX 

Contenuto: Statuti per gli uomini del Governo dell'Università del Bagno della Porretta e sua 
giurisdizione, stabiliti per volontà del conte Marco Antonio Ranuzzi il 30 ott. 1594. Titolo dalla 
cop. Copia ms., del sec. XIX/fine - XIX/inizi, tratta dall'archivio Ranuzzi, Libro D, n. 18 (cfr. la 
nota ms. sulla cop.). Il documento è diviso in nove capitoli, preceduti da un "Proemio". 
Tipologia: fascicolo rilegato. Materia: cartaceo. Carte: pp. 10 num. orig. Dimensioni: mm. 330x215. Legatura: 
copertina in carta. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 238.  

 
 
B.4708 

Titolo: Memoria sui capitoli degli statuti bolognesi 

Datazione: s.d. [sec. XVIII] (rif. 1447-1720) 

Contenuto: Memoria sui capitoli degli statuti bolognesi, dal 1447 al 1720, di ignoto autore. 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 295x210. Stato conservazione: 
discreto. Danni: scucitura. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 249.  

 
 
B.4709 

Titolo: Gravezza del ghiaccio, I 

Datazione: 1763; 1765-1767 

Contenuto: Registro della gravezza del ghiaccio imposta sulla rimanenza, tratta e transito delle 
merci, sottoscritto dal depositario G. Bertazzini, che riceve l'introito da Pio Codini, governatore di 
Dogana. Sulla coperta il titolo "Ghiaccio". Le registrazioni continuano nel ms. B.4710; cfr. inoltre 
con il ms. B.4711 e con la Tabella passiva del Reggimento e Camera di Bologna, a stampa, s.n.t. 
[ma post 1787], p. 29, Spese per il mantenimento della navigazione: "Rottura del Ghiaccio in 
Canale" (esemplare con collocazione: BCABo, 6.Q.II.26). 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: cc. 23 num. orig. a libro aperto. Dimensioni: mm. 295x215. Legatura: 
legatura in cartone. Dimensioni legatura: mm. 295x210. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 115.  

 
 
B.4710 

Titolo: Gravezza del ghiaccio, II 

Datazione: 1768, 1771, 1772 

Contenuto: Registro della gravezza del ghiaccio imposta sulla rimanenza, tratta e transito delle 
merci, sottoscritto dal depositario G. Bertazzini, che riceve l'introito da Pio Codini, governatore di 
Dogana. Sulla coperta il titolo "Giaccio" [sic]. Le registrazioni proseguono dal ms. B.4709; cfr. 
inoltre con il ms. B.4711 e con la Tabella passiva del Reggimento e Camera di Bologna, a stampa, 
s.n.t. [ma post 1787], p. 29, Spese per il mantenimento della navigazione: "Rottura del Ghiaccio in 
Canale" (esemplare con collocazione: BCABo, 6.Q.II.26). 
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Tipologia: registro rubricato. Materia: cartaceo. Carte: cc. 27 num. orig. a libro aperto. Dimensioni: mm. 290x210. 
Legatura: legatura in cartone. Dimensioni legatura: mm. 290x210. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 116.  

 
 
B.4711 

Titolo: "Gravezza … per la neve fatta levare per aprire la strada che conduce a Firenze" 

Datazione: 1772 

Contenuto: Registro della "Gravezza imposta dall'eminentissimo Legato sopra le merci venute e 
andate dalla parte di Toscana per la neve fatta levare per aprire la strada che conduce a Firenze, per 
il libero passaggio di dette merci" (rimanenza, tratta e transito), sottoscritto dal depositario G. 
Bertazzini, che riceve l'introito da Pio Codini, Governatore, "come da decreto di S. Eminenza il 
Card. Branciniforti legato [Antonio Branciforte Colonna], fatto in gennaio di quest'anno" (c. 42, a 
destra). Titolo dalla cop. Il registro è in relazione con i mss. B.4709 e B.4710. Cfr. con: 
Notificazione sopra le nevi e giacci, 8 gen. 1772 (BCABo, fondo speciale Bandi Merlani, 
R.M.LVIII antica 322); Tabella passiva del Reggimento e Camera di Bologna, a stampa, s.n.t. [ma 
post 1787], p. 37, Spese diverse fisse: "Spallatura della neve nella strada Bolognese che va alla 
Toscana" (esemplare con collocazione: BCABo, 6.Q.II.26). 
Tipologia: registro rubricato. Materia: cartaceo. Carte: cc. 43 num. orig. a libro aperto. Dimensioni: mm. 290x211. 
Legatura: legatura in cartone. Dimensioni legatura: mm. 290x211. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 117.  

 
 
B.4712 

Titolo: "Dissertazione del padre lettore Faustino da Milano dell'ordine dei Carmelitani scalzi 

sopra la barca volante" 

Datazione: 1784 mar. 13 

Contenuto: Dissertazione del padre lettore Faustino da Milano dell'ordine dei Carmelitani scalzi 
"sopra la barca volante, composta a richiesta di [sic] sua eminenza il signor cardinale Ignazio 
Boncompagni Ludovisi, Legato di Bologna, e presentata ad essa eminenza sua il tredicesimo giorno 
di marzo 1784". Titolo su c. 1 allegata. Al momento dell'acquisizione da parte della Biblioteca, il 
ms. era unito ad un pacco di opuscoli a stampa sul tema aerostatico (nn. di ingresso 363623-
363628). In BCABo sono presenti: "In onore di S. Filippo Neri, distici del padre lettore Faustino 
Scalzo, recitati nell' Arcadia di Bologna l'anno 1794" (ms. A.2566, n. 3); Sonetto per la Prima 
Messa celebrata da Don Francesco Luigi Calzoni, "del Rev. P. Lett. Faustino carmelitano Scalzo", 
1770 (fondo speciale Stampe su seta e su tela, 21). 

Autore: Faustino da Milano <padre, carmelitano scalzo> 
Tipologia: fascicolo rilegato. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. + 1 c. inserita. Dimensioni: mm. 270x195. 
Legatura: copertina in carta. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto da G. Avalle per "cambio", 14. apr. 1923; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 65. 
N. ingr.: 363628. 

 
 
B.4713 

Titolo: Suppliche del Reggimento di Bologna in merito al nuovo regolamento economico da 

applicarsi alla città e provincia di Bologna 

Datazione: s.d. [1782] 

Contenuto: Supplica diretta al Papa dal Reggimento di Bologna in merito al nuovo Piano 
economico da applicarsi alla città e provincia di Bologna, s.d., cui seguono le riflessioni del 
Reggimento circa la riforma, in 38 capitoli (s.d., [1782; cfr. capitoli nn. 12 e 36]) e altra supplica 
relativa al medesimo oggetto, presentata dai senatori Nicolò Ariosti, Alamanno Isolani, Giuseppe 
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Angelelli, e Filippo Hercolani, s.d. In copia. Con qualche probabilità potrebbe trattarsi di materiali 
provenienti dal fondo speciale Malvezzi de' Medici conservato nella Biblioteca dell'Archiginnasio, 
cartone num. orig. "E42", deprivato a causa di danni bellici, i cui residui sono conservati nella busta 
101, che comprende tuttora materiale relativo alla nota vicenda delle azioni intraprese del Senato di 
Bologna nel 1781 al fine di contrastare le riforme attuate dal cardinale legato Ignazio Boncampagni 
Ludovisi. Cfr. inoltre, in BCABo, i mss. B.1085, B.1086, B.4037, B.4111, B.4112, di analogo 
argomento. 
Tipologia: fascicolo rilegato. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 305x215. Legatura: legatura in 
cartone. Dimensioni legatura: mm. 305x215. Stato conservazione: discreto. Danni: gore di umidità. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 236.  

 
 
B.4714 

Titolo: Patti per il rinnovo dell'affittanza della Montagnola 

Datazione: 1799 mar. 9 

Contenuto: Patti da osservarsi tra i cittadini della Municipalità del Circondario di S. Giacomo e i 
conduttori per il rinnovo dell'affittanza per un triennio della Montagnola e Piazza d'Armi, compilati 
dall'incaricato perito Nicola Tamossi. Il documento è datato "20 Piovoso anno VII Repubblicano"; 
sulla cop. è presente la data ms. "1799 9 marzo". 
Tipologia: fascicolo rilegato. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 290x200. Legatura: copertina in 
carta. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Dono del Comune di Bologna, 1977; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 229. N. ingr.: 
586164. 

 
 
B.4715 

Titolo: "Voto legale sopra li danni requisizioni e somministrazioni a ragion delle truppe e 

modo delle rispettive indenizzazioni caso siano dovute" 

Datazione: 1799 ott. 5 

Contenuto: Voto legale sopra i danni, requisizioni e somministrazioni relativi ai passaggi di truppe 
francesi e imperiali, e agli eventuali relativi indennizzi da corrispondersi ai cittadini, diretto alla 
Regia Imperiale Reggenza di Bologna dagli avvocati Ignazio Magnani, Vincenzo Patuzzi, Luigi 
Salina e datato 5 ott. 1799. Titolo dall'ultima c. In copia. Il ms. era parte di un gruppo di documenti 
(nn. di ingresso 386223-286247, Carte e documenti vari; 386248-386279, Stampe varie) acquistato 
dalla Casa del Bibliofilo nel 1929: cfr. i mss. B.4717, B.4718, B.4737. 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. 12, non num. Dimensioni: mm. 300x210. Stato conservazione: 
buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Casa del Bibliofilo, 1929; già censito in  BCABo, Miscellanea provvisoria, 199. N. ingr.: 
386226. 

 
 
B.4716 

Titolo: "Piano di formentaria. Raggioni per stabilirla. Regolamenti, dubbi, risposte e 

conteggi" 

Datazione: s.d. [sec. XVIII, post 1735] 

Contenuto: Progetto, riflessioni, regolamenti e conteggi relativi al Piano di formentaria finalizzato a 
"una perpetua e stabile Abbondanza del Pane" (c. 1) in Bologna e suo territorio, s.d. [post 1735, cfr. 
c. 3 recto]. Titolo dalla cop. In copia. Cfr., in BCABo, il ms. B.1075 ("Piano di formentaria, ragioni 
per stabilirla, regolamenti, dubbi, risposte e conteggi", del sec. XVIII, di ff. 178), ove sono della 
stessa mano il titolo sulla coperta e parte del testo. 
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Tipologia: fascicolo rilegato. Materia: cartaceo. Carte: cc. 22 non num. Dimensioni: mm. 290x200. Legatura: copertina 
in carta. Stato conservazione: discreto. Danni: gore di umidità. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 329. Antiche segnature: "49" a penna 
sulla cop. 

 
 
B.4717 

Titolo: "Promemoria sulla tenuta di Coceno e sull'applicazione delle sue rendite a favore 

dell'Università ed Accademia di Belle Arti" 

Datazione: s.d. [1828] 

Contenuto: Promemoria relativo all'applicazione delle rendite della tenuta detta Torre di Coceno a 
favore dell'Università di Bologna e dell'Accademia di Belle Arti, s.d. [1828, cfr. c. 5 recto]. Titolo 
dalla c. 1. Il ms. era parte di un gruppo di documenti (nn. di ingresso 386223-286247, Carte e 
documenti vari; 386248-386279, Stampe varie) acquistato dalla Casa del Bibliofilo nel 1929: cfr. i 
mss. B.4715, B.4718, B.4737. 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 300x210. Stato conservazione: 
buono.  

Provenienza: Acquisto Casa del Bibliofilo, 1929; già censito in  BCABo, Miscellanea provvisoria, 201. N. ingr.: 
386224. Antiche segnature: "Al n. 5" sulla c. 1. 

 
 
B.4718 

Titolo: Pratica relativa alla spettanza di alcune camere del Monte di Pietà nell'ex Tribunale 

del Torrone 

Datazione: 1828, con docc. in copia 1587, 1799, 1816 

Contenuto: Pratica relativa alla spettanza di alcune camere del Monte di Pietà nell'ex Tribunale del 
Torrone, con ogni probabilità incompleta (i singoli docc. sono segnati "B", "C", "D", "E", manca 
quindi la lettera "A"). Il doc. datato 14 feb. 1828 ("E") è costituito dalla relazione dell'ing. Giovanni 
Bacialli e dalla pianta del secondo piano del "Pubblico palazzo della Legazione … che servì pel 
Tribunale detto del Torrone", ove era situato il locale posseduto dalla Commissione del Sacro 
Monte di Pietà prima dell'occupazione francese; il doc. del 10 set. 1578, in copia, ("B") è il testo del 
decreto del Legato di Bologna a favore del Sacro Monte di Pietà di Bologna sulla spettanza di due 
camere nel palazzo di residenza del Legato. La pratica era parte di un gruppo di documenti (nn. di 
ingresso 386223-286247, Carte e documenti vari; 386248-386279, Stampe varie) acquistato dalla 
Casa del Bibliofilo nel 1929: cfr. i mss. B.4715, B.4717, B.4737. 
Tipologia: cc. sciolte e 2 fascicoli rilegati. Materia: cartaceo. Carte: pezzi 5. Dimensioni: mm. 300x210. Legatura: 
copertina in carta per i 2 fascicoli. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto Casa del Bibliofilo, 1929; già censito in  BCABo, Miscellanea provvisoria, 202. N. ingr.: 
386227. Antiche segnature: "B", "C", "D", "E". 

 
 
B.4719 

Titolo: "Disposizioni che risguardano i periti, contenute nella parte III, sezione III del 

Regolamento legislativo giudiziario 10 novembre 1834 e disposizioni che risguardano le 

mercedi dovute ai periti contenute nell'editto dell'eccellentissimo Gamberini 17 dicembre 

1834" 

Datazione: s.d. [sec. XIX/prima metà, post 1834] 

Contenuto: Disposizioni relative ai periti, contenute nella parte III, sezione III del Regolamento 
legislativo giudiziario 10 novembre 1834 (cc. 1-8) e disposizioni sui salari dei periti contenute 
nell'editto del cardinale Anton Domenico Gamberini del 17 dic. 1834 (cc. 9-12); sono allegate  2 cc. 



 44 

"Della prova per mezzo dei periti". Titolo dalla cop. Una nota a matita sulla c. 1 avverte: "Da 
restituire all'ingegner Martelli". 
Tipologia: fascicolo rilegato, con allegate cc. 2. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 310x220. 
Legatura: copertina in carta. Stato conservazione: discreto. Danni: copertina e margini usurati. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 209.  

 
 
B.4720 

Titolo: Lezioni di Fisiologia del prof. Michele Medici, trascritte da Giambattista Sagrini 

Datazione: s.d. [sec. XIX/prima metà, ante 1845] 

Contenuto: Lezioni di Fisiologia di Michele Medici, che fu professore nell'Università di Bologna 
dal 1815 al 1856 (cessò di insegnare nel 1845), trascritte da Giambattista Sagrini. Sulla c. 1 il titolo 
"Lezioni di Fisiologia tratte dal P. Medici"; sulla cop. nota ms. "Giambattista Sagrini". Cfr. i mss. 
B.1454 ("Compendio storico della scuola anatomica di Bologna", autografo di M. Medici, e i mss. 
B.4160-4161 (Lezioni di Fisiologia di M. Medici, di mani diverse). 

Autori: Medici, Michele <1782-1859>; Sagrini, Giambattista <fl. sec. XIX/metà> 
Tipologia: fascicolo rilegato. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 300x215. Legatura: copertina in 
carta. Stato conservazione: discreto. Danni: copertina usurata. 

Possessore: Sagrini, Giambattista <fl. sec. XIX/metà> 
Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 304.  

Bibliografia: Sull'insegnamento di M. Medici, cfr. FRANÇOIS GASNAULT, La cattedra, l'altare, la nazione: carriere 

universitarie nell'Ateneo di Bologna, 1803-1859, Bologna, Clueb, 2001, pp. 167-168.  

 
 
B.4721 

Titolo: "Prospetto di truppe austriache in Bologna li anni 1849-1850" 

Datazione: 1851 feb. 2 (rif. 1849 mag. 17 - 1850 dic. 31) 

Contenuto: "Prospetto dimostrativo delle imperiali regie truppe austriache che dal 17 maggio 1849 a 
tutto il 31 dicembre 1850 transitarono o soggiornarono in Bologna trattate di casermaggio, a cura 
del carico provinciale" (alla c. 1 recto - 2 verso), datato 2 feb. 1851 (titolo sintetico sulla cop.), con 
allegato altro piccolo registro parziale, s.d. relativo al "Prospetto dimostrativo delle imperiali regie 
truppe austriache che dal primo maggio a tutto il 31 agosto [1850] transitarono o soggiornarono in 
Bologna trattate di casermaggio, a cura e carico provinciale". 
Tipologia: registro, con altro registro allegato. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 310x210. 
Legatura: copertina in carta. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dalla Libreria Palmaverde (Bologna), 1953; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 99. 
N. ingr.: 503538. 

 
 
B.4722 

Titolo: Manoscritti di Alfredo Testoni 

Datazione: 1926, 1930, con docc. 1880 e (in copia) 1881, 1884 

Contenuto: Manoscritti di Alfredo Testoni, in originale o in copia dattiloscritta. Si tratta di: cartolina 
inviata da A. Testoni a Ettore Bologna, 1930 (n. ingr. 674208); poesie di A. Testoni, 1881 e 1884 
(in copia) e s.d. (nn. ingr. 674209-23); "Quand a-j-era i franzis … Commedia dialettale bolognese in 
4 atti d'ambiente storico", di A. Testoni, fascicolo cucito, s.d. (con timbro 1926 per visto Prefettura 
di Bologna, n. ingr. 674227). È inoltre presente una lettera di Giuseppe Giacosa all'attore Giovanni 
Emanuel, 1880 (n. ingr. 674226). I nn. ingr. 674224-25 (due locandine di spettacoli teatrali, 1895 e 
1935), pervenuti con il medesimo acquisto, sono attualmente collocati in: BCABo, fondo speciale 
Teatri e spettacoli, XII, 25-26. Quattro lettere di Alfredo Testoni a Teresa Franchini sono censite in 
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BCABo, Miscellanea provvisoria, 1142. Cfr. il ms. B.4385, "l Persichetti in muntagna. Allegra 
commedia in 3 atti, originale bolognese", di Alfredo Testoni. 

Lingua: in dialetto bolognese (parz.) 

Autore: Testoni, Alfredo <1856-1931> 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte e 1 fascicolo cucito. Dimensioni: di vario formato, max mm. 
310x210. Stato conservazione: mediocre. Danni: lacerazioni e indebolimento del supporto cartaceo. 

Provenienza: Acquisto da Libreria antiquaria Brighenti (Bologna), 1998; già censito in BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 922. N. ingr.: 674208- 674223, 674226-674227 (registrati il 30 apr. 1999). 

 
 
B.4723 

Titolo: Miscellanea bolognese con documenti Caprara 

Datazione: 1571-1811 e s.d. 

Contenuto: Miscellanea di documenti, manoscritti e a stampa (1571-1811 e s.d.), relativi a persone e 
famiglie bolognesi (tra cui Teggia, Orlandini, Ringhieri, Marescotti, Gandolfi, Rossi, Costa, 
Pensabeni, De Luca), per la maggior parte riferiti ai Caprara e con ogni probabilità provenienti 
dall'archivio dei Gozzadini di Bologna, imparentati con i Caprara (cfr., in BCABo, il fondo speciale 
Gozzadini, con Carte Caprara). Sono presenti rogiti originali pergamenacei e una mappa 
acquerellata di una possessione "nel Comune di Scortichino, Serraglio di Carbonara, Ducato 
Ferrarese" di ragione della famiglia Caprara (1779), di Giuseppe Ghedini pubblico perito. Alcuni 
documenti sono inseriti entro camicie di riutilizzo ricavate da modulistica del Comune di Sala 
bolognese e del Comune di S. Giovanni in Persiceto (luogo di residenza del donatore, Gaetano 
Bussolari). È presente etichetta "Dono 1922 G. Bussolari" sulla camicia recante il n. d'ingresso. Si 
segnala che mediante dono Bussolari del 1931 pervenne all'Archivio di Stato di Bologna un nucleo 
di carte Gozzadini e Caprara, che andò a costituire il fondo Gaetano Bussolari. 

Lingua: in lingua latina (parz.) 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo; alcuni docc. pergamenacei. Carte: cc. sciolte (di cui alcune con num. orig. 
discontinua) e fascc. rilegati o cuciti. Dimensioni: di vario formato, max mm. 330x240. Stato conservazione: buono.  

Possessore: Bussolari, Gaetano <1883-1944> 
Provenienza: Dono di Gaetano Bussolari, 7 ott. 1922 ("Fascio di documenti di carattere amministrativo. sec. XVII-
XVIII", 22 mss. e 7 stampati); già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 185. N. ingr.: 361941. 

Bibliografia: Sui doni di Bussolari alla Biblioteca dell'Archiginnasio e all'Archivio di Stato di Bologna in relazione alle 
vicende dell'archivio Gozzadini si veda: MARIA GRAZIA BOLLINI, Il fondo speciale 'Carte Gozzadini e Da Schio' della 

Biblioteca comunale dell'Archiginnasio, «L'Archiginnasio», CXIV (2019), pp. 245-328, in part. pp. 252-254.  

 
 
B.4724 

Titolo: "Del disparere che nacque tra li signori Collegii e li honorandi massari l'anno 1600" 

Datazione: sec. XVII [1616?] 

Contenuto: Relazione sul conflitto istituzionale nato nel 1600 tra i Gonfalonieri del Popolo e i 
Massari delle Arti in merito alle prerogative, autorità e onori spettanti a questi ultimi, con 
trascrizioni di documenti. Di un'unica mano. Titolo da c. 1 recto. Il testo si conclude a c. 20 verso 
con il decreto del Legato del 25 gen. 1616, segue "Tavola dei Capitoli contenuti in questo libro". 
Tipologia: volume. Materia: cartaceo. Carte: cc. 23, num. orig. 1-20. Dimensioni: mm. 340x240. Legatura: copertina in 
carta. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 171.  

 
 
B.4725 

Titolo: Manoscritti e stampati in merito ai forni e fornai di Bologna 

Datazione: 1702-1793 e s.d. 
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Contenuto: Raccolta di documenti manoscritti e a stampa relativi ai forni e fornai di Bologna, entro 
camicia recante un dettagliato elenco ms., compilato con ogni probabilità da Alfonso Tartarini, 
bibliotecario della biblioteca comunale di Bologna dal 1883 al 1905; i docc. indicati nell'elenco, 
identificati con i nn. 135 ("Seguito") - 165, corrispondono esattamente al contenuto del fascicolo. Si 
tratta della continuazione del ms. B.4516 ("Forni e fornai" della città di Bologna, miscellanea 
manoscritta e a stampa), che comprende i nn. 77-102 e 103-134, cui è allegato elenco ms. dalla 
stessa mano (A. Tartarini). Cfr. inoltre il ms. B.4726. 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte (di cui alcune con num. orig. discontinua) e fascc. rilegati o 
cuciti; num. rec. dei docc. sulla base dell'elenco presente sulla camicia. Dimensioni: di vario formato, max mm. 
330x240. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 315.  

 
 
B.4726 

Titolo: Manoscritti e stampati in merito ai macellai di Bologna, Medicina e Budrio 

Datazione: 1753-1807 e s.d. 

Contenuto: Raccolta di documenti manoscritti e a stampa relativi ai macellai di Bologna, Medicina 
e Budrio, entro camicia recante un dettagliato elenco ms., compilato con ogni probabilità da 
Alfonso Tartarini, bibliotecario della biblioteca comunale di Bologna dal 1883 al 1905; i docc. 
indicati nell'elenco, identificati con i nn. 1-21, corrispondono esattamente al contenuto del 
fascicolo. Cfr. il ms. B.4516 ("Forni e fornai" della città di Bologna, miscellanea manoscritta e a 
stampa) e il ms. B.4725, cui sono allegati elenchi mss. dalla stessa mano (A. Tartarini). 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte (di cui alcune con num. orig. discontinua) e fascc. rilegati o 
cuciti. Dimensioni: di vario formato, max mm. 330x240. Stato conservazione: cattivo. Danni: in una parte dei docc. 
macchie e gore di umidità, con perdita del testo. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 314.  

 
 
B.4727 

Titolo: "Canonizzazione di S. Caterina da Bologna", con orazione panegirica di Pietro 

Ferretti 

Datazione: 1717 e s.d. [sec. XVII?] 

Contenuto: Due manoscritti relativi a S. Caterina de' Vigri, entro camicia recante il titolo (di mano 
del sec. XX/prima metà) "Canonizzazione di S. Caterina da Bologna". Si tratta con ogni probabilità 
di un fascicolo mutilo, per danni bellici, di una parte della documentazione che in origine vi era 
contenuta, in quanto vi si conserva solamente una "Instruttione di quello che dovrà farsi nella causa 
di canonizzazione della beata Caterina da Bologna, e particolarmente circa li preparatorii del 
processo in specie", s.d. (sec. XVII/seconda metà?; il processo di canonizzazione iniziò nel 1646 e 
si concluse nel 1712). Il secondo ms. è costituito dal "Proemio del P[ietro] Ferretti somasco venuto 
in S. Petronio per supplemento del P. Iugales [Francesco Iugali] con l'Inscrittione in lode di S. 
Caterina del medesimo", 1717, ed è un'orazione panegirica pronunciata in S. Petronio (cfr. 
Panegirici di S. Petronio vescovo, e di S. Caterina da Bologna detti dal molto reverendo padre 

Giacomo Cattaneo agostiniano scalzo milanese ..., e predicatore quaresimale nella perinsigne 

basilica di Bologna di San Petronio di Bologna l'anno 1719, in Bologna, per il Longhi, 1719). 
Pietro Ferretti (morto nel 1737) fu predicatore somasco e padre generale dell'Ordine. 

Autore: Ferretti, Pietro <m. 1737> 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte non num. Dimensioni: mm. 305x220 e mm. 290x210. Stato 

conservazione: cattivo; prob. mutilo. Danni: gore di umidità; camicia del fascicolo strappata. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 165.  
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Bibliografia: Per notizie su Pietro Ferretti si vedano: Acta Congregationis 3. (1664-1737), edizione a cura di Maurizio 
Brioli, Roma, Curia generalizia dei padri Somaschi, 2006; P. GIOVANNI GIROLAMO ALCAINI, Le nostre case in Vicenza, 
«Bollettino della Congregazione di Somasca», III, gen.-feb. 1917, p. 12.  

 
 
B.4728 

Titolo: "Recapiti concernenti la Botta Panfiglia" 

Datazione: 1726-1727 

Contenuto: Relazioni di periti e funzionari di Uffici d'Acque riguardanti la situazione e i lavori nel 
1727 alla Botta Panfiglia sul fiume Reno, con una pianta recante il titolo "Schizzetto fatto per 
dimostrare li sette casoncelli … fatti nell'alveo del fiume [Reno]", s.d., e un editto a stampa "Per i 
lavorieri da farsi su la Guardia di Marara", 1726. Titolo dalla camicia (la grafia è molto simile a 
quella presente sulla camicia del ms. B.4730, cui è forse legato per ragioni di provenienza). 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte non num. Dimensioni: di vario formato, max di mm. 320x220. 
Stato conservazione: cattivo. Danni: macchie e gore di umidità, con perdita del testo. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 210.  

 
 
B.4729 

Titolo: "Stabili spettanti alla Camera di Bologna, e varie per servire, concernenti all'affittare e 

migliorare li medesimi" 

Datazione: 1730 

Contenuto: Elenco di stabili spettanti alla Camera di Bologna, con i relativi affitti, redatto a libro 
aperto e datato 2 gen. 1730 (cc. 1 verso - 2 recto). Titolo dalla c. 1 recto. Sono presenti informazioni 
relative ai "conduttori antichi e moderni" e alle "pigioni accresciute a diversi di detti rispettivi 
conduttori, non secondo il destinato dall'Assunteria di Camera del corrente anno ma come è meglio 
riconosciutto di accordare con li medesimi a ragione de presenti tempi ne' quali con difficoltà  si 
affittano massime le botteghe, e varie riflessioni e memorie che potrebbero forse servire di qualche 
lume per il maggior vantaggio di detta camera in avvenire" (cc. 1 verso - 2 recto). 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 290x210. Stato conservazione: 
discreto. Danni: macchie di umidità. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 248.  

 
 
B.4730 

Titolo: "Conti Marescalchi e Segni" 

Datazione: 1756, e s.d., con doc. 1744 in copia 

Contenuto: Relazioni del perito Pietro Gamberini e documenti relativi allo stato della via di confine 
tra la Legazione di Bologna e quella di Ferrara, alla Salarola, in seguito al ricorso fatto dai conti 
Segni e Marescalchi per lo sfogo delle acque dai loro terreni. Titolo dalla camicia (la grafia è molto 
simile a quella presente sulla camicia del ms. B.4728, cui è forse legato per ragioni di provenienza). 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte non num. Dimensioni: di vario formato, max mm. 320x220. 
Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 212.  

 
 
B.4731 

Titolo: "Ultima infermità, funerale, sepoltura, messe ecc. dispostosi per testamento dal fu 

signor marchese Sigismondo Malvezzi Lupari, a suffraggio della di lui anima" 

Datazione: 1787, con docc. 1820 
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Contenuto: Note e ricevute relative alle spese per la malattia, messe, funerale e sepoltura del 
marchese Sigismondo Malvezzi Lupari (padre di Piriteo), morto l'8 gen. 1787, secondo le volontà 
espresse nel suo testamento. I documenti recano una numerazione progressiva da 1 a 18 e sono 
preceduti da un elenco generale delle spese; tra le carte sono inseriti due foglietti volanti a stampa 
riguardanti la "Processione generale del SS. Sacramento per la parrocchia di S. Sigismondo", 18 
giu. 1820. Titolo dalla cop. Il funerale in presenza del cadavere fu celebrato nella chiesa di S. 
Sigismondo il 10 gen. 1787. Cfr. in Archivio di Stato di Bologna il fondo Malvezzi - Lupari, 1245 - 
sec. XIX. Cfr. inoltre, in BCABo, nella raccolta Manoscritti B, i mss. B.4134-4136 e B.4138-4150, 
tutti di provenienza Schiassi, con miscellanee, corrispondenza e memorie relative a Filippo e a 
Giuseppe Maffeo Schiassi. 
Tipologia: volume di docc. rilegati. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 320x220. Legatura: 
legatura in cartone. Dimensioni legatura: mm. 320x220. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto del 1843 delle carte di Giuseppe Schiassi. cfr. "Collezione di manoscritti ... del fu Giuseppe 
Schiassi", BCABo, Archivio, H.7; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 254. Antiche segnature: "67" a 
penna sul piatto anteriore della coperta. 

 
 
B.4732 

Titolo: Inventario dei beni mobili presenti nel presidio militare di Castel Bolognese 

Datazione: 1796 

Contenuto: Inventario dei beni mobili presenti nel presidio militare di Castel Bolognese (abitazioni 
degli ufficiali e dei soldati, ospitale, corpi di guardia, caserma, cucina e magazzino). Titolo 
"Inventari diversi di Castel Bolognese" sulla cop.; a c. 16 ricevuta di presa in consegna dei mobili 
descritti nell'inventario da parte del capitano Gaetano Morelli, 15 nov. 1796. 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: num. orig. 1-15 le cc. 2-16, seguono cc. bianche. Dimensioni: mm. 
320x225. Legatura: legatura in cartone. Dimensioni legatura: mm. 320x220. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 261.  

 
 
B.4733 

Titolo: "Visita dei beni [dell'Ospedale della Morte] all'Impresa alla Martella" 

Datazione: 1798 

Contenuto: Relazione sulla visita fatta da Domenico Levera, camerlengo dell'Ospedale della Morte, 
e da Luigi Mignani, unitamente a Giuseppe Ungarelli computista, all'Impresa dei beni alla Martella, 
quartiere di Budrio, 18 apr. - 4 mag. 1798. Titolo dalla c. 1. Vi è allegato un foglio recante la 
"Distinta dei beni dello Spedale della Morte nell'imprese di Funo e Martella". 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 300x210. Stato conservazione: 
buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 169.  

 
 
B.4734 

Titolo: "Bononiensis lecturarum Gabellae Grossae pro universitate doctorum legentium in 

civitate Bononiae. Summarium" 

Datazione: sec. XVIII (rif. 1423-1690) 

Contenuto: Sommario di notizie storiche relative all'istituzione da parte del Comune di Bologna 
della Gabella Grossa, finalizzata al pagamento dei salari dei docenti nell'Università bolognese, 
nonché alle successive bolle e decreti disposti in merito; in sei fascc., numerati I-VI. Cfr. con il ms. 
B.458 (Miscellanea di notizie storiche bolognesi, f. 122: Sommario delle ragioni presentate alla 
Gabella Grossa per l'Università dei Dottori leggenti in Bologna, sec. XVII/fine), e il ms. B.1295 
("Constitutiones almi Collegij Iuris Civilis inclitae civitatis Bononiae editae anno ... MDXCI"; ha 
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premesso, in ff. 48 n. num., del sec. XVII un "Summarium Bononiensium lecturarum Gabellae 
Grossae pro Universitate Doctorum legentium"). 

Lingua: in lingua latina 
Tipologia: fascicoli sciolti. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 325x235. Stato conservazione: 
buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 130.  

 
 
B.4735 

Titolo: "Statuti della Honoranda Compagnia de Pescatori dell'inclita Città di Bologna" 

Datazione: sec. XVIII/metà 

Contenuto: Statuti della Compagnia dei Pescatori della città di Bologna, databile alla metà del sec. 
XVIII a motivo della filigrana; presenta differenze con il testo pubblicato a stampa nel 1703 e nel 
1705 (41 rubriche in luogo di 51). Vi è allegata fotocopia della descrizione del ms. tratta dal 
catalogo di vendita della Libreria antiquaria SEAB s.r.l. Da cfr. con: ms. B.2491, Statuti della 
Compagnia de Pescatori di Bologna; ms. GOZZ.176, n. 4 (c. 150), Statuti della honoranda 

Compagnia de' Pescatori della inclita città di Bologna, di nuovo riformati et confermati, in 
Bologna, per Vittorio Benacci, 1601. 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. 76 non num. Dimensioni: mm. 305x215. Stato conservazione: 
discreto. Danni: usura delle cc. ai margini. 

Provenienza: Acquisto da libreria antiquaria SEAB s.r.l. (Bologna), 30 nov. 2021; già censito in  BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 1497.  

 
 
B.4736 

Titolo: Coscrizione. "Banca per supplenti di leva" 

Datazione: sec. XIX/inizi 

Contenuto: Progetto, con lettera accompagnatoria, per l'istituzione di una "Banca per i supplenti di 
leva", redatto da ignoto autore e diretto alla "Sacra Imperiale Maestà"; l'istituzione della Banca, 
formata da cinque persone di notoria probità, viene proposta con lo scopo di "assicurare mediante 
una tenue annuale corresponsione il rimpiazzo di quegli individui che si sono inscritti e che hanno 
retribuita la stabilita quota", nel caso fossero chiamati alla leva. Titolo da c. 1. 
Tipologia: fascicolo di cc. sciolte. Materia: cartaceo. Carte: cc. 4 non num. Dimensioni: mm. 325x220. Stato 

conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 203.  

 
 
B.4737 

Titolo: Acquisto da parte di Luigi Zecchini dalla Direzione Generale del Demanio della chiesa 

e canonica di S. Mamante 

Datazione: 1808-1811, con docc. 1825, 1841-1842 

Contenuto: Pratica relativa all'acquisto da parte di Luigi Zecchini dalla Direzione Generale del 
Demanio della chiesa e canonica di S. Mamante in Bologna e di una casa annessa; comprende per la 
maggior parte ricevute di spese per lavori ed elenchi di lavori fatti o da farsi; è presente una 
supplica, s.d., di Luigi Zecchini, Segretario Generale della Legazione di Bologna, al papa Pio VII 
per ottenere di poter fare celebrare la messa nei giorni festivi, con assolvimento del precetto, 
nell'oratorio privato annesso alla propria abitazione (sulla c. 2 verso è annotato "Non expedit"). 
Sulla camicia del fasc. è presente un elenco di "Carte risguardanti la provenienza della Casa in S. 
Mamolo", che però non corrisponde al contenuto. I due docc. datati 1841 e 1842 sono relativi alla 
nomina di Tommaso Mignani alla carica di secondo e poi di primo Minutante della Segreteria 
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legatizia di Bologna. Il fascicolo costituiva parte di un acquisto di "Carte e documenti vari" (nn. 
ingr. 386223-286247) e di "Stampe varie" (nn. ingr. 386248-386279): cfr. i mss. B.4715, B.4717, 
B.4718. 
Tipologia: fascicolo di cc. sciolte. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 330x240 il fasc. Stato 

conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto da Casa del Bibliofilo, 1929; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 186. N. ingr.: 
386223. 

Bibliografia: Per la chiesa di S. Mamante o Mamolo e l'acquisto da parte di Luigi Zecchini si veda: Cose Notabili della 

Città di Bologna ossia Storia Cronologica de' suoi stabili sacri, pubblici e privati, di Giuseppe Guidicini, vol. III. 
Bologna, Società Tipografica dei Compositori, 1870, p. 93, via Massimo d'Azeglio 60 (n. 22, n. 23), Chiesa 
parrocchiale di San Mamma o Mammante o Mamolo: "La Chiesa e la parrocchia furon soppresse il 23 marzo 1806. Il 
locale fu comprato da Luigi di Giovanni Zecchini come da rogito di Carlo Bonifazio Reina notaio di Milano".  

 
 
B.4738 

Titolo: "Stati della Chiesa. Medicina. Elenco dei compromessi nella rivoluzione del 1831", 

copiato da Ivo Luminasi 

Datazione: 1831, in copia 1937 

Contenuto: Elenco di persone compromesse nella rivoluzione del 1831, nel territorio del 
Governatorato di Medicina. Titolo dalla cop. Si tratta di notizie relative a 37 individui, trasmesse 
con lettera di accompagnamento dal Governatore Tommaso Sabbatani a mons. Ciacchi, Direttore 
generale di Polizia a Roma; la pratica, "esistente presso l'Archivio di Stato di Roma", ms. 2635, fu 
copiata l'8 novembre 1937 da Ivo Luminasi, come attesta la nota ms. autografa sulla copertina, che 
reca inoltre l'etichetta "Dono 1938 Cav. Ivo Luminasi". Studioso di storia locale e direttore della 
rivista «Il Comune di Bologna» dal 1926 al 1933, Luminasi in anni diversi fece dono alla Biblioteca 
dell'Archiginnasio di una cospicua quantità di documentazione; una porzione delle sue carte si 
conserva presso la Biblioteca comunale di Imola (Archivio Ivo Luminasi, 1 pezzo, sec. XX). 
Tipologia: fascicolo rilegato. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 105x150. Legatura: copertina in 
carta. Stato conservazione: discreto. Danni: sgualciture e piccoli strappi del supporto. 

Provenienza: Dono Ivo Luminasi, 1938; già censito in  BCABo, Miscellanea provvisoria, 211. N. ingr.: 439555. 

 
 
B.4739 

Titolo: Album di composizioni poetiche, scritti e disegni, con ode autografa di Giosue Carducci 

Datazione: 1849, 1851, 1853 e s.d. 

Contenuto: Album di composizioni poetiche, scritti, disegni e schizzi, per la maggior parte di 
argomento patriottico, tra cui molti con dediche per nozze (1852) a Giulia Taruffi. Alla c. 11 num. 
orig. è presente l'ode autografa di Giosue Carducci "Grido di guerra". 
L'album, descritto da Giacinto Stiavelli in Un'ode poetica inedita di Giosue Carducci («Rassegna 
contemporanea», II, 1909, n. 2, pp. 1-11), appartenne al patriota e letterato Valentino Giachi 
(Livorno, 1830 - Roma, 1896), marito di Giulia Taruffi e amico di Carducci (a Bologna, presso la 
Biblioteca di Casa Carducci, sono conservate 31 lettere di Stiavelli al poeta, 1873-1903). Nel 1851 
il giovane Carducci, all'epoca studente alle Scuole Pie di Firenze, scrisse di sua mano nell'album 
l'ode "Grido di guerra", firmandola "Giosuè Alessandro Carducci di Val di Castello"; il 
componimento poetico, s.d., trae ispirazione dal disegno di G. Gherardi (1851, c. 10 num. orig.), 
raffigurante un monumento funebre dedicato al fiorentino Cesare Taruffi (figlio di Antonio e 
Carolina Taruffi, fratello di Giulia, cfr. Memorie di un martire, Firenze, Niccolai, 1849, p. 8), morto 
giovinetto il 29 mag. 1848 per ferite riportate nella battaglia di Curtatone, di cui è presente il ritratto 
in litografia (c. 45 num. orig.). 
Tra gli autori dei versi e dei disegni sono stati identificati: Mariano D'Ayala, Saverio Altamura, 
Alessandro D'Ancona (1849), Giuseppe Barellai (1851), Pietro Thouar, Giuseppe Arcangeli (1851), 
Cirillo Monzani (1851), E. Nelli, Agenore Gelli (1851), Scipione Fortini, Pietro Raffaelli, Stenore 



 51 

Capocci di Belmonte, H. Ivaldi, Gustave Jean Jacquet (1854), Luigi Galli, Pietro Raffaelli, 
Vincenzo Brioschi, Ulisse Mengozzi (1853), Niccolò Cecconi (1851). L'album risultava mutilo di 
alcuni disegni, tolti dai proprietari dell'oggetto, già nel 1909, al momento della redazione 
dell'articolo di Stiavelli e del successivo acquisto da parte della Biblioteca. Il Direttore dell'epoca, 
Albano Sorbelli, acquisì l'album per il valore di 110 lire, con l'intento di destinarlo al costituendo 
"Museo carducciano". Le ricerche svolte dal dott. Matteo Rossini, Biblioteca di Casa Carducci, 
hanno consentito di escludere l'ipotesi di un eventuale passaggio del pezzo - e successiva 
dispersione nel periodo bellico - alle raccolte di Casa Carducci, ove risulta non presente anche 
nell'elenco dei mss. mancanti per danni di guerra. Per motivi non noti l'album rimase quindi 
all'Archiginnasio, ove fu danneggiato dal bombardamento del 29 gennaio 1944. 

Autore: Carducci, Giosue <1835-1907>; et al. 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: cc. 5-14, 16-28, 30-42, 45-54 num. orig. Dimensioni: mm 235x310. Stato 

conservazione: cattivo. Danni: mancano dorso e piatti di copertina, fascicoli scuciti, lacerazioni e danni del supporto, 
mutilo di alcune carte. 

Possessore: Giachi, Valentino <1830-1896> 
Provenienza: Acquisto da anonimi possessori (con ogni probabilità gli eredi di Valentino Giachi) per tramite di 
Giacinto Stiavelli (Roma), 1909 (rif. BCABo, Archivio, Carteggio amministrativo, anno 1909, Tit. VIII, Biblioteca 
Carducci, pratica che riunisce i nn. di prot. 212, 263, 331, 413, 418); già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 
123.  

Bibliografia: Memorie di un martire, Firenze, Niccolai, 1849 (l'opuscolo comprende lettere di Cesare Taruffi ai 
familiari e scritti in sua memoria); GIACINTO STIAVELLI, Un'ode poetica inedita di Giosue Carducci, «Rassegna 
contemporanea», II, 1909, n. 2, pp. 1-11; Edizione nazionale delle opere di Giosue Carducci, 1, Primi versi, Bologna, 
Zanichelli, 1935, pp. 481-484, "Grido di guerra", con data "19 ott. 1851" (il relativo ms. è conservato a Bologna, 
Biblioteca di Casa Carducci, Manoscritti Carducci, cart. I, 52, Poesie); Taruffi, Cesare, in Dizionario del Risorgimento 

nazionale, vol. IV, Milano, Vallardi, 1937, pp. 400-401.  

 
 
B.4740 

Titolo: Elenchi di dipinti, stampe e disegni 

Datazione: sec. XIX/prima metà 

Contenuto: Elenchi di dipinti, stampe e disegni, in gran parte di ambito bolognese, con descrizione 
del soggetto raffigurato e stima del valore economico. Si tratta di 5 diversi manoscritti, forse facenti 
parte di un insieme originario relativo ad un'unica collezione di oggetti d'arte, come sembrano 
suggerire il ripetersi delle descrizioni di molti pezzi e la presenza di correzioni e note successive, 
apposte da una stessa mano. I mss. nn. 1, 2 e 5 recano spunte a matita accanto alla descrizione di 
numerosi oggetti elencati. Il n. 1 reca il titolo "Stima Calvi", il n. 2 "Stima di Calvi. Quadri 
comprati" (si tratta forse del pittore Jacopo Alessandro Calvi, 1740-1815); il n. 3, intitolato "Nota 
delle pitture", è predisposto per l'indicazione del valore stimato, che però non è annotato; il n. 4 è 
intitolato "Nota dei quadri di vari autori e del loro preciso valore, a norma della stima di vari periti", 
sulla c. 2 verso "Sig. Abate Arcangelo Cella". 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte. Dimensioni: mm. 325x225. Stato conservazione: cattivo. 
Danni: usura delle carte. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 233.  

 
 
B.4741 

Titolo: Carte di Moisè e di Igino Benvenuto Supino 

Datazione: 1855-1903 e s.d. 

Contenuto: Carte di Moisè Supino, commerciante, collezionista e appassionato d'arte, e del figlio 
Igino Benvenuto Supino, pittore, storico dell'arte e docente nell'Università di Bologna. Si tratta di: 
lettere inviate a Moisè Supino, relative in particolare alla Numismatica, e sue minute (1855-1876), 
19 pezzi (tra i mittenti sono stati identificati: Vincenzo Lazzari, Domenico Massagli, Carlo Strozzi, 
Luigi Mussini, Giuseppe Marcotti, Luigi Passerini); scritti di M. Supino relativi ad argomenti di 
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carattere storico artistico e alla Deputazione dell'Accademia di Belle Arti di Pisa, di cui faceva 
parte, ed altri materiali a lui riferiti (1860, 1872-1874 e s.d.); lettere inviate a Igino Benvenuto 
Supino (1879-1901 e s.d.), 12 pezzi (tra i mittenti sono stati identificati: Tito Nistri, "Lanfredini", 
Giuseppe Mengozzi, Guido Biagi, Giovanni Battista Cavalcaselle, Leopoldo Tanfani Centofanti, 
Adolfo Venturi, Felice Tribolati, Isidoro Del Lungo); manoscritti di I. B. Supino e materiali a 
stampa e mss. a lui riferiti (1890, 1900, 1903 e s.d., tra cui componimenti poetici, brani di 
commedie, composizioni scherzose, un disegno di cavalli e due autografi di Pietro Mascagni, questi 
ultimi 1900 e s.d.). 

Autori: Supino, Igino Benvenuto <1858-1940>; Supino, Moisè <1813-1878> 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte (di cui alcune con num. orig. discontinua) e fascc. rilegati o 
cuciti. Dimensioni: di diverso formato, max mm. 320x230. Stato conservazione: discreto. Danni: in alcuni casi usura del 
supporto cartaceo. 

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 301. Si tratta forse di carte che si 
trovavano frammiste ai libri della biblioteca personale di Igino Supino, sequestrata presso l'abitazione del professore 
dalla Prefettura di Bologna verso la fine del 1943, depositata presso la Biblioteca dell'Archiginnasio, poi sfollata nella 
Colonia di Casaglia e, dopo il bombardamento dell'11 ottobre 1944, di nuovo trasportata all'Archiginnasio, ove rimase 
almeno fino al 1947, per essere ufficialmente acquisita dall'Università di Bologna, cui era stata originariamente 
destinata, nel 1952.  

Bibliografia: Sulle vicende della biblioteca Supino si vedano: MAURIZIO AVANZOLINI, L'eterno nemico. Dalla censura 

libraria all'applicazione delle leggi razziali: il Ventennio fascista nella Biblioteca dell'Archiginnasio, 
«L'Archiginnasio», CXIV (2019), pp. 487-618; Igino Benvenuto Supino (1858-1940): omaggio a un padre fondatore, a 
cura di Paola Bassani Pacht, Firenze, Polistampa, 2006.  

 
 
B.4742 

Titolo: "Catalogo oggetti d'arte [in chiese] di Bologna" 

Datazione: 1897, 1900 e s.d. 

Contenuto: Catalogo di oggetti d'arte presenti in chiese di Bologna. Titolo dalla camicia del fasc. Si 
tratta per la maggior parte di schede di rilevazione, su modulistica a stampa (Roma, 1892, 1908 e 
s.d.), finalizzate ad un censimento di oggetti d'arte in chiese della città di Bologna (in particolare: S. 
Martino Maggiore, S. Salvatore, Corpus Domini, S. Maria di Galliera, S. Giacomo Maggiore, S. 
Domenico, S. Maria dei Servi). In alcuni casi le schede recano compilazioni manoscritte con i dati 
rilevati (1897, 1900 e s.d.), in altri sono accompagnate da fogli manoscritti e dattiloscritti di appunti 
e informazioni utili alla compilazione. Le schede compilate (di due o tre mani diverse), con firma e 
timbro del consegnatario responsabile dell'oggetto, recano il timbro tondo a inchiostro "Ufficio 
regionale pei monumenti dell'Emilia. Bologna". 
Si segnalano: 2 fotografie (albumina) relative al "Trittico esistente nella Chiesa di S. Salvatore in 
Bologna", prima e dopo il "restauro"; disegni a penna su carta da lucido di monumenti funebri 
(Bentivoglio in S. Giacomo Maggiore; Ghisilardi in S. Domenico; Grati in S. Maria dei Servi). In 
una sola scheda, datata 26 gen. 1900, relativa a S. Salvatore, compare la firma dell'ingegnere e 
architetto Raffaele Faccioli (1836-1914). Nel 1892 Faccioli assunse la direzione dell'Ufficio tecnico 
regionale per la conservazione dei Monumenti dell'Emilia; tra i compiti a lui affidati vi fu anche 
quello di compilare l'elenco dei monumenti dell'intera regione meritevoli di interesse. 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte. Dimensioni: mm. 340x240. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; è possibile che il fascicolo sia pervenuto per tramite dell'Amministrazione comunale di 
Bologna oppure per dono dell'ing. Raffaele Faccioli; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 302.  

 
 
B.4743 

Titolo: Materiali relativi all'Associazione Radicale Bolognese 

Datazione: 1907 mag. 19 - 1913 dic. 11 e s.d. 
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Contenuto: Materiali manoscritti e a stampa relativi all'Associazione Radicale Bolognese, sezione 
del Partito Radicale italiano, pezzi 13 (1907 mag. 19 - 1913 dic. 11 e s.d.). Si tratta di lettere 
circolari a stampa indirizzate "Egregio Consocio", in alcuni casi con firma autografa del Presidente 
e indirizzo ms. al maestro Mario Vivarelli, per convocazione di assemblee, e di lettere ms. per 
comunicazione di nomine al medesimo (nel Consiglio direttivo, 30 ott. 1909, 26 gen. 1910, 1 mar. 
1912, 11 dic. 1913; alla carica di Segretario, 4 mar. 1912) e per invito ad eventi diversi. È presente 
il bifoglio a stampa Chi è il candidato radicale del primo Collegio di Bologna, a firma di Luigi 
Silvagni (Bologna, Tip. Azzoguidi, [1913]). Le lettere nn. 2-8, 10, 12 sono su carta intestata 
"Associazione Radicale Bolognese. Sezione del Partito Radicale italiano, via Farini, 28"; la lettera 
n. 1, del 19 mag. 1907 è inviata dalla "Società operaia di Bologna", per la comunicazione della 
nomina di Vivarelli a membro del Comitato esecutivo per i festeggiamenti del primo centenario 
della nascita di Giuseppe Garibaldi, comitato eletto dall'assemblea delle società politiche, 
economiche e di mutuo soccorso di Bologna. 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte, num. rec. 1-13. Dimensioni: di diverso formato, max mm. 
320x220. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dallo Studio bibliografico Orfeo di Piero Manganoni (Bologna), fattura 69A del 12 dic. 2013; 
già censito in  BCABo, Miscellanea provvisoria, 1346.  

Bibliografia: Per la costituzione dell'Associazione Radicale Bolognese, cfr.: Ordine del giorno sull'azione e 

organizzazione del partito approvato dal 1° Congresso radicale italiano. Statuto del partito approvato dal 1° 

Congresso nazionale radicale nella tornata del 30 maggio 1904. Statuto della Associazione radicale bolognese 

approvato nella adunanza del 20 aprile 1906, Bologna, Azzoguidi, 1906.  

 
 
B.4744 

Titolo: "Carteggio di don Dido Marchesi, fisico autodidatta, parroco di Montebudello 

(Bologna) per la costruzione di un aeroplano a spinta d'aria, senza elica e senza piani, detto 

geidrovolante" 

Datazione: 1917-1918 

Contenuto: Corrispondenza tra don Dido Marchesi (1897-1936) e diverse persone (principalmente 
finanziatori del progetto e fornitori di materiali), in merito alla costruzione di un velivolo 
sperimentale, ideato dallo stesso Marchesi e denominato "geidrovolante". Titolo dalla camicia 
originale del fascicolo. Tra i finanziatori del progetto figura anche Licinio Cappelli (1864-1952), 
titolare dell'omonima libreria bolognese, che nel 1952 fece dono del carteggio all'Archiginnasio. Più 
correttamente, si tratta di corrispondenza proveniente dalle carte di Licinio Cappelli, in quanto le 
lettere di Marchesi sono originali firmati diretti al "Commendatore" (Cappelli), così come i 
messaggi di diversi. Alle lettere sono allegate fatture e ricevute. Sono presenti minute di accordi tra 
i sovventori del progetto. 

Autori: Marchesi, Dido <1897-1936>; Cappelli, Licinio <1864-1952> 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte. Dimensioni: di diverso formato, max mm. 330x250. Stato 

conservazione: Buono. I documenti erano fermati con spilli metallici su 15 fogli di carta di recupero; sono stati quindi 
staccati e collocati entro 15 camicie in carta conservativa, rispettando l'ordinamento originario per n. di ingresso.  

Provenienza: Dono della Libreria Cappelli (Bologna), 1952; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 137. N. 

ingr.: 500101-500138. 

Bibliografia: D.D. MARCHESI, Geidrovolante. Apparecchio d'aviazione senza elica e senza piani. Deduzioni teoriche ed 

esperimenti fatti con piccoli apparecchi, Rocca S. Casciano, Cappelli, 1917; D. D. MARCHESI, Geidrovolante. 

Macchina a propulsione diretta per volare come fa il razzo senza motore, senza elica, senza ali, Bologna, L. Cappelli, 
1925; "Le nuvole" e il cav. don Dido Marchesi di Monte Budello, «Il Comune di Bologna», XVIII, nov. 1931, n. 11, p. 
60.  

 
 
B.4745 

Titolo: "Ricevute per gli interessi [in Bologna] del marchese Giuseppe Riccardi di Firenze" 

Datazione: 1780-1799, con docc. dal 1624 
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Contenuto: Ricevute e corrispondenza (5 mar. 1780 - 25 mag. 1799, pezzi nn. 1-144) relativi agli 
interessi del marchese Giuseppe Riccardi di Firenze, in relazione a immobili nella città di Bologna, 
posti nella Strada del Pratello, in prossimità delle mura cittadine. Si tratta di lavori e tasse per stabili 
urbani già di diretto dominio dell'Ordine di Malta e in seguito spettanti alla Repubblica Cisalpina. 
All'interno della filza si segnalano un quaderno (n. 131) intitolato "Ricevute delli canoni che si 
pagano alla Comenda della Masone per le case nel Pradello" (1624-1798) e un avviso d'ordine del 
Direttorio esecutivo della Repubblica Cisalpina (25 set. 1797) diretto al marchese Giuseppe e al 
canonico Gabriele Ricciardi, per il pagamento del canone annuo (n. 130). Buona parte della 
documentazione è diretta all'agente Pietro Sacchetti, agente dei Ricciardi a Bologna e "Maestro di 
casa della Marchesa Tanari" (1787, n. 48). 
Tipologia: filza. Materia: cartaceo. Carte: pezzi 143 num. orig. 1-143, in filza originale con filo e ago metallico. 
Dimensioni: mm. 375x245. Legatura: piatti in cartone. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 300.  

 
 
B.4746 

Titolo: Memoria sulla storia di Bologna dalle origini alla Repubblica Cisalpina 

Datazione: s.d. [post 27 lug. 1797 - ante 30 giu. 1799] 

Contenuto: Memoria sulla storia di Bologna dalle origini alla Repubblica Cisalpina, in redazione 
calligrafica (forse copia da un originale ms. o a stampa), di una sola mano, di ignoto autore, che 
nell'ultima carta scrive: "Riconosciuta [la Repubblica Cisalpina] dalla molta parte d'Europa, affidata 
alla Nazione protettrice possa questa sfidar possente e felice l'urto de' secoli quanto il promettono il 
Genio tutelare d'Italia, e la virtù molta de' cittadini". Il testo del ms., s.d., si colloca 
cronologicamente dopo il 27 lug. 1797 (annessione dei territori della Repubblica Cispadana alla 
Repubblica Cisalpina) ed entro il 30 giu. 1799 (entrata a Bologna delle truppe austro-russe). 
Tipologia: fascicolo rilegato. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 360x240. Legatura: copertina in 
carta marmorizzata. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 232.  

 
 
B.4747 

Titolo: "Regio Archivio demaniale di Bologna. Sommario - Transunto fatto dall'avv. Angelo 

Gualandi del fu Domenico, Socio corrispondente della R. Deputazione di Storia patria per le 

Romagne" 

Datazione: 1870 nov. 6 

Contenuto: Elenco sintetico di sette "Cartoni grandi in Tavola", num. I-VII, e di una "Cartella" 
"oggi nell'Archivio di Stato" di Bologna, redatto dall'avv. Angelo Gualandi e datato 6 nov. 1870. 
Titolo da c. 1 recto. Alla c. 1 verso Elenco analitico di "Bolle, brevi, lettere apostoliche" contenute 
nel cartone VI, seguono "Spettanze di diversi archivi di Corporazioni religiose soppresse, e 
Sommario d'instrumenti, contratti, atti d'ultima volontà ed altri diversi dal secolo XIII al secolo 
XVIII disposti per ordine cronologico" (anno, natura e contenuto dell'atto, osservazioni); sono 
visibili sottolineature a matita di colore rosso e blu. Cfr., in BCABo, il fondo speciale Angelo 

Gualandi, dono di Luisa Alessandri, vedova di Angelo Gualandi, 1907. 

Autore: Gualandi, Angelo <1828-1903> 
Tipologia: fascicolo cucito. Materia: cartaceo. Carte: cc. non num. Dimensioni: mm. 500x385, piegato a mm. 385x250. 
Stato conservazione: buono.  

Possessore: Biaschetti, Gualtiero <[fl. 1933]> 
Provenienza: Dono di Gualtiero Biaschetti, 1933; già censito in  BCABo, Miscellanea provvisoria, 257. N. ingr.: 
412314. 
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B.4748 

Titolo: "Progetti, disegni e schizzi dell'ing. Antonio Dallolio per lavori del Comune di Bologna 

e in ispecie per il Chiostro degli Angioli alla Certosa" 

Datazione: 1874-1894 e s.d. [sec. XIX/seconda metà] 

Contenuto: Disegni e progetti dell'ing. Antonio Dallolio per lavori in stabili di proprietà del 
Comune di Bologna (tra cui uffici comunali destinati allo Stato civile; Scuole di S. Isaia) e nel 
Cimitero comunale della Certosa (tra cui in particolare: Chiostro degli Angioli; Sala della Pietà; 
Chiostro VII; Corsia del Colombario; Cella Guidotti). Titolo dalla camicia del fascicolo. Sono 
presenti fogli di disegni ripiegati, carteggio e due opuscoli a stampa (Prima esposizione italiana 

d'architettura, Torino 1890, Programma e regolamento. Comitato esecutivo Circolo degli artisti, 
Torino, Tipografia L. Roux e C., 1890; Regolamento per l'amministrazione interna del Comune di 

Bologna, primo gennaio 1874, Bologna, Regia tipografia, [1874]). Alcuni disegni recano timbri 
dell'Ufficio di Arte ed Edilità del Comune di Bologna, numeri di protocollo o registrazione delle 
pratiche, firme autografe di Dallolio, mentre altri disegni e la documentazione manoscritta sono 
perlopiù minute e appunti di lavoro. Il fascicolo è stato riordinato e descritto nel 2021; cfr. l'allegato 
Elenco analitico della documentazione, dattiloscritto, a cura di Matteo Solferini, 2021. 

Autore: Dallolio, Antonio <1836-1925> 
Tipologia: fascicolo. Materia: cartaceo. Carte: cc. sciolte e sottofascicoli, num. rec. 1-45. Dimensioni: mm. 355x255. 
Stato conservazione: mediocre. Danni: usura e infragilimento del supporto cartaceo, strappi, macchie di muffa. 

Possessore: Sorbelli, Albano <1875-1944> 
Provenienza: Dono di Albano Sorbelli, 7 feb. 1929; già censito in  BCABo, Miscellanea provvisoria, 321. N. ingr.: 
385726. 

Bibliografia: Per le date di esistenza di Dallolio cfr. il sito web https://www.storiaememoriadibologna.it/; cfr. inoltre: 
Riforma del piano organico dell'Ufficio Edilità ed Arte, 29 Dicembre 1876: ad Antonio Dallolio e a Edoardo Tubertini è 
affidato il compito di coordinare 17 impiegati (di cui 6 ingegneri) della sezione dell'Ufficio dedicata alla città (Iperbole 
- Storia amministrativa, http://www.comune.bologna.it/storiaamministrativa/facts/detail/40604). Dallolio fu anche 
impegnato nei progetti per la ferrovia "Direttissima" (cfr. Sunto della relazione degli ingegneri Minarelli e Dallolio a 

corredo dello studio sul tracciato per detta ferrovia direttissima del comm. ing. Luigi Protche, Firenze, Tip. Dei Succ., 
1887).  

 
 
B.4749 

Titolo: Libro del bestiame di campagna della tenuta Gnudi a Scanello 

Datazione: 1807-1810 

Contenuto: Libro del "Bestiame bovino, porcino e pecorino" presente presso diversi "Soci" in 23 
"Luoghi" della tenuta Gnudi a Scanello. Le cc. del registro recano il timbro a inchiostro "R.I. 
Commercio. Soldi 10". Per ciascun luogo sono registrate tipologie di bestiame, passaggi, vendite e 
valore. I luoghi sono i seguenti: Febbrara, Pallazzo, Monte piccolo, Monte Grande, Valle, Ca' di 
Poro, Ca' del Bosco, Ca' del Brelli, Torre, Stradella, Fonte grande, Fonte piccola, S. Martino, Ca' 
d'Astorre, Ca' di Laura, Ca' di Sopra, Ca' de' Brighetti, Ca' di Mezzo, Villa, Buganè di qua, Buganè 
di là, Rio, Borgo. I toponimi sono relativi a beni della tenuta di Scanello (Loiano, BO), acquisita nel 
1792 da Antonio Gnudi. Con ogni probabilità si tratta di un registro proveniente dal fondo speciale 
Gnudi, conservato dal 1908 nella Biblioteca dell'Archiginnasio; nel fondo la serie II.14.11. 
Bestiame (1776-1808, regg. 7), lacunosa, comprende due registri relativi a Scanello (n. 532, 1803; 
n. 533, 1804-1808). Si segnala che in BCABo, nella raccolta Manoscritti B e nella raccolta Malvezzi 

de' Medici è presente altra documentazione proveniente dall'archivio Gnudi. 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: cc. num. orig. 1-24 a libro aperto. Dimensioni: mm. 425x305. Legatura: 
legatura in cartone e mezza pergamena. Dimensioni legatura: mm. 435x310. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; si tratta con ogni probabilità di un registro proveniente dall'archivio Gnudi; già censito in 
BCABo, Miscellanea provvisoria, 260.  

Bibliografia: Ascesa e caduta di un banchiere di Antico Regime. Le carte di Antonio Gnudi (1734-1814) nella 

Biblioteca dell'Archiginnasio, a cura di Patrizia Busi, Bologna, Comune di Bologna, 2008, Biblioteca de 
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«L'Archiginnasio», serie III, n. 8, in particolare pp. 37-38, per la storia delle carte e le dispersioni di documentazione 
proveniente dall'archivio Gnudi, e pp. 352-352, per la serie II.14.11. Bestiame.  

 
 
B.4750 

Titolo: "Libro di scrittura bilanciata dell'Amministrazione parrocchiale di S. Benedetto" 

Datazione: 1829-1833 

Contenuto: Libro di scrittura bilanciata dell'Amministrazione parrocchiale di S. Benedetto, per gli 
anni 1829-1833, con allegata rubrica. Alle cc. 2-4 "Stato attivo e passivo della Parrocchia di S. 
Benedetto trovato esistente a tutto il 31 dicembre 1828 e desunto dall'antecedente Libro di scrittura 
bilanciante marcato A".  Tra il piatto ant. della coperta e la carta di guardia sono presenti fatture e 
ricevute di spese relative alla parrocchia, degli anni 1848-1854 (cc. sciolte, pezzi 24), tra cui una 
fattura di spese (1854) con testatina incisa e figurata "Alla calcografia di Natale Salvardi" ("A. Nini 
inv. e inc."). Si tratta della chiesa e parrocchia di S. Benedetto in via Galliera (dal 1892 con ingresso 
in via Indipendenza) a Bologna. 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: cc. 1-149 num. orig. a libro aperto. Dimensioni: mm. 430x305. Legatura: 
legatura in cartone rivestito in tela grezza. Dimensioni legatura: mm. 450x315. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Non individuata; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 262.  

Bibliografia: Per notizie sintetiche relative alla chiesa e alla parrocchia di S. Benedetto si veda: MARCELLO FINI, 
Bologna sacra. Tutte le chiese in due millenni di storia, Bologna, Pendragon, 2007, p. 40.  

 
 
B.4751 

Titolo: Ordini del giorno dei colonnelli comandanti i Reggimenti della Guardia civica di 

Bologna ai loro aiutanti maggiori 

Datazione: 1831-1832 

Contenuto: Ordini impartiti dai colonnelli comandanti i reggimenti della Guardia Civica di Bologna 
ai loro aiutanti maggiori, dal 17 lug. 1831 al 26 gen. 1832. "Capitano Galetti dr. Giuseppe 1° 
Granatieri. 2° Reggimento" entro etichetta sulla cop., "Libro del corriere Giovanni Cerioli" sulla 
prima c. di guardia. Tra la cop. anteriore e la carta di guardia è presente un modulo a stampa della 
Congregazione dei nobili del SS. Salvatore in San Domenico (1833) con avviso di celebrazione di 
messa, diretto "Al signor conte Paolo Marulli" riutilizzato per la scrittura di  un testo ms. di 
argomento militare. 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: pp. 1-14 num. orig.; non num. le cc. successive. Dimensioni: mm. 
365x245. Legatura: legatura in cartone e mezza pergamena. Dimensioni legatura: mm. 375x250. Stato conservazione: 
buono.  

Possessore: Cerioli, Giovanni <sec. XIX/prima metà> 
Provenienza: Acquisto dalla Libreria Palmaverde (Bologna), 1953; già censito in BCABo, Miscellanea provvisoria, 
100. N. ingr.: 503539. 

 
 
B.4752 

Titolo: "Bologna negli artisti e nell'arte. Collezione Belluzzi. Pittura. Guercino" 

Datazione: sec. XX 

Contenuto: Cronologia delle opere di Francesco Barbieri, detto il Guercino. Titolo dalla cop. Sul 
front. "Bologna negli artisti. Collezione Belluzzi. Pittura", sul dorso: "Guercino". Per ciascuna 
opera censita del Guercino sono annotati a mano, su finche a stampa: Biografia [dell'Autore]; 
Soggetto; Sistema [id est Tecnica]; Dimensione; Ubicazione; Bibliografia; Dimensione; Cenni 
biografici dei riproduttori; Osservazioni sul Soggetto; Osservazioni sulle riproduzioni; Collezioni 
Belluzzi, scompartimento / libri; Osservazioni. 
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Raffaele Belluzzi (1832-1903), patriota, volontario garibaldino, insegnante, protagonista della vita 
sociale e politica bolognese e primo Direttore del Museo del Risorgimento, formò una collezione di 
riproduzioni di opere d'arte, principalmente composta di fotografie, e successivamente dispersa. Nel 
1903, il Museo del Risorgimento acquisì tre voluminosi album di fotografie, raccolte dal compianto 
direttore, relativi all'arte bolognese nella seconda metà del XIX secolo. Nell'opuscolo Bologna negli 

artisti e nell'arte: elenco dei principali pittori ed incisori della scuola bolognese con aggiunta di 

tutti gli incisori italiani e stranieri che arricchirono la pittura bolognese colle loro riproduzioni, 
Bologna, L. Parma & C., 1916 (esemplare con collocazione BCABo, SORBELLI, Caps. 6, Opusc. 
51) Giuseppe Belluzzi ("Chimico Farmacista, via Castiglione 28, Bologna", forse figlio di Raffaele) 
nell'appello al lettore chiede agli interessati di inviare notizie, da compilarsi su modulo allegato, 
circa riproduzioni di opere d'arte bolognese, allo scopo di acquistarle e incrementare la propria 
collezione di riproduzioni; il modulo e le istruzioni per la compilazione a p. 11 corrispondono 
sostanzialmente ai criteri con cui è stato compilato il volume manoscritto. Nell'opuscolo a stampa è 
pubblicata anche una fotografia del mobile contenente la collezione, in cui sono visibili i cassetti 
delle riproduzioni (tra cui "Pittura - Guercino da Cento") e volumi rilegati. In BCABo, Archivio, 
Carteggio amministrativo, prot. 938, 7 dic. 1928, è conservata una lettera di Giulio Brighenti 
relativa all'acquisto da parte della Biblioteca di "un ms. sopra il Guercino", insieme ad alcune 
cinquecentine. 
Tipologia: registro. Materia: cartaceo. Carte: cc. 1-115 num. orig. a libro aperto; seguono 5 cc. aggiunte incollate 
mediante brachette. Dimensioni: mm. 315x425. Legatura: legatura in tela di colore verde e mezza pelle, con scritture e 
piccoli fregi impressi in oro. Dimensioni legatura: mm. 325x440. Stato conservazione: buono.  

Provenienza: Acquisto dal libraio Giulio Brighenti (Bologna), 15 gen. 1929; già censito in BCABo, Miscellanea 

provvisoria, 188. N. ingr.: 385455. 
 

 

 


